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JE KRŠKO SPET 

OBRATUJE
KRŠKO — Letošnji redni letni 

remont JE Krško je bil končan v manj 
kot 70 dneh in elektrano so v petek 
Ponovno vključili v 380-kilovatno 
“inre/je elektroenergetskega sistema.
i oizvodnja srede novembra
e polovična, ker jim doslej še ni uspe- 
°  montirati nadomestnega transfor­
matorja, vendar v Krškem vseeno 
računajo, da bodo izpolnili letošnji 
Proiz vodni plan in oddali v omrežje 4 
milijarde kilovatnih ur električne 
energije. V letošnjem še posebej zah- 
evnem remontu so opravili vsa načr- 
ovana dela, med katerimi so bili go- 

•Pvo najbolj zahtevna kontrola reak­
torske posode in uparjalnikov. V 
zadnjih dneh pred zaključkom re­
monta pa so opravili še zadnja testi­
ranja vseh Sistemov po posebnih teh­
ničnih navodilih in postopkih.

O BOLEZENSKI 
ODVISNOSTI

KOČEVJE - Razgovor o alkoho­
lizmu in drugih boleznih odvisnosti je 
bil minuli petek v Kočevju, sklicala pa 
Saje SZDL v okviru meseca boja proti 
alkoholizmu. Na njem so se prisotni 
peznanili z ugotovitvami statistike, da 
število alkoholikov, narkomanov in ta­
bletomanov narašča, niso pa znani po­
datki za kočevsko občino. Zato bodo 
zbrali potrebne podatke in v drugi po­
lovici novembra sklicali širši posvet o 
tem. Na razgovoru je bila dana pobuda 
za ukinitev davka na brezalkoholne pi- 

Predlagali so, naj bi v prizadevan- 
lm za zmanjšanje alkoholizma proučili 
delovni čas gostinskih lokalov.

PRIZNANJA 
ZA PRAZNIK

BREŽICE — Občina Brežice je letos 
»delila poleg oktobrskih nagrad še tri 
iriznanja. Krajevna organizacija ZZB 
i, .Sromlje ga je prejela za vzorno 

tnranjanje in prenašanje tradicij NOB v 
'sakdanje življenje, Obrtno združenje 
»režice za 10-letno povezovanje obrt- 
tikov in skrb za ustreznejše mesto obrti 
občini, Miran Podpečan pa za bogato 

novacijsko jn raziskovalno delo. Sa- 
noupravna komunalna in cestna skup- 
tost Brežice je podelila priznanje Cest- 
temu podjetju Novo mesto za pomoč 
n sodelovanje pri izvajanju petega refe- 

programa za moderniza- 
cest.

Novo mesto bliže Langenhagnu
Ob ob čin sk em  prazniku podp isa li p o g o d b o  o  partnerstvu  ob eh  m est — Vrhunec  
 v e č le tn eg a  s o d e  ovanja — Na s la v n o stn i seji p lakete in nagrade

NOV O MESTO — Na slavnostni seji skupščine, izvršilnih organov in druž­
benopolitičnih organizacij občine Novo mesto 28. oktobra so v Novem mestu 
podpisali pogodbo o partnerstvu med Langenhagnom in občino Novo mesto. 
Listino sta podpisala za Langenhagen županja tega mesta Waltraud Kriikeberg 
in direktor mestne uprave dr. Klaus Rosenzweig in za Novo mesto Franci Šali, 
predsednik občinske skupščine.

Udeležence praznične seje, med ka­
terimi so bili med drugimi predstavniki 
slovenskega kulturno-športnega društ­
va Krka Hannover, je pozdravil Franci 
Šali. Opozoril je, da smo si kot družba 
večkrat hudo v laseh in da zato le stežka 
dajemo veljavo razvoju, ki bi bil »v do­
bro avnojski in Titovi Jugoslaviji«. 
Obenem pa je bil prepričan, da bomo 
namesto z razgretimi strastmi znali na­
rediti red s strpnostjo, srčnostjo in z de­
mokratično politično kulturo, in da še 
mislimo in delamo za boljši jutri. Gos­
podarstvo ni pokleknil, ampak se 
vztrajno bojuje za mesto na domačem 
in tujem trgu. Tako vendarle še ohran­
jam o stike s svetom in med njimi zas­
lužijo posebno pozornost naši odnosi 
do ostale Evrope. Biti v Evropi, pomeni 
biti v svetu, na vseh celinah. Zamuditi 
to priložnost bi pomenilo zapraviti 
možnost, da se Jugoslavija, Slovenija in 
recimo, Dolenjska bolj uveljavijo v sve­
t u je  med drugim dejal Šali.

Na ta del njegovega govora seje smi­
selno navezal podpis listine. Sicer velja 
poudariti, da je partnerska pogodba le 
pika na i razvejenim dosedanjim stikom 
med Dolenjsko in Spodnjo Saško. Po­
tem ko je novomeška občina napravila 
k sodelovanju prvi resnejši korak leta 
1986 s pokroviteljstvom nad »Krko« 
Hannover, je na več nadaljnjih uradnih 
srečanjih s »Krko« in langenhagensko 
mestno upravo navezala vrsto kultur-

INTARTV  
LJUBLJANI

LJUBLJANA Likovno razs­
tavišče Rihard Jakopič bo imelo od 
7. do 24. novembra v gosteh razsta­
vo INTART. Ta razstava združuje 
likovnike treh dežel Avstrije, Ita­
lije in Jugoslavije. Letošnja razstava 
predstavlja dela 9 slovenskih na- 
drealističih slikarjev in grafikov

BERITE DANES!
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•  IMV se  zgleduje po 
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•  Ribiči se  upirajo bul­
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nke, kot psu
na 6. strani:
•  Ko senovški rudnik 

le še  životari
na 7. strani:
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iz »novomeške po­
mladi«?

na 8. strani:
•  Božji hrami rastejo 

v nebo
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nad kolesarko
na 12. strani:
•  Gašperičizacija

nih, športnih in drugih uradnih in neu­
radnih stikov. Pečat vsemu dosedanje­
mu delu pa je dal letošnji sloven- 
sko-nemški teden v Langehnagnu.

Nemška Stranje doslej že pokazala za 
Novo mesto veliko zanimanje, kar velja 
tudi za delegacijo, ki je prispela na tok­
ratno praznovanje novomeškega občin­
skega praznika. Iz Langenhagna so pri­
potovali poleg obeh podpisnikov po­
godbe in treh novinarjev še predsednik 
langenhagenske mestne frakcije SPD 
W alter Bettges, predsednik frakcije 
CDU Jiirgen Kanzler, predstavnik 
FDP Herbert Hotje, mestni svetnik 
SPD Aute Lampe in predstavnik šport­
nih združenj Konrad Mossinger ter 
predstavniki nekaterih drugih' ustanov 
in organizacij. Vse dogajanje ob obisku 
je težko povzeti, saj so pogovori zajeli 
vse od filatelije do požarnega varstva in 
delovanja uprave ter predavanja o sod­

ni praksi, na katerem je govoril Walter 
Bettges.

V znak dobrega sodelovanja je ob 
podpisu pogodbe županja Waltraud

* Na slavnostni seji so podelili 
skupnosti okrožnega odbora OF No­
vo mesto plaketo mesta Novo mesto. 
Dr. Marjeta Novak je prejela Trdino- 
vo nagrado, Andreju Periču so izroči­
li nagrado občine Novo mesto in Al- 
binci Hočevar-Mali spominsko pla­
keto Novega mesta.

Kriickeberg izročila novomeškemu Do­
mu starejših občanov ček za 1.786 ne­
mških mark. Podpis pogodbe pa je v iz­
javi za Dolenjski list ocenila za pravi 
korak, za katerega upa, da bo botroval 
dobremu in trajnemu partnerstvu. Po­
sebej je poudarila pomen dobrih stikov 
društev in družbenih organizacij obeh 
občin. Podobnih pogledov so bili med 
drugimi predsednik Krke Hannover 
Rafael Klančar, dj. Rosenzweig, Aute 
Lampe in Franci Šali.

M. LUZAR

PODPIS POGODBE — »Zmeraj znova smo presenečeni, kako dobro se ra­
zumejo prebivalci Novega mesta in Langenhagna, čeprav živijo v tako različnih 
okoljih,« je dejal po podpisu pogodbe dr. Rosenzweig. Potemtakem je bil pod­
pis pogodbe, ki gaje zabeležil tudi kamera, le simboličen dokaz dobrega razu­
mevanja. Na posnetku (od leve v desno): Franci Šali, VValtraud Kriickeberg in 
dr. Klaus Rosenzvveig. (Foto: M. Luzar)

Vsi delavci 
na prisilni 

dopust
V Sevn ici b od o  ukinili 
obrat STT in u sta n o v i­

li novo  DO
SEVNICA — Petek, 28. oktobra 

1988, bo zapisan v kronikah, 
predvsem pa v zavesti večine delav­
cev sevniške Tovarne konstrukcij 
kot resnično »črni« petek. Na zboru 
delavcev so vodilni možje matične 
delovne organizacije Strojne tovar­
ne Trbovlje najprej seznanili sev­
niške kovinarje z9-mesečnimi pos­
lovnimi rezultati STT.

Na kratko povedano: STT se še 
zmeraj otepa z izgubami (ob tričelr- 
tletju jih je za okrog 7 milijard din) 
in tudi obeti, da bi bilo ob koncu le­
ta kaj dosti bolje, so bolj slabi. V 
takih razmerah, ko 1400-članske- 
mu kolektivu primanjkuje dela, se 
je »prisilna uprava« ŠTT odločila, 
da dosleno izpelje sanacijski pro­
gram, ki pa je predvidel tudi tako 
drastične ukrepe, kot je likvidacija 
sevniškega obrata.

Nadvse moreče je delovala tišina 
na petkovem zboru, ko je član pri­
silne uprave Bebar bral seznam 69 
delavcev, ki naj bi še imelo delo v 
novo nastajajoči delovni organiza­
ciji.Ta naj bi zaživela 1.1.1989, po 
ukinitvi zdajšnjega obrata. Glede na 
elaborat o tej novi delovni organi­
zaciji je bilo na zboru eno samo 
vprašanje, namreč, kdo lahko zago­
tovi, da bo potem kaj bolje. Bodoči 
direktor Karel Platinovšek je pove­
dal, da s sodelavcema že išče delo za 
novo delovno organizacijo.

Kot rečeno, bo za 69 od 125 de­
lavcev Tovarne konstrukcij Sevni­
ca delo tudi v novi delovni organi­
zaciji, 56 delavcev pa je na seznamu 
presežkov delovne sile. Vsi delavci 
pa so dobili odločbe o prisilnem 
dopustu. Ker sindikat, kot je na 
zboru povedal Janez Košar, sekre­
tar OS ZSS Sevnica, ne pristaja na 
tki. odprto brezposelnost tega pre­
sežka delavcev, bodo poskrbeli, da 
ne bo nihče ostal brez dela.

P. PERC

Poslej bo precej težje vladati
Igor Bavčar in J a n ez  Ja n ša  v N ovem  m estu  — Bavčar analiziral volilni poraz za  

m esto  v p red sed stvu  SR S — Izkušenj odbora ne bo  m o g o če  izničiti
NOV O MESTO — »To je dokončno zbistrilo glave vsem, ki so upali, daje v 

našem sistemu mogoče legalno priti do takega položaja«, je v petek zvečer pred 
prepolno modro dvorano hotela Metropol v Novem mestu komentiral svoj vo­
lilni poraz Igor Bavčar, kandidat ZSM Slovenije za člana predsedstva SRS. 
Bavčar in Janez Janša sta se v Novem mestu mudila na povabilo tukajšnjega 
društva sociologov in politologov ter OK ZSM Novo mesto.

»Vsa resnica,« je nadaljeval Bavčar,
»je skrita v izjavi Tine Tomlje, češ da ni

ti tudi za ceno enega mesta 
sedstvu.

pred-

M. BAUER

rečeno, kdo bo izvoljen, ker mora kan­
didacijska konferenca oceniti tudi druž­
benopolitični trenutek. V tej majhni iz­
javi sta zaobseženi vsa politika in 
ideologija, ki že 40 let postavljata in 
odstavljata ljudi. V opazki je skrita tudi 
resnica o programu slovenske partije. 
Njen programje program, ki presoja po 
trenutku, po trenutnih razmerah«.

Navzoči (med njimi je bila razen 
mladincev od krajevne politike samo 
Darja Colarič) so Bavčarju in tudi Janši 
zastavili kopico svežih vprašanj. Bavčar 
je med drugim dejal, da je  demokracija 
nadzor javnosti nad oblastjo. Pri nas pa 

je oblast nekaj nad ljudmi, nekaj, kar je 
dano od boga in zgodovine za vse večne

čase. Odbor je politiko 4 mesece podpi­
ral zato, ker je  zagotavljala spoštovanje 
načel demokracije, človekove pravice 
itd. Sedanji akt nepokorščine odbora ne 
načenja zakonitosti te družbe.

•  Janezu Janši je bilo iz razumljivih 
razlogov zastavljenih manj vprašanj, 
simpatij pa dobil nič manj. Med dru­
gim je povedal, da eno ljudstvo najbrž 
težko prenese troje manipulacij z vo­
litvami v enem letu, da je JLA prak­
tično naša deveta republika in da je 
Milanu Kučanu napisal pismo, ki bo, 
potem ko ga bo predsednik sloven­
skih komunistov prebral, posredova­
no tudi javnosti. V njem piše tudi to, 
da bo poslej v Sloveniji precej težje 
vladati. V naslednji Prilogi našega 
časnika bomo objavili intervju z Igor­
jem Bavčarjem.

Ne glede na to, kaj bo v prihodnje z 
odborom za človekove pravice, je nekaj 
gotovo. Tudi če se bo razformiral, 
izkušnje, ki jo  je prinesel v slovenski po­
litični prostor, ni več mogoče izničiti. 
Izkušnja je dragocena (fantastična plu­
ralnost) in neuničljiva, v grlu se bo za­
taknila vsakomur, ki bi jo  hotel napač­
no vnovčiti. Bavčar je izjavil, da bi pri 
svojih izjavah ostal, tudi če bi vedeli, da 
si bo z molkom pridobil sedež v pred­
sedstvu. Umetnost politike je prava po­
teza v pravem času. Čas je za somišlje­
nike odbora neugoden samo na videz, 
politiki je bilo treba povedati, da nasto­
pamo resno in da kanimo to resno poče-

Dobiček 
se vrača v 

gospodarstvo
Vlado K lem enčič p osav-  

skim direktorjem
KRŠKO — Ustavni amandmaji in 

vrsta zakonov, ki jim  bodo sledili, po­
menijo temelj gospodarske reforme. Ko 
bodo vse te spremembe uveljavljene, se 
bo marsikaj spremenilo v gospodarstvu, 
saj bo dobiček spet dobil domovinsko 
pravico, delovno mesto ne bo več za 
vedno priznana pravica in še bi lahko 
naštevali. Toda hitimo počasi, je na 
posvetu s posavskimi direktorji komu­
nisti med drugim dejal Vlado Kleme­
nčič, član predsedstva CK ZK Slovenije 
in nekdanji finančni minister SFRJ.

Dosedanje gospodarske reforme so 
namreč propadle tudi zaradi kampanj­
skega pristopa. Po spremembah v letu 
1974 smo pri nas na veliko ustanavljali 
tozde, zdaj obstaja bojazen, da jih bomo 
prav tako ukinjali. Resda je po novem 
delovna organizacija temeljni poslovni 
subjekt, a s tem še ni rečeno, daje treba 
tozde kar na hitro ukiniti ali pa jim  odv­
zeti nekatere poslovne funkcije. Nas­
ploh se bo gospodarstvo lahko organi­
ziralo po svoje in v skladu s svojimi

•  Vse te novosti, je posebej poudaril 
Klemenčič, pa bo treba uvajati pos­
topoma in tudi s poprejšnjim preizku­
som na eksperimentalnem vzorcu. 
Marsikatera novost namreč pomeni, 
da dosedanji ekonomski sistem pos­
tavljamo na glavo, pa tudi v samou­
pravljanju sc bo dogodilo veliko 
sprememb. Delavci se bodo osebno 
izjavljali samo o statutu, ostali sa­
moupravni akti pa bodo izhajali iz 
njega, plan pa ne bo več obveznost, 
vsaj na ravni družbenopolitične skup­
nosti ne.

potrebami, meje med zasebno in druž­
beno lastnino pa ne bodo več tako ostre. 
Svoj delež bodo lahko imeli tujci, ki pa 
ne bodo razpolagali samo z dobičkom, 
ampak tudi s premičninami in nepre­
mičninami.

Vse fo pomeni, da bo vse bolj odločal 
trg. Delovna organizacija bo razpolaga­
la z vsemi delovnimi sredstvi in kapita­
lom, torej pravice ne bodo izhajale sa­
mo iz. dela, ampak tudi iz vloženega 
kapitala. To odpira možnosti za vlagan­
je kapitala tudi zasebnikom, ki bodo la­
hko kupovali delnice in druge vred­
nostne papirje delovnih organizacij in si 
s tem priborili tudi pravico do soo­
dločanja. Veliki tehnološki sistemi, ki 
so doslej živeli pod patronatom države, 
bodo še naprej sestavljeni iz delovnih 
organizacij. Toda zvezni zakon ne bo 
mogel več posegati v njihovo delovanje.

J. SIMČIČ

SVOBODNE KATEDRE — V okviru svobodnih kateder, kijih prirejata no­
vomeško društvo sociologov in politilogov in OK ZSM, sta v petek v Novem  
mestu na številna vprašanja odgovarjala Igor Bavčar (desno) in Janez Janša 
(levo). Pogovor je tekoče in iskrivo povezoval Janez Pezelj, Bojan Fink pa je bil 
oficir za zvezo med Ljubljano in Novim mestom. (Foto: J. Pavlin)

MELODIJE V ŠPORTNI DVORANI — Stopedeset članski umetniški ansambel JLA je skupaj s pevskim 
. . 17 Beograda v okviru gostovanj po Sloveniji v torek, 25. oktobra, nastopil v novomeški športni dvorani. Koncert,
je ml posvečen tudi prazniku občine, je navdušil polno dvorano obiskovalcev, med katerimi je bilo veliko vojakov. Z 

so pozdravili prvake beograjske opere Dubrovko Zubovič, Dragana Mijalkovskega in Slobodana Sta- 
Pa tudi naš ansambel Pepel in kri ter voditeljico Mišo Molk. (Foto: J. Pavlin)

V drugi polovici tedna bo 
precej jasno vreme z  jutranjo 
m eglo ali nizko oblačnostjo po 
kotlinah.

Bo volje za
M edtem ko j e  zunanja politika Jugoslavije močno in maloda­

ne usodno prepletena z  uspehi in krizam i tako imenovanega tret­
jeg a  sveta, j e  precej neznaten delež novejše jugoslovanske poli­
tične zgodovine povezan z dogajanjem v tehnološko razviti 
Zahodni Evropi. Tega se že začenjamo zavedati ko t žalostnega 
dejstva, k i odraža našo uzakonjeno zgodovinsko kratkovidnost. 
Sam i smo na tleh, zato se ne moremo več postavljati m ed revni­
mi. Sploh pa nam že  začenja biti všeč tudi Evropa, ka r pomeni, 
da se v podružbljanju zunanje politike sm em o ozirati tudi proti 
Severu. K o likor j e  v tem pogledu že naredila uradna politika, j  e 
gotovo m anj od odnosov, k i  so v preteklih letih in celo desetletjih 
zaživeli ko t neuradni stiki m ed iskrenim i ljudmi različnih naro­
dov in držav. K  slednjemu zanesljivo sodi tudi sodelovanje med  
Langenhagnom in Novim mestom, pri čemer j e  pravkar podpi­
sana pogodba samo okvir sožitja. Doslej so se stiki m ed obema 
mestoma namreč dejansko že preveč razrasli, da bi se jih  dalo 
zajeti v enem uradnem dokumentu. In nič ni narobe, da so se 
razrasli, saj pomagajo odstirati nevidne zavese, stkane iz pred­
sodkov in nekega zgodovinskega spomina. Če vseh možnosti 
sodelovanja, k i  j ih  nudijo taki stiki, še nismo uzrli, prisluhnimo 
gospe W altraud Kriickeberg. Ob podpisu pogodbe j e  spomnila 
na nem ški pregovor: »Kjer j e  volja, je  tudi pot.«

M. L U Z A R



I
Zmagovalčev

Kandidat za člana predsedstva 
SR Slovenije je dr. Ivan Ribnikar, 
doktor ekonomskih znanosti in 
dekan ekonomske fakultete v Lju­
bljani. To je  bil hladen tuš za vse tis­
te, ki so menili, da bo izpraznjeno 
mesto v predsedstvu dobil Igor Ba­
včar, kandidat slovenske mladinske 
organizacije, sicer pa predsednik 
odbora za varstvo človekovih pra­
vic, ki ima več kot 90.000 posa­
meznih in blizu 500 kolektivnih 
članov. Da bi bila ironija še večja, je 
Igor Bavčar na občinskih, mestnih 
in obalni kandidacijski konferenci 
dobil 2906 glasov (27,73 odstotka), 
dr. Ivan Ribnikar pa 2341 glasov ali 
22,34 odstotka. Ne glede na to je 
Igor Bavčar v drugem krogu ljubl­
janskega glasovanja dobil le 61 gla­
sov, dr. Ribnikar pa 123.

To je  seveda dvignilo precej pra­
hu, osnovno vprašanje je namreč, 
ali so se delegati (elektroji) smeli 
požvižgati na mnenje svojih baz, ki 
so bile večinoma za Bavčarja. Tisti, 
ki so tako storili, se zdaj sklicujejo 
na svojo vest, ki da jim  ni dala, da bi 
glasovali tako, kot so jim  veleli tisti, 
ki so jih poslali v delegatske klopi. 
Kar se vesti tiče, je  nanjo gotovo 
vplivala oziroma jo  oblikovala svo­
jevrstna kampanja, ki seje sprožila, 
potem ko je Bavčaijev odbor spo­
ročil, da bo varoval Borštnerja, Ja ­
nšo, Tasiča in Zavrla. Čeprav je  jas­
no, da gre pri tem za simboličen akt, 
nekaj desettisočglava množica čla­
nov odbora bi brez ene same besede 
gledala, kako bi iz središča te mase 
pristojni organi četverico odpeljali 
v zapor, je slovenska politika to po­

tezo obsodila, češ da gre za državl­
jansko nepokorščino in nespošto­
vanje zakonov. V tem smislu so se 
izjasnili Milan Kučan, predsedstvo 
SR Slovenije in dr. Ljubo Bavcon, 
član uradnega sveta za varstvo člo­
vekovih pravic. Take izjave (dve sta 
bili menda celo osebni mnenji) ima­
jo  gotovo velik vpliv, zlasti še, če so 
izrečene teden pred kandidacijsko 
konferenco.

Seveda bi bilo krivično in neob­
jektivno Bavčarjev poraz pripisova­
ti izjavam na njegove izjave, med 
katerimi je  precej vika in krika 
dvignila tudi tista o samostojnosti 
(ne odcepitvi) Slovenije kot o 
vprašanju časa. Tudi če bi Bavčar v 
zadnjem času molčal kot riba, je 
poznavalcem politike in sedanjega 
volilnega sistema jasno, da se glaso­
vom na dolgi in naporni poti iz 
občin do bele Ljubljane lahko zgodi 
marsikaj. Volitve (ne samo) pri nas 
namreč niso stvar aritmetike, am­
pak politike.

Seveda je  veliko vprašanje, ali je 
politika ravnala pametno, ko je 
»vest« elektorjev naravnala zoper 
Igoija Bavčatja, pri čemer je bil 
glavni zunanji argument to, da v 
slovenskem predsedstvu potrebuje­
jo  ekonomista. Dr. Ribnikar je za­
nesljivo odločen strokovnjak, vemo 
pa tudi, da Jugoslavija tone navkl­
jub bataljonom doktoijev ekonom­
skih znanosti. Izvolitev Igorja Ba- 
včaija v predsedstvo Slovenije 'bi 
bila ena redkih potez po volji 
ljudstva. To bi bila v politiko majh­
na žrtev, predsedstvo SR Slovenije 
ne glede na lep in ugleden zven te

besede niti nima ne vem kakšne 
moči odločanja, poleg tega pa en 
Bavčar v predsedstvu še ni pred­
sedstvo. Seje slovenska politika us­
trašila reakcij drugih jugoslovan­
skih federalnih enot, ki vidijo v 
Bavčarju poosebljenje nejugoslo- 
vanstva? Je  bil torej Bavčar žrtev 
začasnega in navideznega miru po 
17. seji CK ZKJ? O  tem bom o go­
tovo še kaj slišali.

Ne glede pa vsi (tudi politika) 
vemo, daje  bil Igor Bavčar s svojim 
odborom v minulih štirih mesecih 
eden naj točnejših asov v rokavu 
slovenske :a vodstva. Zaradi slo­
venske po nladi, katere pomemben 
pevec je  bil tudi odbor za zaščito 
človekovih pravic, so Slovenci, ki 
nas zastopajo, lahko tako odločno 
(čas bo pokazal, kako uspešno) zah­
tevali doslednost pri sprejemanju 
ustavnih dopolnil, se pripravljali na 
referendum, požvižgavali o demok­
raciji in socializmu po meri člo­
veka. Slovenci smo bili (4 mesece 
Hudstvo z enim srcem in eno dušo. 
Se nikoli ni imela uradna politika 
večjega zaupanja in podpore slo­
venskega ljudstva. S prvim jesen­
skim dežjem je prišla ohladitev.

Največjo klofuto pa je dobila 
slovenska mladina, Igor Bavčar je 
bil (tega se premalo zavedamo) 
kandidat ZSM Slovenije in ne od­
bora za varstvo človekovih pravic, 
kot so nekateri z veseljem napačno 
razlagali. V predsedstvu SR Slove­
nije torej ni mesta za mladino, za 
generacijo, ki bo morala popraviti 
vse napake in stranpoti svojih 
očetov in dedov. Besede Jožeta 
Školča, češ da bodo po zakonu na­
rave ljudje, ki jih promovira mla­
dinska organizacija, slej ko prej iz­
voljeni, so slaba tolažba. To seveda 
ve tudi Školč. »Dovolj nam je,« je 
rekel, »govotjenja o pomlajevanju 
kadrov in trepljanja po hodnikih, 
treba bo tudi kaj storiti«.

M. BAUER

IMV se zgleduje po Renaultu
N o vom eščan i in Francozi u stanavljajo  sk u p en  to zd  — Predvidenih  precej org a ­

nizacijsk ih  n o v o sti — Aprila naprodaj prve d o m a če  en a in d v a jse tice
NOVO MESTO — Čez slabega pol leta bodo prispeli na trg prvi avtomobili 

iz tozda, ki ga v Novem mestu skupaj ustanavljata Industrija motornih vozil in 
Renault. Potem ko je 30. septembra začela veljati pogodba o  skupnem vlaganju 
teh dveh partnerjev, seje sredi oktobra mešani upravni odbor že sestal na prvi 
skupni seji.

Preostane še, in to verjetno še preds­
tavlja precejšen zalogaj, da v IMV do 
konca letošnjega leta dokončajo celot­
no organiziranje na novo in s tem dajo 
tovarni precej drugačno podobo od se­
danje. Potem bo imela IMV najverjet­
neje štiri tozde, in sicer poleg skupnega 
slovensko-francoskega še Adrio ter 
tozd v Belem Manastiru in tozd Tovar­
na posebnih vozil Novo mesto, ki bo 
združil sedanji suhorski obrat in kovin­
ski obrat Brežice.

V verigi organizacijskih sprememb 
seveda z največjo pozornostjo kujejo

člen mešani avtomobilski tozd. Med 
drugim tudi zato, ker naj bi ta temeljna 
organizacija ohranjala v razmerju do 
delovne organizacije precejšnjo samos­
tojnost, kar bržčas pomeni, da »podjet­
je« IMV-Renault ne bo neomejeno so­
lidarno odgovarjalo za obveznosti de­
lovne organizacije in njenih tozdov. 
Sicer imajo v novomeški avtomobilski 
tovarni kajpak obilo dela s pripravami 
na neposredni zagon proizvodnje in za 
april 1989 napovedujejo prve svoje re­
naulte 21 in za avgust istega leta več 
modelov petič. Medtem ko bo enaind-

Mariborsko
pismo

V Mariboru 
pretepajo 
vojake?!

Kaj je »videl« in napi- 
sa l kapetan

MARIBOR — Pretirano bi bilo 
reči, da je  nedavno pismo beograj­
skega vojaškega kapetana v pokoju. 
Krsta Iveziča, objavljeno v Politiki, 
vznemirilo Mariborčane; ljudje pač 
imajo druge skrbi, kot premišljevati 
o »resnicah«, ki jih je beograjskim 
bralcem natrosil pisec. Toda pozor­
nost je  pismo nedvomno vzbudilo. 
Kako tudi ne bi: Ivezid je pisal o 
svojem nedavnem obisku v štajer­
ski prestolnici, ko je  prišel na sveča­
no zaprisego svojega vnuka in od 
njega, kot je  zapisal, zvedel kup po­
drobnosti o maltretiranju vojakov v 
Mariboru. Tako naj bi se bili ti po 
mestu sprehajali samo še v večjih 
skupinah, da bi bili varnejši pred 
napadi nasilnih štajerskih dom o­
rodcev, v nekaterih lokalih naj bi 
jim  ne stregli, ob tem pa je Ivezid za 
svoje trditve postregel z »avtenti­
čnim dokazom« — sam naj bi bil iz 
avtobusa videl, kako so na starem 
mostu čez Dravo štiije mladeniči 
zvečer napadli pet mimo sprehaja­
jočih se vojakov.

Ko smo časnikarji takoj po obja­
vi pisma začeli preverjati te trditve, 
smo med drugim ugotovili, da ma­
riborska UNZ tisti večer ni zabeleži­

la nobenega pretepa med civilisti in 
vojaki; nekateri očividci so zgolj 
potrdili, da so se približno ob tisti 
uri čez most (pri rdeči luči) zapodili 
trije vojaki in dva civilista in skušali 
— dohiteti mestni avtobus na bližn­
jem postajališču. Poveljnik vojašni­
ce, v kateri služi vojsko Ivezicev 
vnuk, je tudi zanikal nekakšne 
»skupinske odhode vojakov v mes­
to« in povedal, da nič ne ve o 
obračunih svojih vojakov z Mari­
borčani. Potrdil je  le, da v dveh 
lokalih na Lentu vojakom res nera­
di strežejo, češ, dolgo sedijo v loka­
lu, zasedajo veliko prostora, a malo 
naročajo.

Del Ivezičevega pisma je bil torej 
točen — to je  pokazala tudi prever- 
ba pri lastnikih obeh gostilnic, ki sta 
svoj zares čuden odnos do fantov v 
uniformah pojasnila s »skrbjo za 
stalne stranke«. Tudi nekaterim 
Mariborčanom ne postreževa, če 
sumiva, da bodo v lokalu povzroča­
li probleme; vojakom, kijih  pozna­
va ali ki prihajajo z dekleti, pa pos­
treževa brez problemov, sta pove­
dala. In si kakšne posebne reklame 
kljub tej »širokosrčnosti« najbrž 
nista napravila.

A zgodba z Ivezičevim pismom 
ima še nadaljevanje. Mariborski de­
legat v zvezni skupščini Vilko Jelen 
je namreč avtorja poiskal v Beogra­
du in v pogovoru z njim ugotovil, 
da ta ni videl nobenega pretepa, 
temveč le vojake in civiliste, ki so 
nekam tekli; pokazalo se je tudi, da 
je Ivezič slaboviden, saj v skupščini 
ni bil sposoben z radalje nekaj me­
trov razločiti epolete generala in 
kapetana. Zakaj je potemtakem 
napisal pismo? Ker gaje razjezila iz­
java Franca Šetinca, da se v Beo­
gradu več ne počuti varnega, je po­
vedal. Pojskal je torej nekaj, s čimer 
bi lahko Šetincu »vrnil«.

Ker njegov vnuk še ni odslužil 
vojske, lahko pričakujemo, da bo 
kdaj še prišel v Maribor. Upajmo, 
da bo takrat bolje »videl« in da Poli­
tiki, ki še naprej tako uživa v razč­
lenjevanju slovenskega sindroma, 
ne bo postregel z n ovo kostjo za 
glodanje.

MILAN PREDAN

vajsetica namenjena le jugoslovanske­
mu trgu, bo IMV z renaulti 5 glavni 
oskrbovalec zahodnoevropskega trga. 
Tovrstno prodiranje IMV na Zahod je 
brzda botrovalo tudi odločitvi, da bo 
francoski partner vsaj v začetku zaposlil 
svoje delavce na nekaterih ključnih 
točkah v proizvodnji. Tako naj bi Re­
naultovi predstavniki bdeli nad kako­
vostjo izdelanih vozil in med drugim 
skrbeli za nabavo materiala.

Zasedenost posameznih delovnih 
mest je ta trenutekjasna vsaj toliko, kot

•  Celotne zaposlitvene slike v IMV 
še ne poznajo do potankosti, ker je 
ponekod v tovarni delavcev preveč, 
drugod premalo. Zato bodo nujne 
prekvalifikacije in prerazporeditve, 
šlo bo najmanj za preimenovanje 
nekaterih del, ker bodo novi tozdi 
»pobrali« vsak nekaj od sedanjih de­
lovnih enot. Mešani tozd naj bi 
vključeval okrog 3.000 delavcev.

izhaja iz pogodbe, kije zdaj že podpisa­
na in uveljavljena. Sicer pa sta IMV in 
Renault hkrati s pogodbo urejala vrsto 
formalnosti glede pridobitve posojil in 
različne dokumentacije. Kljub zapleteni 
jugoslovanski zakonodaji so naši zvezni 
organi s hitrim delom, celo v času 
počitnic, dejansko podprli mešani tozd.

M. LUZAR

Mladim ni uspelo
Igor B avčar ni bil izbran  
za  kandidata za  č lan a  

p r e d sed stv a ______
LJUBLJANA — Na republiški kan­

didacijski konferenci, ki je bila 27. 
oktobra, je  bil izbran za kandidata za 
člana predsedstva SR Slovenije dr. Ivan 
Ribnikar, doktor ekonomskih znanosti, 
k ije  v drugem krogu tajnega glasovanja 
dobil 123 glasov (v prvem krogu 135 in 
tudi največ), medtem ko jih je dobil 
Igor Bavčar, za kateerga so se zavzemali 
predvsem mladi, 61 (v prvem krogu 
81). Že pred začetkom seje sta umakni­
la kandidaturi Silvo Gorenc in Emil Mi­
lan Pintar, (jk pred glasovanjem pa je 
odstopil še Živko Pregl.

Na kandidacijski konferenci so se 
kresala mnenja le o kandidatu Igorju 
Bavčarju, za katerega so se zavzemali 
predvsem mladinci, kritizirali pa predv­
sem starejši, in sicer — kot so poudarjali 
—  »zaradi poziva k državljanski ne­
pokorščini«. Izraženih je bilo tudi nekaj 
dvomov o poštenosti glasovanja in gla­
sovalcev ter zastavljeno vprašanje, ko­
liko glasov je posamezni možni kandi­
dat dobil na občinskih kandidacijskih 
konferencah. O glasovih je  bilo pojasn­
jeno, da jih je dobil Bavčar 2.906 (27,73 
odst.), Ribnikar 2.341 (22,34 odst.), 
Pregl 2.004 (19,12 odst.), Gorenc 1.409 
(13,44 odst.) in Pučnik 965 (9,2 odst.).

Kandidat je  torej izbran. To je dr. 
Ivan Ribnikar. Kaže pa, da bo še vse do 
končanih volitev potekala živahna de­
javnost. Predsednik ZSM Slovenije 
Jože Školč je namreč takoj po izvolitvi 
čestital dr. Ribnikarju, dodal pa je, da je  
mladinska organizacija polagala upe v 
Bavčarja in da se bo (mladinska organi­
zacija) te dni odločila, ali se bo in kako 
se bo borila proti izvolitvi enega kandi­
data. Če dr. Ribnikar namreč ne bi bil 
izvoljen, bi se moral ves volilni posto­
pek ponoviti. Vsi ti zapleti pa govore o 
tem, da je potrebno spremeniti predpi­
se, tudi ustavo v tistem delu, kjer govori 
o volitvah. j .  p

•  Č e cepiš fevdalizem  s sam oupravl­
janjem , dobiš to, ka r  imamo. (Žarko  
Petan)

•  Večina bi se  morala večkrat p re ­
pričati. ali n i v m anjšin i (M ilenko  
Pajovič)
•  K o ga j e  srečala pamet, j e  bil že  
čisto neumen. (N iko  Brumen)

Naša anketa

POSAVCI ZADNJI 
V MLIN?

KRŠKO — Avto cesto gradijo, 
Posavja pa koordinacijsko telo z 
ničemer ne seznanja, so te dni ogo­
rčeno povzemali drug za drugim 
udeleženci sestanka regijske gospo­
darske zbornice. Dogovorili so se za 
boljšo povezanost izvršnih svetov, 
zlasti iz Brežic in Krškega, zaradi 
skupnih interesov, kot je zaščita 
podtalnice in še vrsta drugih zadev. 
Namen povezave je boljša informi­
ranost in s tem večja možnost za so­
delovanje pri odločitvah. Regija 
mora čimprej ponuditi svoje pro­
grame, še prej pa dobiti programsko 
zasnovo od razvojnega centra v 
Novem mestu, ki so ga med tem že 
zaprosili, naj jo  čimprej izdela za 
vse tri občine. Z zagrebško študijo 
za bodočo avto cesto v Posavju ne 
soglašajo. Novo poslovno središče, 
ki bo zraslo ob Čateških Toplicah, 
nameravajo povezati z avto cesto, 
ker je to zelo mikavna točka za po­
nudbo vseh vrst, pa tudi za sistem 
servisov. Lesnina je dala idejo zanj, 
na občinah in delovnih organizaci­
jah  pa zdaj leži odgovornost za to, 
kar lahko ponudijo zraven.

Nihče nima več zvezanih rok
U god en  v eter  za  p o sa v sk o  drobno g o sp o d a r s tv o
POSAVJE — Če kdaj, potem je zdaj 

prišel trenutek, ko se v regiji ne morejo 
izgovarjati, da imajo pri ustanavljanju 
novih delavnic in iskanju obetavnejših 
programov za obstoječe enote drobne­
ga gospodarstva zvezane roke. Prvi 
korak njih so svetovalne organizacije, ki 
vznikajo predvsem na manj razvitih 
območjih Slovenije.

V Posavju zamujajo. Najbolj so z us­
tanovitvijo take pospeševalke pohiteli 
Scvničani, drugo snujeta v Krškem inš­
titut IREL Ljubljana in krški Savapro- 
jekt, ki zagotavlja zanj začetne kadre in 
prostore v Krškem. To seveda ne ovira 
Brežičanov, če bi se odločili za tako 
enoto. V nobenem primeru pa se ne 
smeli spuščati v polemike samo zaradi 
sedeža, ampak kvečjemu zaradi vsebine 
in kakovosti. Za nastajanje novih enot

PODPORA
PREOBRAZBI
JUTRANJKE

SEVNICA — Predsedstvo občin­
skega sindikalnega sveta je v ponedeljek 
podprlo zasnovo samoupravne preo­
brazbe v delovni organizaciji Jutranjka 
Sevnica. Elaborat o reorganizaciji ima 
namreč elemente prestrukturiranja, ker 
se je  pač treba prilagoditi trgu, predv­
sem zunanjemu, in poenotiti programe. 
V zvezi s tem nastajajo tudi določeni 
presežki delovne sile.

D

ni nobenih ovir, lahko si konkurirajo, 
saj je to zdravo. Na seji M GZ so pouda­
rili le to, da naj bi bile enakopravne pri 
začetni finančni pomoči, živele naj bi 
samostojno, brez pokroviteljev.

Denar za snovanje pospeševalk drob­
nega gospodarstva in ustanavljanje no­
vih družbenih ali zasebnih enot ni 
vprašljiv, če lahko ponudijo programe. 
Nekateri viri pa bodo zagotovo splah­
neli, če se bodo Posavci predolgo obo­
tavljali in čakali, da bodo ta denar poh­
rustala velika podjetja. V občinah 
morajo najprej izkoristiti svoje sklade. 
Pri razvoju drobnega gospodarstva la­
hko računajo tudi na povratna sredstva 
in pozneje na ugodne kredite iz tujine, 
kakršne je v prvi fazi dobila italijanska 
manjšina v Slovenskem primorju. V 
obliki takih povezav si bodo odprle pot 
na tuje tržišče obstoječe in nove organi­
zacije. Pri razvijanju drobnega gospo­
darstva v vsaki občini lahko računajo 
na sistem davčnih olajšav in na denar 
skupnosti za zaposlovanje. To bo še po­
sebej dobrodošlo pri izobraževanju 
strokovnjakov. Precejšnje vsote bi la­
hko zadržali v regiji tudi iz prispevka 
nerazvitim republikam in pokrajinama.

Pospeševalne enote za drobno gos­
podarstvo morajo po Irelovi zamisli za­
poslovati Vrhunske strokovnjake s prak­
tičnimi izkušnjami v podjetništvu, mar­
ketingu in tehnologiji.

J. TEPPF.V

Konec prepira o ustavi?
Če zvezna ustavna kom isija s pripravo sprejemljivih ustavnih dopol­

nil ni imela lahkega d e la je  bilo  še težje njenim  članom  iz Slovenije. Ti 
so bili, vsaj nekaj zadnjih dni pred sprejetjem am andm ajev v hudih 
škripcih. Po eni strani so vedeli za očitke, da Slovenija s trm astim  
vztrajanjem  na svojih stališčih do dopolnil zavira ustavne sprem em be in 
m alodane ogroža prihodnost Jugoslavije. Po drugi strani so se bali tistih 
v naši republiki, ki so že vnaprej obsodili vsakršen kom prom isen slo­
venski korak  v beograjskem  »ustavnodopolnilskem « m aratonu kot na­
rodno izdajstvo. Zaradi tega je  bilo ves čas bolj ali manj jasno, da Slo­
venija v ustavnih razpravah želi obdržati celo kozo in nasititi volka. Kaj 
se je  dejansko zgodilo? U radna slovenska politika daje videz zadovolj­
nosti, m edtem  ko opozicijsko nastrojene interesne skupine ne skoparijo 
z očitki, češ da  so delegati iz naše republike v zvezni ustavni komisiji 
pozabili na dane obljube, da bodo uveljavili slovensko samostojnost.

FRANC ŠALI, predsednik skupščine 
občine Novo mesto; »Slovenija je obranila 
suverenost, bila pa je nevarnost, da bi jo  iz­
gubila. Če smo jo  obranili, pa še ne pomeni, 
da smo jo  na nov način času primerno 
preobrazili. Bitka se nadaljuje na vseh po­
dročjih izvedbene zakonodaje. Bolj me 
muči naše skupno jugoslovansko vprašanje. 
Kakšen bo položaj Kosova in Vojvodine v 
novih razmerah? Pričakujem, da bodo v 
prihodnje na tem področju velike spre­
membe.«

MILAN GABRIČ, upokojenec iz Sevni­
ce: »Po moje smo Slovenci uspeli skozi us­
tavna dopolnila uveljaviti večino svojih in­
teresov in prepričan sem, da bo večina 
kmalu spoznala, da pri tem nismo zastopali 
nikakršnih ozkih, sebičnih interesov, kakor 
so nam nekateri prav nesramno očitali. 
Menim, da bodo torej večinoma v Jugosla­
viji spoznali, da smo pri zagovarjanju svoje 
suverene pravice, da se s čim tudi ne strin­
jam o, videli predvsem skupno dobro.«

m i

TONE JESENKO, vodja strokovne 
službe SIS materialne proizvodnje v Breži­
cah: »Po tem, kolikor sem za zdaj informi­
ran iz dnevnega časopisja, sodim, da se je 
naša delegacija kot predstavnica slovenske­
ga naroda do konca borila in mislim, da su­
verenost v vseh poglavitnih stvareh, ki za­
devajo samostojnost Slovenije, ni omajana. 
To pomeni, da bomo sami odločali o svoji 
usodi, o svoji prihodnosti v Jugoslaviji.«

DRA GO LADEŠIČ, direktor Knjigo­
vodskega centra iz Črnomlja: »Očitki, daje 
hotela Slovenija blokirati ustavne spre­
membe, niso na mestu. Tako dogovarjanje 
in usklajevanje stališč je edina prava demok­
ratična pot. O vprašanju financiranja JLA 
pa bi morali sploh razpravljati vsako leto, 
ne pa to prepustiti avtomatizmu, sicer bi res 
lahko prišlo do prerazporejanja dohodka.
Na to, da se o vseh žgočih vprašanjih raz­
pravlja, in to tako v republiški kot v zvezni 
skupščini, se bo pač treba navaditi.«

SILVO GUŠTIN, nadzornik pri Varnos­
ti v Kočevju: »V ustavni razpravi je  Sloveni­
ja  delno uveljavila svoje pravice, deloma pa 
še ne. Pri financiranju JLA smo se uskladili, 
vendar z obojestranskim prepuščanjem. Še 
vedno pa se dogaja in se bo še, da dajemo 
denar, ne da bi vedeli, za kaj in kako je po­
rabljen. v drugih republikah je veliko govo­
ra o razbremenjevanju gospodarstva, v Slo­
veniji pa ni o tem nič slišati. Bojim se, da bo 
zaradi razbremenitve na jugu’ bolj obre­
menjen ,sever\«

IVAN ULČNIK, črpalkar na Petrolu v 
Brestanici: »Zadnje tedne smo v Sloveniji 
živeli v izredni napetosti, kajti šlo je za našo 
samostojnost. Na srečo imamo sedaj tako 
vodstvo, ki si je  znalo in zmoglo ohraniti 
dosedanje pozicije, medtem ko bi si v tem 
trenutku težko priborili kaj več. Kljub temu 
vodstvo v celoti podpiramo, čeprav je  tudi 
res, da bi morali Slovenci sami odločati o 
svoji usodi. Delavni smo in kot taki ne mo­
remo biti zadnja luknja na piščalki.«

M O JCA DULC, vodja komercialnega 
sektorja v Tesnilih Trebnje: »Mnenja okoli 
ustavnih sprememb v Jugoslaviji smo po 
maratonskih usklajevanjih končno le usk­
ladili. Napeto stanje, ki vlada pri nas zadnje 
čase, nas je prisililo, da razmišljamo, da brez 
skupnih poti ne gre. Vsak je pri teh ustavnih 
amandmajih pač moral računati s tem, da 
samo njegovo mnenje ne bo moglo biti 
upoštevano in tako tudi slovensko ne. Mis­
lim pa, da smo le dosegli poglavitno.«

GABRE PREDOVIČ, delegat za repu­
bliško skupščino iz Metlike: »Konfrontacija 
različnih mnenj in pogledov pelje k dogo­
voru in to je pot k boljšemu. Slovenija je 
začetnik tega, in to ne samo pri ustavnih 
amandmajih. Slovenija pri svojih stališčih 
ni vztrajala na škodo drugih republik, am­
pak so vsi ti amandmaji dobri in koristni za 
vse. V konfrontacijah ne vidim nič slabega, 
na to se bo pač treba navaditi. Izkazalo seje 
tudi, da ima slovensko vodstvo vso podpo­
ro pri ljudeh.«

JO ŽE  BENČINA, upokojenec iz Ribni­
ce: »Sodni proces je pokazal, kako spoštu­
jem o ustavo in zakonitost, pa naj gre za slo­
venščino ali za druge zadeve. V ustavni 
razpravi smo marsikaj dosegli, marsičesa pa 
še ne, in to se bo pokazalo ob sprejemanju 
spremljajočih zakonov. Sicer pa je za Jugos­
lovane značilno, da si vsak po svoje razla­
gamo ustavo in zakone in jih po svoje tudi 
uporabljamo. Spoštovati pa bi morali bolj 
delo in dejstvo, da vsak lahko razpolaga s 
svojim dohodkom.«



kmetijstvo Kmetu vržejo ostanke, kot psu
To je ž a lo s tn o  sp o zn a n je  e n e g a  največjih km etov v m etliški občini — O dvisen  od  
________ dobre volje živinozdravnika — Kdo bo š e  obnavljal v inograde?

SPROTI TUDI 
KMEČKE POKOJNINE
LJUBLJANA — Dopolnjeni druž­

beni dogovor predvideva, da bodo z 
novim letom tudi km ečke pokojnine 
usklajevali takrat in v enaki višini kot 
vse druge. Edina razlika, ki bo še osta­
la, bo v tem, da bodo kmečke pokoj­
nine vedno usklajevali le za naprej, ne 
za nazaj. Kmečki glas, ki prinaša to 
novico, ocenjuje, da je  to verjetno 
zadnji korak k dokončnem u obliko­
vanju enotnega pokojninskega siste­
ma v Sloveniji. Kmečkih pokojnin, ki 
J'h prejema okrog 31.000 ljudi, doslej 
niso sproti usklajevali, kot so druge in 
so bile tudi zaradi tega zaostajanja 
sram otno nizke. Še nedolgo tega so 
znašale le po 85.000 din.

PINGPONG S 
KMETOM

RIBNICA Drugod igrajo ping- 
pong z žogico, v Ribnici pa kar z živim 
kmetom. Tako se da vsaj sklepali iz 
vprašanja, k i ga je  na zadnji seji zborov 
občinske skupščine zastavil delegat in 
se je  glasilo: »Kupil sem plemensko 
kobilo in sklenil pogodbo, da je  ne 
smem prodali in da bom zanjo dobil 
premijo. Zdaj ima kobila že žrebe, k i je  
že tako zrastlo, da bi z njim lahko fural. 
premije pa še nisem dobil. V zadrugi 
pravijo, naj mi premijo plača občina, na 
občini pa. naj jo  zadruga.« Odgovor je  
bil, da K Z  dobiva denar za le namene od 
občinskega ali republiškega sklada za 
Pospeševanje kmetijstva, in če je  bila 
pogodba res sklenjena v skladu z načrti 
in ce bo denar pritekel, bo kmet plačilo 
dobil. Zahtevali pa mora to i> računo­
vodski službi. K mel je  na to modrovanje 
vprašal le še: »Kdo laže'/«, nakar pa so 
mu le zagotovili, da ho dobil plačano.

P-c

Z N O VOM EŠKE TRŽNICE
V ponedeljek so imeli predvsem 

veliko rož. Krizanteme so prodajali 
po 3.000 din, nageljne po 800, gladio- 
le po 2.000 , pajkovke po 2.500 din za 
cvet, medtem  ko so stale ikebane
30.000 do 40.000 din in šopke 2.000 
din. Sicer je  veljal kilogram solate
2.000 din, kolerabe in korenja 1.500, 
česna 6 .000 , redkve tudi 2 .000 , fižola 
v zrnju 5.000 in čebule 1.400 din. 
Skuto so prodajali po 6.000 din po 
kg. Kislo zelje in repo je  bilo moč do­
biti za 1.000 kilogram. Liter čebulčka 
je  stal 5.000 din, merica motovilca pa 
1 000 din.

RADOVIČA --J a n k o  Badovinac z 
Radoviče je eden redkih čistih kmetov v 
tem koncu metliške občine, poleg tega 
pa je eden največjih kooperantov me­
tliške kmetijske zadruge sploh, saj ima 
11.000 trt in v novem hlevu 15 do 20 
glav živine. Vse tržne presežke daje za­
drugi in v zadrugi tudi nabavlja vse po­
trebno za kmetovanje. Kot čisti kmet 
— tudi njegova žena ni v službi in dela 
samo na kmetiji — in kot velik koope­
rant še toliko bolj občuti številne težave, 
probleme, pa tudi nesmisle in krivice 
našega kmetijstva.

»V Badovincih, v rojstni vasi 4 km od 
Radoviče, sem zgradil nov hlev, kamor 
sem vložil tako rekoč ves zaslužek od 
dolgoletnega dela v Nemčiji, na Rado­
viči imam pa vinograde. Za vse delo sva 
sama z ženo, ki seje rodila in odrasla v 
Zagrebu, v velemestu, kjer vinograda in 
krave sploh ni videla, a tukaj dela bolj 
kot marsikatera ženska, ki ves čas živi 
na vasi. Jaz imam strašno veselje in lju­
bezen do kmetovanja, to m eje tudi pri­
peljalo nazaj v Radovico, saj sem imel 
veliko možnosti za lažje, lepše in boga­
tejše življenje tako v tujini kot tudi v 
Zagrebu, kjer sem imel obrt,« pripove­
duje Badovinac svojo zanimivo zgodbo 
in razlaga svoje poglede na življenje. 
»Veliko mi je do kmetijstva, do tega 
kraja in njegovih marljivih, garaških 
ljudi.«

A počasi tudi Badovinac izgublja ve­
ro v to, da bo kmetijstvo pri nas cenje­
no, da bo kmet lahko spodobno živel od 
svojega garaškega dela, da bo res ize­
načen z delavcem, skratka do tega, da se 
bo naša družba res začela pošteno ob­
našati do kmetijstva in kmeta. »S samo 
kooperacijo z metliško zadrugo sem za­
dovoljen, čeprav bi se dalo tudi v naši 
zadrugi še marsikaj izboljšati, tako da bi 
jo  kmetje res imeli za svojo.« Potem je 
navedel primer, ki nazorno kaže, v 
kakšnem položaju je danes kmet. »20. 
julija letos sem kupil rezervne dele za 
traktor. Račun je znašal 255.000 dinar­
jev, kreditirala pa m eje zadruga. Sedaj, 
po treh mesecih, pa sem dobil obvestilo, 
da znašajo obresti na tistih 255 ti­
sočakov celih 270.000 dinarjev, se pra­
vi več, kot so stali deli za traktor. Je to 
pomoč naše družbe kmetijstvu?! Kdo 
pa meni plača take oderuške obresti na 
mojo proizvodnjo? Jaz pa svoj pridelek 
obrnem cninpolkrat na leto, in to ob 
kakšnem riziku!«

Drugi primer. Kot rečeno, ima Ba­
dovinac v novem hlevu 15 do 20 glav 
živine. »Uvedel sem čisti pašni sistem, 
od maja do novembra so krave na paši, 
vsa hrana je povsem naravna. Seveda si 
živinoreje ni moč zamisliti brez dobro 
organizirane živinozdravniške službe.« 
Ravno na organiziranost belokranjske 
živinozdravniške službe pa ima Bado­
vinac precej pripomb in pritožb, ki izha­
jajo iz njegovih izkušenj. »Da se razu-

O    • » v  vSejmišča
BREŽICE — V soboto so  

imeli naprodaj 139 prašičev, 
starih do 3 m esece, in 52 stare­
jših. M lajših so prodali 79 in 
starejših 19, cena obojih pa je  
bila 5.500 din po kg.

I

I
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Kmetijski
Sirek »okupiral« Dolenjsko

Kar smo svoj čas na tem mestu napovedali, seje  zgodilo: divji sirek, eden 
najbolj napadalnih plevelov, kar jih  pozna poljedelstvo, je  osvojil Dolenj­
sko. Ko seje pojavil najprej na Krškem polju, kmetje niso vzeli dovolj resno 
opozoril, da je  treba ukrepati. O čitno ni zaleglo ne pisanje ne govorjenje v 
kmetijski oddaji Studia Dolenjske. Divji sirek je  letos prepredel Šentjernej- 
sko polje, od tam pa seje razširil po vsej osrednji Dolenjski tja do Trebnjega 
ln }yarl^nc gorice. Spopad z njim je  postal neizbežen.

Divji sirek spada med trave in je  večletna rastlina, ki zraste do enega me­
tra višine. Podobno kot pravi sirek naredi m etlico z nenavadno trdoživim 
semenjem, ki mu zagotavlja razmnoževanje in širjenje tudi v najbolj nenak­
lonjenih okoliščinah. Seme lahko čaka na ugoden trenutek tudi po več let, 
ko pa požene rizome, jih  je  zelo težko izkoreniniti. Prenaša se na najrazlič­
nejše načine. Zanim ivo je, da mu pri širjenju izdatno pom aga sodobna m e­
hanizacija, saj so neočiščeni kmetijski stroji, predvsem kom bajni, kaj pri­
merno transportno sredstvo za razvoz semena na velike razdalje. Odveč je  
dodajati, da je  zanem arjena okolica gospodarskih poslopij in remiz lahko 
pravo kužno leglo tega nevarnega plevela.

Kaj ukreniti, ko je  sirek na njivi? K sreči obstaja učinkovit kemični pri­
pravek, roundup, ki pa m ora biti uporabljen v pravi razvojni fazi divjega

•  §E NASVET — Strune uničujejo endivijo, kar naj ukre­
nem, se sprašuje bralec. Znanih je več načinov, najpreprostejši pa je, da 

P °l°v>mo z vabami. V ta namen potaknemo na več mestih v bližino 
endivije krompirjeve gomolje, ki pritegnejo škodljivce nase. Učinkovitejše 
■JP sc^eda kemično zatiranje, za kar so uporabni naslednji insekticidi: fura- 
den G 10, furaden 5 G, volaton G — 5 odst., volaton G — 10 odst. in 

oten G — S. Te snovi, ki so v obliki zrnc, je treba zadelati v zemljo v globi- 
no nekaj centimetrov pred setvijo ali saditvijo rastlin.

: 5|rka. S škropljenjem je  treba nam reč počakati, dokler se sirek ne razraste, 
S?J Je tcdaj najbolj občutljiv. Vendar se ne sme odlašati tako dolgo, da bi 

! sirek naredil seme ali prisilno dozorel. R oundup uniči tudi druge ozkolistne 
J” suokolistne plevele, po njegovi uporabi pa je  treba z obdelavo počakati 
tako dolgo, da plevelne rastline v resnici odmrejo. Stroka priporoča kot 
najprimernejši čas za škropljenje, ko je  sirek visok kakih 10 cm.

Inž. M. LEGAN

B c m E n s a i
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memo: ne pritožujem se nad strokovno­
stjo, ampak nad organiziranostjo.« Pred 
kratkim je telila njegova krava. Navsez­
godaj zjutraj je na dom v Metliko klical 
živinozdravnika, ki pa mu je odgovoril, 
daje tisti dan prost, daje to zanj nedelja. 
V črnomaljski veterinarski postaji pa ni 
mogel nikogar priklicati po telefonu. 
Šele po posredovanju direktorja TZO 
Kooperacija pri metliški zadrugi je čez 
tri ure prišel živinozdravnik, a bilo je  že 
prepozno in tele je takoj poginilo. »In 
tako sem ob sto starih milijonov.« Spet 
drugič je krava takoj po otelitvi dobila 
hudo dezinterijo in živinozdravnik je 
prišel šele čez dan in pol in tudi takrat

Janko Badovinac: »Kmet ni zafural 
Jugoslavije in je sam tudi rešiti ne 
more.«

šele po posredovanju direktorja zadru­
ge. »Ne gre za to, da sem ga cel dan brez 
hrane čakal v hlevu, krava je medtem 
trpela, to je živo bitje, telička pa je žena. 
na roke hranila. Pol ure za tem, ko je 
krava dobila injekcijo, je že lahko vsta­
la. Živinozdravnik pa je rekel, da je  od 
njegove volje odvisno, če pride ali ne. 
Kdaj je pa zame nedelja, praznik, božič? 
Vsak dan, ob petkih in svetkih sem 
najmanj dvakrat v hlevu, 4 km od do­
ma. In kdo mi pozimi spluži pot?«

Belokranjski vinogradi so izključno 
na površinah, kjer razen trte ne bi bilo 
nobene druge kmetijske kulture. Če ne 
bi bilo vinogradov, bi tam raslo kopinje, 
trnje in osat. Pa kljub temu kmetje 
opuščajo vinograde. »Obnova hektara 
vinograda danes stane 5 starih mili­
jard,« pove Badovinac, eden največjih 
vinogradnikov v Beli krajini. »Čakati 
moraš štiri leta, da začne roditi. Med­
tem ko si imel samo stroške in delo, ti pa 
obresti narastejo na 40 milijard. Kdo bo 
šel ob takem računu v obnovo? Zaradi 
prenizke cene grozdja zadnji dve leti 
trgamo zastonj. Kakšna je država, ki 
hoče vse svoje grehe naprtiti na pleča 
kmeta? Vsi drugi prej vse poberejo, kar 
ostane, pa vržejo kmetu, kot psu. Kmet 
je zmeraj na repu. Pa vendar kmet ni za­
fural Jugoslavije in je sam tudi rešiti ne 
more. Pri nas smo vse zafurali, sedaj pa 
smo izgubili še pamet. Obnašamo se 
kot pijani.«

A. BARTEU

Sodražica brez kokoši?
B odo tudi v Sodražici prepovedali rejo kokoši, kot s o  

jo v Ribnici? — S e  nekaj odlokov, sprejetih  te  dni

RIBNICA Na zadnjih sejah zbo­
rov občinske skupščine so delegati raz­
pravljali in odločali tudi o nekaterih 
odlokih, ki bolj ali manj zadevajo po­
dročje urbanizma.

Nadalje je bil sprejet odlok, ki pre­
poveduje delitev in graditev ter spre­
membo kulture na 43 ha zemljišč od 
Gorenjih Lepovč proti Lazom, za kate­
ro bo že prihodnje leto sprejet zazidalni 
načrt. Odlok je bil sprejet, da bodo pre-

Tako je bil sprejet odlok o ureditve­
nih pogojih za območje planske celote 
R-5 KS Ribnica. Pripombe vaščanov 
nanj, dane v javni razpravi, so bile upoš­
tevane, razen tistih, ki so zahtevale širi­
tev na najboljša kmetijska zemljišča. 
Sprejet je bil tudi odlok o zazidalnem 
območju od Oničevc hiše do vhoda v 
kasarno, kjer bo nova tržnica, banka, 
poslovno-stanovanjski objekt (ali ho­
tel), avtobusna postaja, prostor za pa­
rkiranje avtobusov, parkirišče za oseb­
ne avtomobile, sprehajalna pot ob 
Bistrici in dva mostička.

Gnojilo iz
cementnih
odpadkov

N am esto  apnenja
Medtem ko pri nas odpadki cemen­

tarn vse huje onesnažujejo naravo, jih v 
mnogi ameriških zveznih državah upo­
rabljajo . za gnojenje in melioriranje 
zemljišč. V nekaterih predelih ZDA so 
jih trosili tudi na več kot 20.000 ha ve­
likih površinah in dosegli celo boljše re­
zultate, kot bi jih dosegli z apnenjem. 
To so potrdili raziskovalci univerze 
Oregon na osnovi triletnih primerjalnih 
vzorcev.

Cementni odpadki so, tako kot ce­
ment, svetlosive barve, vsebujejo pa 
precejšnje količine kalcija, žvepla, ma­
gnezija in še nekaterih snovi, razen njih 
pa tudi sledovne elemente, kot sta bor 
in mangan. Odpadki imajo precejšnje 
nevtralizacijske sposobnosti in jih je 
moč uporabiti za izbojšanje kislih tal, 
podobno kot pri nas to že dolgo delamo 
z apnenjem zemljišč. (Tehnične in teh­
nološke informacije)

prečili prekupčevanje ali špekulacije z 
zemljo.

Samo kot osnutek pa je bila sprejeta 
sprememba odloka o urejanju in varst­
vu okolja v občini Ribnica. Predlog iz 
Sodražice je namreč tak, naj bi tudi v 
njihovem naselju prepovedali rejo ve­
likih in malih živali, kot velja za Ribni­
co, in da bi bilo to dovoljeno le obča­
nom, ki so kmetje. Nadalje ne bi smeli 
rejci s smradom (gnojem) motiti sose­
dov itd. Delegati so menili, naj o tem 
predlogu najprej temeljito razpravljajo 
sami Sodržani in se o njem odločijo.

J. PRIMC

EN
HRIBČEK 
BOM 
KUPIL«.
Ureja Tit D oberšek

Vinograd jeseni
Jesenska obdelava vinograda 

omogoča, da zemlja vpije vodo in 
se preko zime nakopiči v zemlji do­
volj vlage. Z obdelavo spravimo v 
zemljo organska gnojila, to je hlev­
ski gnoj. Ce bi imeli na voljo rud­
ninska fosforna in kalijeva gnojila, 
to je žlindro in kajnit, bi v jeseni tro­
sili tudi la gnojila. NPK rudninskih 
gnojil v jeseni ne kaže uporabljati, 
saj bi preko zime do vegetacije trte z 
izpiranjem zgubili iz teh gnojil dra­
goceni dušik. Hlevski gnoj in more­
bitna rudninska gnojila z jesensko 
obdelavo. spravimo h koreninam 
trte, tako jih trta najbolj izkoristi. 
To velja tudi za obdelavo ožjega pa­
su pod trtami v zatravljenih vino­
gradih.

Čeprav z obdelavo zemlje v vi­
nogradu zatiramo tudi plevel, to ni 
glavni namen obdelave, ampak le 
stranski, ki ga združujemo z glav­
nimi, to je rahljanjem zemlje in 
gnojenjem.

Presledki v 
obdelavi

Jesenskega, oziroma predzimske- 
ga obdelovanja vinograške zemlje 
ni potrebno opravljati vsako leto in 
ne na celotni površini vinograda. 
Oba namena obdelave zemlje, to je 
rahljanje in transport hlevskega 
gnoja ter ustreznih rudninskih gno­
jil v območje korenin lahko kom­
biniramo, kar je po dosedanjih 
izkušnjah praktičnih vinogradnikov 
najboljši način. Saj tudi s hlevskim 
gnojem vinogradov ne gnojimo 
vsako leto, ampak le v razmiku 3 do 
4 let. Pri vsem je treba upoštevati 
lastnosti zemlje, zlasti glede izpiran­
ja humusnih delov zemlje. Tudi za­
bavljanje ali ozelenitev vinograda 
ne moreta biti trajna in ju delno re­
guliramo z obdčlavo ožjega pasu 
pod trtami, kar poleti zaradi zati­
ranja plevelov redno opravljamo.

Prav tako podorine za zeleno gno­
jenje sejemo vsako drugo leto. Tako 
si delo za obdelavo zemlje občutno 
zmanjšamo.

Kako delo 
opravimo

Pri jesenski obdelavi vinogradov 
zemljo k trtam prioravamo, to pa 
velja tudi za ročno obdelavo. S tem 
spodnji del trte (cepilno mesto) del­
no zavarujemo pred zimsko poze­
bo. Po izkušnjah Viale trta (koreni­
ne) po zimski pozebi trpi že, če pade 
temperatura pod -15°C. Nasprotno 
pri spomladanski in poletni obdela­
vi vinograda zemljo od trte odgr­
nemo, to je odoravamo.

Zemljo lahko obdelujemo brez 
škode, če je suha ali delno mokra. V 
jeseni ne bomo napravili napake, če 
težko zemljo obdelamo tudi bolj 
mokro, ker bo mraz to napako v 
strukturi zemlje popravil.

Jesensko oziroma zimsko obde­
lavo vinogradov na celi površini ali 
pa pasu pod trtami v zatravljenih 
vinogradih opravimo od novembra 
do aprila. Po meteoroloških poda­
tkih za večino vinorodnih krajev 
Slovenije je v tem času najmanj pa­
davin, ker je za obdelavo boljše, da 
jo  opravimo v času z manj padavi­
nami. Z delom lahko začnemo po 
trgatvi, po odpadu listja s trt. Orje­
mo ali kopljemo 15 cm do največ 
30 cm globoko. V pasovih pod 
trtami v zatravljenih vinogradih naj 
bo globina obdelave plitvejša (10 
do 15 cm), da ne bomo poškodova­
li korenin. Zemljo pustimo v kepah 
in brazdah neporavnano. Tako 
zemlja lahko sprejme večje količine 
padavin, ki prodrejo v večje globi­
ne. Ko vlažna zemlja zmrzuje, se 
drobi in rahlja. Zato je jesensko 
(zimsko) obdelovanje vinogradov 
nujen, reden agrotehnični ukrep, 
zlasti za vse težke, ilovnate zemlje.

T. D.
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Ribiči se upirajo buldožerjem
Ob sto le tn ic i s lo v e n sk e g a  ribištva je v  ospredju  skrb za  č is te  v o d e  in prepreče­
vanje t.i. »bu ldožerske politike«, nestrok ovn e regulacije vod otok ov , ki vidi zgolj 
_______________ trenutne koristi km etijstva, ne pa narave v ce lo ti

LJUBLJANA — S slavnostnim zasedanjem skupščine Ribiške zveze Slove­
nije bodo slovenski ribiči v soboto, 5. novembra, v Cankarjevem domu počastili 
stoletnico organiziranega ribištva na naših tleh. Ta častitljivi jubilej je povezan 
z največjim imenom našega ribištva, prof. Ivanom Franketom, pionirjem 
umetnega razploda salmonidov, pobudnikom prvega ribarskega društva na 
Kranjskem in soustvarjalcem našega prvega ribarskega zakona, ki gaje 18. av­
gusta 1888 podpisal sam presvitli avstrijski cesar Franc Jožef. Ni nepomemb­
no, da je bil razen v nemščini napisan tudi v slovenščini.

Zaradi bogate tradicije danes sloven­
sko ribištvo ne po svoji organiziranosti, 
ne po ribogojni strokovni ravni (v vzreji

SUŠA VZELA 501 
MILIJARDO DINARJEV

LJUBLJANA Po dokončnih 
ocenah, ki so jih zbrali v republiškem 
komiteju za kmetijstvo, gozdarstvo in 
prehrano, je letošnja suša naredila v 
Sloveniji za 501 milijardo dinarjev 
škode, kar je 5,4 odst. celotnega druž­
benega proizvoda. Zato je  bila uvrščena 
med naravne nesreče, za katere se lahko 
uporabi republiški solidarnostni denar. 
Ker ga je malo, je republiški izvršni svet 
za blažitev posledic suše lahko namenil 
le 8 milijard dinarjev, kar je komaj 1,6 
odst. celotne škode. Koliko bodo dobile 
posamezne občine, je odvisno od odsto­
tka škode, ki jim  jo  je v družbenem 
proizvodu povzročila suša.

avtohtonega sulca smo prvi v Evropi), 
ne po športnih dosežkih ne zaostaja za 
ribištvom v najbolj razvitih deželah. To 
je na novinarski konferenci prejšnji te-

•  V 62 slovenskih ribiških družinah 
je zdaj včlanjenih skupaj z mladino in 
250 ribičinjami 21.000 ljudi. Lani so 
nalovili okrog 60 ton hladnovodnih 
in 230 ton toplovodnih rib, v ribogoj­
nicah pa so zredili 800 ton rib. Mno­
go večji kot gospodarski je vzgojni 
učinek, pomembnejši je boj za čistejše 
vode. Ob tem ne dobiva ribiška orga­
nizacija niti dinarja družbene pomoči.

den poudaril Jože Hartman, predsednik 
Ribiške zveze Slovenije, ki je še dejal, 
da je boj za ohranitev slovenskih voda 
sestavni del boja za naše preživetje. To 
je tudi daleč najvažnejša naloga ribiške 
organizacije, ki zdaj premore v svojih

HUWCAIVtUbOS.

NOVA
USTAVA

$ &

vrstah že 21.000 članov, vodnih 
»inšpektorjev« in zavzetih varuhov na­
rave, ki jim ni žal ne časa ne denarja, da 
bi zaustavili ali preprečili umiranje 
vodotokov.

O zastrupljanju voda in »buldožerski 
politiki« vodarjev, ki z. regulacijami po­
toke in reke spreminjajo v mrtve kanale 
ter povrhu tega povečujejo še nevarnost 
poplav, je govoril dr. Avguštin Lah, 
predsednik sveta za varstvo okolja pri 
Slovenski akademiji znanosti in umet­
nosti. D alje  vedeti, da se bo končalo to 
pogubno početje, k temu samoosvešče- 
nemu koraku pa bodo svoje prispevali 
tudi slovenski ribiči, ki se nikakor ne 
mislijo sprijazniti z nadaljnjim umiran­
jem rek, pri čemer ne gre le za ribe, 
marveč za mogo več — za vodo, brez 
katere ni življenja. m . LEGAN

ZA ZEMLJO PRAVIČNO 
ODŠKODNINO

SEVNICA — Izvršni odbor sevniške 
kmetijske zemljiške skupnosti Sevnica 
je prejšnji teden povabil načrtovalce, 
investitorje in izvajalce savskih elek­
trarn na pogovor, da bi skupno obrav­
navali izhodišča za ocenitev in določi­
tev obračunskih zahtevkov za kmetij­
ska zemljišča na območju HE Boštanj 
Po dokaj mučnem usklajevanju so se 
končno le dogovorili, da skladno s štu­
dijo ljubljanske Biotehnične fakultete o 
ukrepih, ki zagotavljajo nespremenjeno 
ekonomičnost kmetijske proizvodnje 
pa zajezitvi, oblikujejo koordinacijski 
odbor, ki bo operativno spremljal vse 
posege v prostor.

VINO ZA 
MARTINOVANJE

SEMIČ — Društvo vinograd­
nikov Bele krajine organizira 11., 
12. in 13. novembra martinovanje v 
penzionu Smuk v Semiču. Zato 
društvo poziva vinogradnike, ki 
želijo sodelovati na martinovanju, 
da oddajo svoje vieo za ocenjevan­
je. Vino bodo prejemali v ponedel­
jek, 7. novembra, 
prostorih kraje 
mič, degustirala 
ska komisija. Vin. 
martinovanju za 
priznanja.

ure zjutraj v 
kupnosti Se- 
i bo šestčlan- 
jrukibodona 

vina prejeli



IZ NkŠIH OBČIN IZ NKŠIH OBČIN
Občinske nagrade inovatorjem

Podelili s o  jih ob  o b čin sk em  prazniku — P red logov  š e  enkrat toliko, kot je bilo na 
voljo nagrad — Prof. Janku Jarcu nagrada za  življenjsko delo_________

NOVO MESTO — Občinska raziskovalna skupnost je vsakoletni 
organizator podelitve nagrad za dosežke na področju inventivne in raziskoval­
ne dejavnosti. Letošnje leto je bila ta slovesnost že enajsta po vrsti, pripravili pa 
sojo  v tekstilni tovarni Novoteks minuli četrtek in jo posvetili tudi praznovanju 
občinskega praznika.

Inovativnost je prinesla v nekaterih 
delovnih organizacijah že spodbudne 
rezultate, saj se marsikje kot inovator 
pojavlja že vsak dvajseti zaposleni dela­
vec. Prav zato je imel odbor za letošnje 
nagrade veliko več predlogov kot na­
grad, saj je bilo potrebno nagrajence iz­
birati med 44 inovacijskimi predlogi, 
podeljenih pa je bilo 24 nagrad 28 
posameznikom.

Na področju raziskovalnega dela 
mladih so nagrade prejeli: Dušan Blat­
nik (Zavod za družbeno planiranje), 
Franc Lavrič (Iskra Energetska elek­
tronika). Nagrade za mentorsko delo z 
mladimi raziskovalci: prof. Stanislava 
Florjančič (Srednja šola pedagoške in 
tehniško-naravoslovne usmeritve), So­
nja Hanjšek (Krka). Nagrade za množič­
no inventivno dejavnost: Franc Za- 
dravc (Novoles Straža), Vlado Dular 
(Novoteks), Stane Medic in Jože Primc 
(oba GIP Pionir), Tihomir Župančič 
(K rka-Zelišča), Rajm und Gorenc 
(Krka-Tehnoservis), Tomaž Smolič in 
Tone Marinčič (KZ Krka-Agroservis), 
Stane Cesar (Iskra Energetska elektro­
nika), Zdravko Sančanin (IMV), Ro­
man Valenčak in Ignac Bakše (Iskra 
Upori, Šentjernej), Nagrade za razisko­

valne dosežke: Marjo Merslavič, Neda 
Bielen, Marija Filipčič (vse Krka-

PRIZNANJE PROF. JARCU — Ob 
vsem, kar je prof. Janko Jarc naredil 
za Novo mesto, je našel čas tudi za ra­
ziskovalno delo. Napisal je 8 knjig in 
objavil prek 150 raznih člankov ob 
tem pa deloval kot raziskovalec, zgo­
dovinar, pedagog, arhivar, konzerva- 
tor in kulturni delavec. Na sliki: pred­
sednik skupščine raziskovalne skup­
nosti Novo mesto inž. Feliks Strmole 
izroča prof. Janku Jarcu nagrado za 
dolgoletno razvojno in raziskovalno 
delo. (Foto: J. Pavlin)

Institut), Antonija Pavletič (Krka-Koz- 
metika), Janez Renko, Aleksander 
Sirk, Janez Čeh (Iskra Energetska elek­
tronika), Robert Yebuah (IMV), dr.

•  PIONIRJEVE NAGRADE — V 
torek, 25. oktobra so podelili Pionir­
jeve nagrade »Inovator leta 1988«. 
Podeljenih je bilo 26 nagrad. Prejeli 
sojih: Franc Bobnar in Janez Kaste­
lic, Aleksander Miklič, Jane/. Hervol 
in Bahrija Poljak, Alojz Križman, 
Jože Primc, Jože Hafner, Stefan Zu­
pančič, Mrajan Gril, franc Nemanič, 
Robert Stramič, Egon Kocjan in Vla­
dimir Petrovič, Miran Stanko, Franc 
Potočar in Jože Gril, Stane Medic, 
Milan Šostar in Andrej Bajc, Ivan Mi- 
joč, Franc Jakelj, Tomaž Bračko, 
Zdravko Bizjak, Janez Mavsar in Si­
niša Milojevič, Darko Derling in Ig­
nac Žbontar, Ivan Blažič, Jože Frat­
nik, Jože Ban, Andrej Eršte in Stane 
Lesjak, Marjan Berkopec, Jože Kerin 
in Majda Gorenc, Sejfudin Subašič 
ter Andrej Kurnik. Inovatorji so pre­
jeli za 18 milijonov dinarjev nagrad, 
vrednost njihovih izboljšav pa je pre­
segla 350 milijonov dinarjev.

Vesna Morela (Bolnišnica Novo mes­
to). Nagrade za pospeševanje razisko­
valne dejavnosti: Ivan Pungartnik (La­
bod) Anton Dunato (Novo mesto) in 
prof. Janko Jarc (Novo mesto).

J. P.

Kondenzatorji gredo v denar
Ž užem beršk a Iskra bo proizvajala v sod e lovan ju  s  sov jetsk im  podjetjem  — V eč­

letni p oslovn i stiki — Strojna oprem a za tovarno na Poljskem _________
ŽUŽEMBERK — Tukajšnji Iskrin tozd Tovarna keramičnih kondenzator­

jev dodaja svojim pomembnejšim poslovnim stikom kooperacijsko pogodbo s 
podjetjem Monolit iz Vitcpska v Belorusiji. Hkrati s to pogodbo sta partnerja 
pred nedavnim podpisala še protokol o razvojno tehničnem sodelovanju.

Na podlagi obeh dokumentov bosta 
podjetji tja do leta 1995 skupaj razvijali 
keramične kondenzatorje ter izdelavni 
material in tehnologijo zanje. Kdo bo v 
tej poslovni združb* učitelj in kdo 
učenec, je ta hip seveda manj pomemb­
no od dejstva, da sta se firmi — podpis­
nici zavezali za razvoj takih materialov, 
ki bodo zadostili vsem kakovostnim 
zahtevam, torej tudi zahodnoevropskim. 
To je verjetno zlasti pomembno za Isk-

ŠPORTNO IGRIŠČE 
PRI ŠOLI

METLIKA — Opravljena so zemelj­
ska dela za športno igrišče pri metliški os­
novni šoli. Zemeljska dela je opravila 
JLA, metliški šolarji pa v okviru družbeno 
koristnega dela delajo pri ureditvi drenaže 
in napeljavi kanalizacije. Sola do sedaj ni 
imela zunanjega športnega igrišča in so za 
to uporabljali parkirni prostor pri kultur­
nem domu. Računajo, da bo igrišče pri 
šoli nared do začetka prihodnjega šolske­
ga leta, poleg igrišča za rokomet, košarko 
in odbojko pa bo še 60-metrska atletska 
steza.

S l o v e n i j a
Moja dežela.

ro. Po pogodbi bo ta izdelovala kon­
denzatorje, medtem ko bo Monolit do­
bavljal material zanje.

Tovarna keramičnih kondenzatorjev 
sicer sodeluje z Monolitom že dobro 
desetletje, s tem d a je  Sovjetom v zače­
tku prodajala le strojno opremo in poz­
neje posle razširila na prodajo konden­
zatorjev. Na sovjetskem tržišču se želi 
obdržati tudi še po izteku tokratne 
kooperacijske pogodbe in se že zdaj do­
govarja z. Monolitom o sodelovanju po 
letu 1959. Kaže, da ima zanj stvarne 
možnosti, ker kaže sovjetski trg vedno 
večjo lakoto po kondenzatorjih. Sicer si 
je žužemberška Iskra poiskala delo med

drugim še na Poljskem, kjer naj bi v 
nekem podjetju sredi prihodnjega leta 
pognali proizvodno linijo s strojno 
opremo žužemberških iskrašev.

V tozdu, ki naj bi v začetku druge po­
lovice prihodnjega leta postal delovna 
organizacija, se sicer ne bojijo, da bi si z 
usmeritvijo k vzhodnoevropskemu trži­
šču ogrozili blagajno. Posebej ne zaradi 
tega, ker Iskra Žužemberk ni vezana le 
na ta trg. Prodaja tudi v zahodnoevro­
pske države in v druge dele sveta in tej 
usmeritvi bo še kako zvesta tudi v pri­
hodnje. Za trg je zanimiva razen z eno 
in večslojnimi kondenzatorji tudi z. elek­
tromehanskimi sklopi, kot so starterji za 
električne neonske luči, profesionalni 
indikatorji plinov, statorji elektromo­
torjev ipd.

L. M.

»Inventura« tedna otroka
Ob tednu  otroka v m etliški občin i v e č  prireditev — 

Dom počitka pokrovitelj ekstem pora

Krajša šola 
na Suhorju

Zaradi pom anjkanja  
denarja v sa k  dan en a  

ura manj_______
SUHOR — Šolski okoliš podruž­

nične šole na Suhorju obsega 17 vasi 
iz tega dela metliške občine. V tem 
šolskem letu je v štirirazredni šoli 
skupaj 55 otrok, od tega 14 v prvem 
razredu. Iz treh vasi, Škemljevca, Ma­
lin in Malega Lešča, v tem letu na su- 
horski šoli ni nobenega učenca.

Letos so zaradi zmanjševanja pro­
grama, ki je posledica pomanjkanja 
denarja za šolstvo, program celod­
nevne šole skrčili za eno uro na dan. 
Tudi kosilo ni več obvezno, tako da 
sedaj hodi h kosilu manj kot polovica 
vseh učencev. Še vedno pa vsi dobijo 
malico. Na šoli so štirje učitelji, vsi 
vzgojni predmeti in delno samostojno 
učenje pa so kombinirani.

Pouk na suhorski celodnevni šoli, 
edini taki v metliški občini, traja od 7. 
do 13. ure. Starši so sicer želeli, da bi 
se pouk začel pozneje, vendar tega za­
radi prevozov v šolo niso mogli 
izpeljati.,

METLIKA — Za letošnji teden 
otroka je občinska Zveza prijateljev 
mladine Metlika pripravila več priredi­
tev. V tem okviru je bil najprej 7. slikar­
ski ekstempore mladih likovnikov Bele 
krajine, ki se ga je  udeležilo 46 mladih 
likovnikov iz vseh belokranjskih os­
novnih in srednjih šol ter iz pobratenih 
občin Ozalj in iz avstrijske Wagne. Te­
ma letošnjega ekstempora je bila Hodil 
po zemlji sem naši, mladi ustvarjalci pa 
so slikali Metliko in okolico.

Na ekstemporu nastala dela so razs­
tavili v Ganglovem razstavišču, ob ot­
voritvi razstave so pripravili kulturni 
program, kustosinja Belokranjskega 
muzeja Andreja Brancelj pa je strokov­
no ocenila dela mladih likovnikov. Se­
daj ta razstava potuje po belokranjskih 
šolah, pred novim letom pa bo razstava 
v metliškem domu počitka. Slike bodo 
ostale v trajni lasti te ustanove, k ije  bila 
pokrovitelj letošnjega ekstempora.

Za otroke, ki ne obiskujejo vrtca, so 
vzgojiteljice metliškega vrtca pripravile 
lutkovno igrico »To je naša žoga«, s 
katero so nastopile v vseh krajevnih

skupnostih v občini. V prostorih vrtca 
in v izložbi Mercatorjeve trgovine pa so 
pripravili razstavo »Dobra igrača«; v 
trgovini je moč te igrače tudi kupiti. V 
vrtcu je logopedinja predavala o tem, 
kaj lahko starši predšolskih otrok stori­
jo  za boljši govor svojih otrok. V me­
tliški matični knjižnici pa so si otroci la­
hko ogledali mladinski film Čas brez 
pravljic, glasbeno pravljico Zvezdica 
zaspanka ter risane filme.

Pot je odprta
Kaj m enijo inovatorji

V 'obrazložitvi nagrade za inovacije 
pri IVANU PUNGARTNIKU piše, 
daje bil prvi mehanik za šivalne stroje 
na Dolenjskem in v tovarni Labod, 
kjer je več kot 30 let vzgajal svoje nas­
lednike. »Za moje delo ni bilo poseb­
ne literature. Novosti in napake sem 
odkrival kar sam in za to včasih pora­
bil marsikatero noč. Sicer pa je bilo 
moje delo takšno, da sem bil vedno na 
voljo, saj nam pokvarjeni stroji niso 
večali proizvodnje,« je povedal po 
prejemu nagrade.

Ivan Pungartnik Tone Marinčič
TONE MARINČIČ, elektroteh­

nik Agroservisa KZ Krke.sTomažem 
Smoličem že dve leti ustvarjalno dela 
na avtomatskih napravah za krmiljen­
je namakalnih sistemov v kmetijstvu. 
»Letošnje sušno poletje je bilo kot na­
lašč reklama za najino elektronsko 
napravo, ki krmili racionalno porabo 
vode in energije pri namakanju polj. 
Čeprav naprava še ni v redni proiz­
vodnji, smo prodali 15 avtomatik 
Druga naprava je zanimiva za vsako­
gar in na mnogih področjih. Posebna 
sonda izmeri vlago v zemlji in poljšči­
nah, še posebej pa je uporabna za mer­
jenje vlage v pšenici, hmelju, koruzi in 
podobnih pridelkih. Naprava, ki smo 
jo imenovali Agrotcst 2200 AG, bo 
veljala v prodaji okoli milijon dinar 
jev.«

»STANE MEDIC iz MK1 v GIP 
Pionir si je zaslužil občinsko nagrado 
in nagrado inovatorja v svoji delovni 
organizaciji za orodje, ki omogoča 
izsek odprtine pri izdelavi kovinskih 
vratnih kril. Tako je zamenjal zastare­
lo tehnologijo, omogočil lažjo mon­
tažo in skrajšal izdelovalni čas: Člc 
vek, ki je plačan po delu, , »o  
razmišlja, kako bi v čim krajšem času 
več naredil. To je gnalo tudi mene 
Žal pa mnoge ideje ostanejo v glavah 
delavcev.«

..-'•"aOfeiz ■ang'..

Stane Medic Jože Primc 
JOŽE PRIMC, gradbeni sektor 

GIP Pionir: »Že vrsto let delamo 
opaži Outinord in vsa ta leta sem 
razmišljal o izboljšavi pri tunelskih 
opažih. Končno se mi je posvetilo in 
danes se moja inovacija že uporablja 
Sedaj je pri tem delu večja varnost in 
boljša uporabnost. Mislim, da bo pri 
Pionirju vsako leto več inovatorjev, 
saj v teh časih nekaj pomeni tudi 
kuverta z denarjem.«

J. PAVLIN

PADEL Z MOTORJEM
BERČIČE — 50-letni Jernej Črnugelj 

iz Metlike seje 24. oktobra okoli 18.30 
peljal na kolesu z motorjem po cesti iz 
Grabrovca proti domu. V Berčicah je med 
vožnjo po klancu navzdol nenadoma zavil 
na desno bankino, kjer je izgubil ravnotež­
je in padel. Črnugelj se je pri tem poško­
doval in so ga odpeljali po pomoč.

ill
»Črnim«
odklenkalo?
ŽUŽEM BERK  — Žužemberk bi se 

rad odel v lepšo, napol mestno podobo 
in v tem je  že precej uspel. Toda če bi 
prišlek pripotoval vanj po Krki navzdol, 
biv se lahko takoj posmehnil, češ: 
»Žužemberčani, še boste imeli kaj pos­
toriti po tej plati!« Nedaleč od Krke, bli­
zu mostu, namreč že daljši čas sameva 
zapuščena, čeprav lična hišica. Nastla­
na je  z listjem, žimnicami in še čim. 
Kakršni koli so morebitni problemi z 
lastništvom te stavbe, bi domačini s 
kančkom dobre volje sami lahko »ugna­
li« navlako v zgradbi.

Seveda pa ne bodo mogli brez zunan­
jih  »dejavnikov« poskrbeti za organizi­
ran odvoz smeti iz kraja, tako odvažanje 
pa tudi sodi v lepšo podobo bodočega tu­
rističnega mesta. Smeti naj bi iz krajev­
ne skupnosti začela Komunala odvažati 
v kratkem, kol določa občinski odlok, ki 

je  stopi v veljavo lani, začetkom novem­
bra. Toda celovitega odvoza iz Stranske 
vasi, Jame, Cviblja in Žužemberka naj­
verjetneje še ne bo, ker so občani na 
zboru predlagali, naj bi uveljavitev 
odloka za leto dni odložili.

Če bo pobuda obveljala, bo okoli 
Žužemberka še naprej precej črnih sme­
tišč. Ljudi, k i prosijo za odlog, se da še 
kako razumeti, saj bi morali za smetn­
ja ke  in smetarino odšteti lep kupček de­
narja, če ne naenkrat, pa postopoma. 
Zato pobudi gotovo ni botrovala brez­
brižnost, kakršna ruši omenjeno žužem- 
berško stavbo nedaleč od reke Krke. 
Toda kje naj potem najdejo mesto vse 
očitnejše družbene zahteve, naj imetniki 
smeti plačujejo tistemu, k i je  odpadke 
pripravljen odstranjevati?!

M. LU ZAR

V ŽUŽEMBERKU 
UVAJAJO ULICE

ŽUŽEMBERK — Danes bo tu zbor | 
občanov, na katerem se bodo dokonč­
no odločili o (menih bodočih žužembe­
rških ulic. V Žužemberku namreč uva­
jajo ulični sistem, ker je naselje postalo s I 
sedanjim številčenjem hiš že dodobra 
nepregledno. Svet krajevne skupnosti je 
zbral že več predlogov o„poimenovanju 
ulic. O  uvedbi ulic v Žužemberku se 
bodo izrekali v kratkem delegati občin­
ske skupščine, ki bodo dobili v presojo 
še predlog bodočega uličnega sistema v 
Mirni peči.

DOM KULTURE PELJE 
NA KONCERT V 

ZAGREB

NOVO MESTO — V koncertni 
dvorani Vatroslava Lisinskega v Zagre­
bu bo gostoval v četrtek, 10. novembra, 
ob 19.30 simfonični orkester Radia 
Peking. Pod vodstvom dirigenta Yuana 
Fanga bo izvajal Paganinijeve in Brahm­
sove skladbe, solist pa bo violinist Lu 
Siqing. Novomeški Dom kulture bo or­
ganiziral obisk tega koncerta in prevoz 
v Zagreb. Vstopnice so po 12.000 din in 
jih je moč kupiti v Domu kulture (v 
sprejemni pisarni v II. nadstropju) 
vsako popoldne do vključno 7. novem­
bra. Avtobus bo na dan koncerta odpel­
jal ob 17.30 izpred Doma kulture. Pre­
voz bo za udeležence brezplačen, saj bo 
te stroške poravnal Dom kulture ob 
pomoči občinske kulturne skupnosti.

Novomeška kronika
GRAD — Sploh ni res, da so partizani 

in okoliški kmetje povsem opravili z imet- 
I jem gradu Hmeljnik. Nekaj uporabnega je 
1 še ostalo: grajske jablane. Slednje si men­

da laste tamkajšnji krajani, v oko pa so 
(polne jabolk) padle tudi skupini Novo- 
meščanov. Z zabojčki in vrečami so se 
spravili nanje oziroma podnje. Za vsak 
primer so imeli s seboj tudi nekakšno pi­
sanje oziroma odločbo, ki da jim dovolju­
je nabiranje tako rekoč državnih jabolk. 
Pisanje so seveda napisali sami, prav bi 
prišlo, če bi jih sredi dobičkonosnega 
početja presenetil kakšen domorodec.

HOTEL — Če so stopnice v zelo sla­
bem stanju, pravimo, da so zlizane, po- 

I lomljene, podrte in še bi se kaj našlo. V ho­
telu Metropol pa so najbrž edine stopnice 
na svetu, za katere lahko rečemo, da so 
raztrgane, tako kot, recimo, obleka.

| Obloga stopnic, ki vodijo v zgornje soba­
ne ne tako dolgo popolnoma obnovljene 
hotelske hiše, je dobesedno v krpah, česa 
takega ni mogoče videti niti v cunjami. A 
kdo bi gledal razcapane stopnice, važno je, 
da ima hotel Metropol zaklonišče, ki bi 
vzdržalo tudi atomsko bombo.

PRIKLJUČEK — Pred dnevi smo za­
pisali, da so črni priključek ob novem 
mostu zadelali z ogromnimi nasipi zemlje 
in ograjo. Toda tako je bilo le nekaj dni, 
zdaj so buldožerji vse odstranili, nekaj de­
lajo, morda celo legalen priključek. Toda 
zakaj je bilo treba samo za nekaj ur posta­
viti ograjo in pripeljati na kubike zemlje? 
Kdo je to neusklajenost plačal? Odgovor 
je preprost in en sam: davkoplačevalci.

Narava se ne ravna po vodovodu
S ta ln e  te ž a v e  pri preskrbi m etlišk e  o b č in e  z v o d o  — Za ureditev teg a  problem a  

bi potrebovali toliko denarja, kot ga  da Beti na leto  za  nerazvite
METLIKA — Preskrba z vodo je v metliški občini eden resnejših in večjih 

problemov, kije latentno prisoten tako rekoč že ves čas. Če so vremenske raz­
mere skozi celo leto optimalne, je ta problem nekako prikrit in miruje, brž ko pa 
se narava ne obnaša povsem tako, kot je za metliško oskrbo s pitno vodo edino 
ugodno, pride do hudih težav in s tem povezane nejevolje ljudi

DEŽURNE TRGOVINE
V soboto, 5. novembra, bodo do 

19. ure odprte naslednje prodajalne 
živil:
•  v Novem mestu: Samopostrež­
ba Glavni trg
•  v Šentjerneju: Market Dolenjka
•  v Dolenjskih Toplicah: proda­

jalna Rog
•  v Žužemberku: Kmetijska za­
druga
•  v Straži: Market Dolenjka 

Ker je sobota delovna, bodo vse
ostale prodajalne živil odprte do 15. 
ure.

Pozimi ni bilo dovolj snega, tako da 
se niso mogle ustvariti vodne zaloge, 
poletna suša je trajala neprekinjeno 85 
dni, sledilo ji je močno deževje. Čeprav 
težave pri preskrbi z vodo občutijo po 
vsej metliški občini, je stanje najtežje v 
gorjanskem predelu. Belokranjski del 
Gorjancev je že tako precej siromašen z 
vodo.Tisto, kar je uporabnega, je zaje­
to, to sta zajetji v Rajakovičih in Jam ­
nikih. Zato so nujne raziskave v višin­
skem in srednjem območju občine, 
računajo, da bi vodo lahko našli na 
območju Ravnac in Plešivice. Z vrtino 
v Doljanih so sicer prišli do kvalitetne 
vode, a je je  premalo, da bi se izplačalo 
narediti zajetje.

Nove vodne vire iščejo tudi v nižin­
skem predelu občine, čeprav tam pro­
blemi niso tako veliki kot v višinskem. 
A vendar letos poleti ob hudi suši me­
tliški Obrh, ki je največje zajetje za 
občinski vodbvod iri edino za nižinski

del občine, ni tekel naprej, saj so vso 
vodo prečrpali v rezervoar na Veselici. 
Vendar so bili rezultati treh vrtin, ob 
Sušici, v Bržicah in pri Rosalnicah, ne­
gativni. Te raziskave potekajo po pro­
gramu republiške raziskovalne skup­
nosti, svojega programa v občini nima­
jo  in tudi denarja za to ne. Danes stane 
ena vrtina že okoli 100 milijonov 
dinarjev.

Glavnih vodov metliškega vodovoda 
je 85 km, toliko pa je še sekundarnih 
vodov. Na tem omrežju je bilo letos že 
več kot 100 večjih defektov, ki so pos­
ledica suše in dotrajanih cevi. Zaradi te­
ga je pomanjkanje vode še večje, hkrati 
pa je  to še dodatno veliko finančno 
breme za metliško Komunalo. Cena 
vode ne zadostuje hiti za enostavno re­
produkcijo, denar od samoprispevka in 
komunalne skupnosti pa gre za gradnjo 
novega gorjanskega vodovoda.

Ena gospa je rekla, da pred dne­
vom mrtvih nikjer v mestu ni mogla 
dobiti zlate barve za nagrobnike. Naj 
je ne skrbi, pozlate bo gotovo dovolj 
(recimo) za pusta.

l i l  NOVOMEŠKE f B jff 
[roR O PH iSN iC SfžM j

V času od 10. do 26. oktobra so v no­
vomeški porodnišnici rodile: Marija Škulj 
iz Šutne — Miha, Jožica Staniša iz Bušinje 
vasi — dečka, Angela Črček iz Visejca — 
Petro, Marinka Šalinger iz Črnomlja — 
Mirjano, Anica Šuštaršič z Gor. Vrha — 
Mitja, Janja Erjavec iz Rumanje vasi -7 
Davorja, Anica Skube iz Srednjega Li­
povca — Roka, Marija Rajer iz Jablana 
— Miha, Zvonka Šipelj iz Krmelja —1 
Damjano, Marija Molek iz Boršta - Mate­
ja, Stanka Hrovat iz Gumberka — Nino, 
Antonija Janc iz Vel. Brusnic — Simona, 
Veronika Štangelj iz Stopič — Tadeja, 
Marija Mavec iz Čemš — Davida, Marti­
na Mužar iz Metlike — Veroniko, Jožica 
Štefanič iz Vrhovske vasi — Dejana, Dra­
gica Florjančič iz Gor. Karteljevega— 
Nastjo, Zalka Klemenčič iz Rereče vasi —■ 
Vesno, Salika Kudeljič iz Črnomlja — 
dečka, Mojca Stezinar iz Metlike —- 
deklico.

IZ NOVEGA MESTA: Magda Robek 
iz Šegove 6 — Špelo, Olivera Kastelic iz 
Šmihela 4 — Marka, Bernarda Kolenc s 
Krke 19 — Mitja, Vesna Ilijanič, Slavka 
Gruma 48 — Bojana, Marija Zulj- 

| Trbojevič, Slavka Gruma 18 — Jano, 
Irena Golubič z Mestnih njiv 8 — Davida 
in Mirjana Drenovec, Slavka Gruma 64 

Polono. Čestitamo!

Kaj torej narediti? V metliški Komu­
nali so prepričani, daje dolgoročna reši­
tev usposobiti omrežje tako, da bodo 
lahko izvajali redukcije, za to bo treba 
narediti nekaj krožnih vodov, kajti se­
daj so vsi porabniki na tranzitnem vodu 
in tako vode najprej zmanjka tistemu,

•  In koliko bi to stalo? Pri Komunali 
pravijo, da toliko, kot da Beti na leto 
za nerazvite. Se pravi veliko, letos 
okoli 1,6 milijarde dinarjev. Toliko 
denarja pa v majhni metliški občini za 
ureditev preskrbe z vodo ne morejo 
sami zbrati. Ob veliki pomoči JLA in 
Vodne skupnosti Dolenjske lahko 
obnovijo ali na novo zgradijo 4 kilo­
metre vodovoda na leto.

k ije  najvišje. Nujno je povečati rezer­
voarje, da bodo lahko ustvarili nočno 
rezervo, obnoviti dotrajane cevovode in 
seveda v prvi vrsti poiskati nove vodne 
vire.

A. BARTELJ

Sprehod po Metliki
NASPROTI MERCATORJEVE ŽE- 

I LEZNINE NA CESTI bratstva in enot­
nosti stoji stara bencinska črpalka, ki je bi- 
la Mercatorjeva last. Na njene šipe lepijp 

| organizatorji veselic in drugih redkih pri­
reditev v metliški občini plakate. To pa je 
tudi vse. Rrajanstvo se sprašuje, zakaj
počasi razpadajoče stavbice ne porušijo in 

| tam naredijo parkirne prostore, ki bi bili še
kako dobrodošli. Med temi razmišljanj'

1 pa je slišati, da ima Mercator z nekdanjo , 
bencinsko črpalko druge načrte. Le kakš- 
ne?

KONTROVERZNI METLIŠKI SLI­
KAR Mladen Vukšinič — likovno umet- , 
nost študira v Benetkah — seje dal v zobe 
Metličanom, ko je pripravil manjšo razs­
tavo v kava baru Krokar na Mestnem ,

| trgu. Na ogled je nekaj več kot šest platen, 
ki so poslikana z ženskimi obrazi in akti- I 
To pa ni prva Vukšiničeva razstava v nje- 

| govem rodnem kraju, kajti Mladen je 
pokazal svoje umetnine že ha lanski Vin­
ski vigredi.

VSE JE NA NAJBOLJŠI P O T I, da le- * 
tos ne bo Zimskih uric, prireditev, ki so Še 
lani privabljale kulture žejne krajane v 
Kulturni dom Edvarda Kardelja, v hotel 
Bela krajina in v Mežnaršičevo ali Raj' 
marjevo gostilno. Navdušeni mehiški kul­
turni entuzijasti so se naveličali, drugi, od­
govorni in plačani za delo v kulturi, pa se 
delajo Francoze.

VSAK T E D E N  IM A  M E T L IK A  SVO­
JE HIT, d a  ni lju d em  p r e v e č  d o lg č a s  in da 
se  j im  n e  sk isa jo  m o žg a n i. P o p e v k a  tega  
ted n a  s o  d r u ž b e n a  s ta n o v a n ja  in  tisti, ki 
b iv a jo  v  n jih , k lju b  tem u  d a  im a jo  d o g r a ' 1 

| j e n e  b ajte . G o v o r i  se , d a  v a ru jejo  stan o-1  
v a n ja  za  s v o je  o tr o k e , za  m e n ja v o  v v ečjih  , 
m estih  a li pa za  p r e b iv a n je  v n jih  s a m o  v ( 
z im sk ih  m e se c ih , k o  b i b ilo  treb a  v  last« ' 
hiši k u riti in se  m u č iti  z  v se m , kar j e  v p°' 
v e z a v i s  tem . N a d a lje  se  p ren a ša jo  n o v ic e  
o  vd ira n ju  v  prazna  d r u ž b e n a  stan ovan ja-  
o  n a s iln ih  iz se litv a h  ter  o  ig rica h , p o v e z a '

, nih z dodeljevanjem. Vsekakor je to žgecl- 
| jiva tema, ki še najbolj zaposli prizadote- 

bivajoče v neprimernih stanovanjih.
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Črnomaljski drobir
. d r u ž in s k a  r e k r e a c ija
Črnomaljski TVD Partizan hoče spet do­
hiti tisto vlogo, ki jo je nekoč že imel: 
skrbeti za splošno in množično telesno 
vzgojo. Ta vloga je bila v Črnomlju zadnja 
leta precej v ozadju, več poudarka pa so 
Rajali tekmovalnemu športu. Za začetek je 
Partizan organiziral družinsko rekreacijo 
v črnomaljski športni dvorani, in sicer 
vsako sredo od 18. do 19. ure. Vsa zadeva 
je rekreativno-zabavnega značaja, poteka 
po strokovnim vodstvom in je seveda zas­
tonj. To je hkrati tudi lepa priložnost, daje 
cela družina vsaj eno uro na teden skupaj.

DELAVCA V neki črnomaljski us­
tanovi je zaposlen tudi možak, katerega 
glavne naloge in opravila je skrb, da imajo 
v pisarnah vedno dovolj drv za kurjenje 
Pe*"': Torej je kar dobro seznanjen z agil­
nostjo in delovno storilnostjo v teh pisar­
nah. Svoje poglede na delo v tej ustanovi 
rad strne v stavek: »T ukaj delava samo jaz 
*n ventilator.«

GLASBA — Zaradi prenovitvenih del 
v prostorih črnomaljske glasbene šole seje 
morala šola začasno preseliti v center 
srednjih šol. Tako se sedaj med vedno bolj 
obupanimi pogovori o vedno slabšem po­
ložaju šolstva in vedno slabših učiteljskih 
plačah zasliši tudi kakšna nežna melodija. 
Pustite jih, saj vedo, kaj jih čaka.

Drobne iz Kočevja
SUPERSONIČNA KARJOL A 

red nekaj meseci seje veliko govorilo in 
pisalo, da bodo v Srbiji proizvajali super- 
sonično letalo in turboreaktivni helikop- 

Občani, tudi v Kočevju, pa pravijo, da 
bi bilo zelo lepo, če bi izdelali v Jugoslaviji 
vsaj samokolnico brez napak, če že ne av­
tomobila, pa čeprav ni nujno, da bi bila 
supersonična.

ZNAMK SPET NI Praktično je 
skoraj nemogoče frankirati pismo natnač- 
no toliko, kolikor bi moral po predpisih, 
ker še vedno ni znamk ustreznih vrednosti.

akoje pošiljatelj pisma obremenjen ne le 
z redno in odobreno podražitvijo poštnih 
storitev, ampak tudi še z dodatno. Inflacije 
>n podraževanja poštnih storitev očitno ti­
skarna znamk sploh ne dohaja.

KOPANJE V OKTOBRU Skupina 
tujih gostov seje še v oktobru, ko je bilo za 
domačine preveč hladno, kopala v Rud­
niškem jezeru, so poročali na sestanku o 
turizmu minuli leden. Ob tem so opozori­
li, da so bili tuji gostje »postreženi« le s 
hladno jezersko vodo, saj niso imeli kje 
postaviti šotorov, v bližnji restavraciji Je­
zero pa niso dobili hrane, ker ob nedeljah 
ne kuhajo, itd.

V Ribniški zobotrebci
PLF.S JE DELO - To bo nedvomno 

držalo, saj mladinske organizacije po širni 
domovini dajejo v svoje programe dela 
predvsem ples. Razen tega v Ribnici tedni 
organizirajo tako imenovano »celoletno 
plesno delavnico«, ni pa še popolnoma 
dorečeno, če bo tudi za to delavnico in 
opravljanje te dejavnosti potrebno obrtno 
dovoljenje.

ZAHTEVA SPOMENIČARJEV 
v Ribnici so te dni na več mestih rezali 
komaj položeni asfalt na glavni, Šeškovi 
ulici. Ko smo delavce vprašali, zakaj to 
počno, seje približal eden izmed mojstrov 
in razložil v skoraj povsem razumljivi ju- 
goslovanščini, da to delajo na zahtevo 
spomeničarjev. Kasneje pa se je izkazalo, 
da to ni zahteva ribniških prvoborcev, 
ampak Zavoda za spomeniško varstvo, ki 
zahteva, da so prehodi za pešce označeni s 
kockami, vmes pa bodo narisane še 
»zebre«.

ZDAJ BO REŠENO — Delegat Do­
lenje vasi je na zadnji seji zastavil vprašan­
je, kdaj bo popravljena cesta med dvema 
yasema, kije bila uničena med vojaško va­
jo minulo jesen. Odgovora ni dobil. Najhi­
treje bo cesta popravljena, če boste vašča­
ni zavihali rokave in pljunili v roke.

Trebanjske iveri
POŠTEVANKA — Medtem ko obrt­

niki težko razumejo, da je občinska vlada 
v zadnjih dveh letih našla denar za davč­
nega inšpektorja, ki naj bi še bolj privil 
davčni vijak z ugotavljanjem (neopra­
vičenega bogatenja, ni pa ji ga uspelo za­
gotoviti tudi za razvojno-pospeševalno 
službo za obrt, je toliko bolj čudno, od kod 
toliko (samo)zadovoljstva nad doseže­
nim. Zamisliti bi se kazalo vsaj nad dvema 
podatkoma, in sicer, da strmo pada zapos­
lenost v obrti (v zadnjem letu dni za dese­
tino) ter da znaša delež drobnega gospo­
darstva v družbenem proizvodu občine le 
5,72 odstotka. To pa je približno polovico 
■nanj od republiškega povprečja. To je 
tako, pravi direktor splošne obrtne zadru­
ge Unitehna Ciril Pevec, kot če bi" bil 

le- ' učitelj v šoli zadovoljen, ker je učnence
Še naučil poštevanke do 10!

KOMASACIJE -  Kmetje, ki smo jih 
obiskali zavoljo spornih vprašanj glede 
komasacije na Rakovniškem polju, bodo 
morali še malo počakati na reportažni za­
pis v Dolenjskem listu. Na kratko pa po­
vejmo, daje nastala okoli Brinja pat pozi- 
Cluj  i • ■ elJe terjajo, da še vnaprej 
obdelujejo svojo prejšnjo zemljo, še iz 
časov pred zložbo zemljišč, namesto, da bi 
se motovilili tako rekoč po sosedovem 
dvorišču. Strokovnjaki vseeno menijo, da 
bo nastala precejšnja škoda, ker še ni pre­
sekan vozel nesporazumov. 

VRTIČKARJI — Nekatere krajane
l irnp m n J t n n  - L .  „ .1 1  _ i  * ' i  _ , ' y t3 V

» * — Nekatere krajam
* t n,eJe močno zbodlo obvestilo vrtičkar

t e m  t , i \ * \ ’ t ■jem, ki ga je 1MV naslovila na stanovalce 
novega naselja na Mirni naj do 5. novem­
bra pospravijo vse pridelke in imetje, da 
ne bodo utrpeli škode, ker bodo na pasu 

z®' : :  tj1 od ograje začeli z gradbenimi deli. 
»čl-1 t judje so se ustrašili, da ne bi v urbano
.1 o l OktulP X . 1 t v i tste.

L i* , '  ...j,. i, im  n ,  Ui v u n m iiu
okolje dobili še kakšne ekološko manj 
sprejemljive tovarne. Iz prve roke imamo 
zagotovilo, da bo 1MV zgradila le šival 
mco.

TEŽAVE 
ZDRAVSTVENEGA 

DOMA
ČRNOMELJ Črnomaljski zdrav­

stveni dom je star 12 let, torej še dokaj 
nov, vendar inšpekcija ugotavlja, da 
prostori niso ustezni. Predvsem gre za 
otroško ambulanto, kjer ni ločenih 
prostorov za zdrave in bolne otroke, ter 
ordinacijo za medicino dela, prometa in 
športa, kije v hišnikovem stanovanju. V 
zdravstvenem domu menijo, da bi se 
dalo te probleme odpraviti potem, ko bi 
uredili streho, ki zamaka, tako da so že
dokaj dotrajane instalacije. Vendar pa
ne vedo, kje bodo dobili denar.

PO PRISPEVNIH 
STOPNJAH NA 

54. MESTU
ČRNOM ELJ — Zbirna prispevna 

stopnja iz bruto osebnih dohodkov je v 
črnomaljski občini od 1. oktobra letos 
37,7 odst., kar pomeni, da je za 4,24 
odst. nižja od prejšnje, oz. da je neto 
masa za osebne dohodke višja za 7,3 
odst. Črnomaljska občina je po višini 
prispevne stopnje med 65 slovenskimi 
občinami na 54. mestu. Črnomaljske 
prispevne stopnje za posamezne sa­
moupravne interesne skupnosti druž­
benih dejavnosti pa se na nivoju repu­
blike gibljejo od 5. mesta pri izobraže­
valni skupnosti do 59. mesta pri 
zdravstveni skupnosti.

Kam gre dohodek?
To vedno glasneje vpra­

šujejo delegati
RIBNICA Ribniško gospodarstvo

j  e tudi ob devetih mesecih dosegalo 
nadpovprečne rezultate tako v regiji kol 
republiki. Kljub temu pa z doseženim 
niso zadovoljni, saj delež obresti v doho­
dku zaskrbljujoče narašča, akumulaci­
ja  pa pada, in to kljub temu da delež čis­
tih osebnih dohodkov v dohodku pada. 
Obremenitve gospodarstva namreč na­
raščajo. čeprav najvišji odgovorni orga­
ni vedno govore le o razbremenitvi gos­
podarstva. Položaj ribniškega gospodar­
stva je  zalo težak, čeprav računajo, da 
ob devetmesečju niso imeli zguburjev. V 
regiji in republiki je  imelo največje ob­
veznosti iz dohodka prav ribniško 
gospodarstvo.

To je  nekaj misli z zadnjih sej zborov 
občinske skupščine Ribnica, ki so bile 
minuli leden. Se posebno pu je  bila za­
nimiva razprava delegatov, k i na zadn­
jih  nekaj sejah vedno bolj odločno 
sprašujejo, kam gre in kako je  porabl­
jen dohodek njihovih podjetij, ki si ga 
prisvajajo sisi, občine, republika in zve­
za, še posebno pa prispevek za nerazvi­
te. Pravega odgovora ni bilo.

Kako si sploh upamo tako odločno 
mahati z nekakšno zasta vo samoupra vl- 
janja, ko pa niti delavci niti samouprav­
ni organi v občini (pa tudi republiki) ne 
vedo, kam je  še! in kako (ne)koristnoje 
bil porabljen dohodek, k i so ga ustvarili, 
in o porabi katerega imajo izključno 
pravico tudi odločali, tako vsaj določa še 
vedno veljavna ustava.

J. PRIMC

Črnomelj: 
štipendije so, 
služb pa ni

2 0 0  ljudi n ezap oslen ih
ČRNOM ELJ Število iskal­

cev zaposlitve, prijavljenih na čr­
nomaljski skupnosti za zaposlovan­
je, se veča iz meseca v mesec. 
Septembra seje nanovo prijavilo 23 
ljudi, ki bi radi dobili zaposlitev, te­
den dni pred koncem prejšnjega 
meseca pa je bilo še 18 novih iskal­
cev zaposlitev. Vseh je na seznamu 
skupnosti za zaposlovanje že okoli 
190.

Vedno večje torej takih, ki iščejo 
zaposlitev, vedno manj pa takih, ki 
službo tudi dobijo. V prejšnjem me­
secu so prek skupnosti dobili zapos­
litev vsega štirje ljudje. Slabo se se­
veda godi tudi tistim mladim, ki so 
končali šolo in želijo opraviti vsaj 
pripravniško dobo, ki je pogoj, da 
sploh lahko konkurirajo za stalno 
zaposlitev. Medtem ko je do sedaj 
veljalo, da pripravništvo še posebej 
težko dobijo mladi s končano šolo 
družboslovne in administrativne 
usmeritve, sedaj tudi tisti, ki so 
končali tekstilne šole, v Črnomlju 
niso nič na boljšem.

Od 170 prijavljenih na skupnosti 
za zaposlovanje to je stanje s 
konca septembra imajo štirje viš­
jo  izobrazbo, 20 srednjo, prav to­
liko jih ima končano 3-letno pok­
licno šolo, 5 jih je končalo tretjo 
stopnjo izobraževanja, ostali pa so 
priučeni oziroma nekvalificirani.

V tem šolskem letu so nanovo 
odobrili 148 dijakom in študentom 
štipendije iz združenih sredstev ozi­
roma dodatek h kadrovskim šti­
pendijam, »starih« štipendistov iz 
združenih sredstev pa je 201, tako 
da je vseh skupaj, ki v tem šolskem 
letu prejemajo te štipendije, 349, od 
tega je 223 takih, ki dobivajo čiste 
kadrovske štipendije. Poleg tega 
dobivajo trije štipendijo kot posebej 
nadarjeni, eden pa je štipendist Ti­
tovega sklada. vZa vse te štipendije 
potrebujejo v Črnomlju 41 milijo­
nov dinarjev na mesec. ^

Za dober mesec prehiteli plan
L etošnji plan proizvodnje, 34 .000  kubikov lesa , b od o  črm ošnjiški gozdarji izpol- 
________nili š e  novem bra — N eza sed en  sam ski dom  ved n o  večje  brem e

ČRMOŠNJICE — Za letos imajo gozdarji tozda v Črmošnjicah v planu 
34.000 kubikov lesa, od tega 19.000 kubikov listavcev, ki tudi sicer prevladuje­
jo v gozdovih na njihovem območju. To območje obsega dobrih 5.800 hektar­
jev, od tega je samo 5 odst. last zasebnikov, 2 odst. pa last Kmetijske zadruge 
Novo mesto.

»Kot kaže, bomo letni plan proiz­
vodnje dosegli že novembra,« je pove­
dal vodja črmošnjiškega tozda novo­
meškega Gozdnega gospodarstva Janez 
Šebenik. Letošnje leto je bilo zlasti za-

•  Kljub temu da plače v gozdarstvu 
v primerjavi z drugimi niso slabe, 
pravijo, daje gozdarstvo kot panoga 
pri osebnih dohodkih nazadovalo. 
Glede na težavnost dela so bili včasih 
tudi po plačah takoj za rudarji, sedaj 
pa ni več tako. Za devet mesecev 
znaša povprečni osebni dohodek za­
poslenih v tozdu GG v Črmošnjicah 
674.000 dinarjev, povprečna plača za 
september je znašala blizu 810 ti­
sočakov, za oktober pa so vrednost 
točke povišali še za 25 odst.

Sedaj je v Črmošnjicah zaposlenih 
65 ljudi, pred leti pa jih je bilo čez sto. 
Zadnji dve leti nanovo sploh ne zapos­
lujejo, če jim  kdaj delavcev primanjku­
je, to uredijo znotraj tozda GG. Plani­
ranje v gozdarstvu je lažje kot drugje, 
kajti gozdarji naredijo 10-letni plan in v 
okviru tega plan za vsako leto. Zaradi 
manjšega števila zaposlenih v Črmošn­
jicah kot pred leti se obseg njihovega de­
la ni zmanjšal, pač pa se je zaradi na­

predka tehnologije povečala produk­
tivnost. Močno pa se tudi v gozdarstvu 
povečujejo stroški, zlasti to velja za go­
rivo in rezervne dele ter motorne žage, 
medtem ko nakup mehanizacije — tu 
gre v prvi vrsti za gozdne traktorje — in 
kombijev za prevoz, delavcev urejajo v 
okviru investicij na ravni firme. Vedno 
večji strošek in s tem tudi breme jim 
predstavlja njihov samski dom, ki so ga 
zgradili pred desetimi leti. V domu je 
prostora za 35 ljudi, sedaj pa jih v njem 
biva 15, to so njihovi delavci, doma v 
glavnem iz Bosne. »Kar se velikih 
stroškov samskega doma tiče, bomo v 
kratkem morali nekaj narediti,« pravi 
Šebenik.

A. B.

Kako bolni so Črnomaljci
O bolevajo predvsem  na dihalih, umirajo pa zaradi 

bolezn i srca  in ožilja — sprem ljajo PCB

radi mile zime za gozdarje zelo ugodno, 
saj zaradi snega skorajda niso stali z. de­
lom. S prodajo lesa pa tako in tako ni­
majo težav. Bukovino jim  odkupi v 
glavnem bližnji Novoles, največji kupec 
lesa iglavcev pa je 1MV. Čeprav prejšnji 
teden natančni podatki o devetmeseč­
nem poslovanju tozda Gozdarstvo Čr- 
mošnjice še niso bili znani, pa so že ve­
deli, da bo le-to pozitivno, isto pa velja 
za celotno Gozdno gospodarstvo.

•  S  vetle pram ene bodočnosti imamo 
v grbu, dolgove pa na grbi. (Jože  
Zelenko)

•  Eve bolj smo informirani, o čem  
nismo informirani. (N iko Brumen)

ČRNOM ELJ - Prebivalstvo čr­
nomaljske občine je relativno staro. To 
je posledica manjše smrtnosti pa tudi 
dokaz izseljevanja mladih. Zelo po­
memben pa je ta podatek ža zdravstvo.

Sicer pa podatki kažejo, da so med 
odraslimi najpogostejše bolezni dihal 
(33 odst.), poškodbe in zastrupitve ( 12 
odst.), sledijo bolezni kosti in gibal, 
prebavil, živčevja, srca in obtočil. Neko­
liko spremenjena slika je pri boleznih 
predšolskih otrok, kjer so prav tako na 
prvem mestu obolenja dihal (55 odst.), 
bolezni čutil in živčevja (16 odst.), na­
lezljive bolezni, bolezni kože, prebavil. 
Enako zaporedje je pri boleznih šolar­
jev, le da so na tretjem mestu poškodbe.

Podatki o tem, zaradi česa umirajo 
prebivalci v črnomaljski občini, pa dajo 
povsem drugačno sliko. Podatki so žal 
stari že dve leti, vendar je vrstni red

Brez prenočišč ni turizma
VZGOJNI DNEVI

KOČEVJE V oktobru so imeli 
učenci osnovne šole Zbora odposlancev 
v Kočevju takt) imenovane vzgojno- 
izobraževalne dneve. Vsi razredi so ime­
li tek v naravi. Učenci petih razredov so 
imeli še naravoslovni dan in so si s kme­
tijskim strokovnjakom ogledali spravi­
lo in siliranje koruze. Učenci šestih raz­
redov so si ogledali življenje v ribniku in 
ob njem. Učenci sedmih razredov so z 
gozdarskim strokovnjakom odšli v 
gozd, ogledali pa so si še filma 
»Življenje divjadi« in »Gozdarski pok­
lici«. Učenci osmih razredov pa so imeli 
kulturni dan; ogledali so si rojstne kraje 
slovenskih literatov, in sicer Rašico, Ve­
like Lašče in Retje.

S ev ed a  m orajo biti p ren o č išča  oprem ljena tako, kot 
razvajeni tuji ali dom ači g o s t  zahteva

KOČEVJE Razprave o razvoju 
turizma v okviru programa oživitve 
Kočevske se nadaljujejo. V razpravi, na 
kateri so sodelovali predstavniki raznih 
društev in organizacij, je bilo ugotovlje­
no, da bi se dalo na Kočevsko pripeljati 
precej več turistov, vendar ni dovolj 
primernih prostorov za nastanitev. Ne 
manjka pa le ležišč, ampak tudi za osta­
lo udobje, razvedrilo, izlete itd., ni 
poskrbljeno. Ponudba družbenega gos­
tinstva je skromna in zastarela, zaseb­
nega sektorja gostinstva pa še skrom­
nejša.

Poudarjeno je bilo, da so z ozirom na 
sodobne športne objekte v Kočevju ve-

Zasebno zobozdravstvo na pohodu
V trebanjski občin i dela precej zobozdravnikov tudi »na črno« — Tudi v Velikem  

Gabru s e  nagibljejo k tem u, da bi imeli z a seb n o  am bulanto

like možnosti za športni turizem, saj so 
včasih v Kočevju vadile celo reprezen­
tance Jugoslavije, vendar se sem niso 
vračale, ker je Kočevje »mrtvo mesto« 
tako za domačine kot za turiste, saj se 
oboji tu lahko le dolgočasijo. Podobno 
ugotavljajo tudi pri lovskih organizaci­
jah, kijovce nastanjujejo v svojih objek­
tih in le izjemoma v gostinskih, pa tudi 
predstavniki drugih društev.

Poudarjeno je bilo, da se je na zače­
tku treba poprijeti tistega, kar lahko iz­
vedejo brez. velikih vlaganj. Predvsem 
je potrbno tujce kam voditi, jim poka­
zati zanimivosti v mestu, okolici in 
občini. V ta namen bi morali izdelati 
program več enodnevnih izletov.

Ponovno je bilo ugotovljeno, da 
vodstva delovnih in drugih organizacij 
pa tudi društev nimajo posebnega pos­
luha za informiranje turistov o zanimi­
vostih in dogajanjih v občini. Kočevje 
nima niti turističnega prospekta, niti 
novejših razglednic, niti diafilmov, da o

TREBNJE — Trebanjsko splošno zobozdravstvo je v težavnem položaju iz 
več razlogov. Po normativih bi Trebanjci potrebovali še tri ekipe, saj zdaj pre­
morejo od potrebnih sedmih ekip za okrog 13.000 odraslih le štiri. Tako zdaj 
pride v Novem mestu ena zobozdravstvena ekipa na 1900 prebivalcev, v 
Trebnjem pa na več kot 3000 ljudi.

Povedati pa je treba, da so delovni 
normativi v tej dejavnosti stari in prila­
gojeni pretekli opremi, tehnologiji, 
znanju in kadrom. Danes se da v 
enakem času narediti bistveno več, kot 
določajo norme, in to nekateri delavci 
vsak dan dokazujejo.

»Zdravstvena skupnost je sicer pred­
videla povečanje zmogljivosti za eno 
ekipo že v tem srednjeročnem obdobju,

in sicer v Velikem Gabru, vendar v le­
tošnjem letu zanjo še ni možnosti, po 
eni strani zaradi omejitev zaposlovanja 
in pomanjkanja sredstev za opremo, po 
drugi strani pa so se porabniki v Ve-

DISKONT JE 
POTREBEN IN BO

TREBNJE Delegacija Labodove 
temeljne organizacije Temenica ni za­
dovoljna z odgovorom treh trgovskih 
organizacij, ki delujejo v trebanjski 
občini, češ da ni pogojev za diskontno 
prodajo. Ker tudi v občinskem izvrš­
nem svetu ocenjujejo, da potreba po di­
skontu v občini je, bo izvršni svet posto­
ril vse, da ga nekdo odpre.

•  Uvedba višjih participacij, ki pa v 
zobozdravstvu že pred 1. julijem letos 
niso bile ravno mačji kašelj, je sproži­
la dodatno zmanjšanje povpraševan­
ja po zobozdravstvenih storitvah. 
Ocenjujejo pa, da bo tudi v primeru, 
če bi ukinili participacije, čakalna do­
ba v naših splošnih zobnih ambulan­
tah krajša, tudi zaradi konkurence in 
vsem zakonom v brk razvijajočih se 
zasebnih zobozdravstvenih delavnic.

kakršnokoli ukrepanje ’ nemogoče. V 
zvezi z delovanjem »privatnih« delav­
nic v zobozdravstvu pa nas je opozorila 
delegacija IMV Mirna z delegatskim 
vprašanjem v zdravstveni skupnosti. 
Vodstvo ZD ne more odgovarjati za 
nezakonito zaslužkarstvo »privatnih« 
zobozdravnikov, če se to dogaja zunaj 
naših ambulant. Zasluge za take ali 
drugačne rešitve v celoti prepuščam 
zakonitnim organom družbenopolitič­
ne skupnosti SO Trebnje, saj bodo svo­
jevrsten procedens, tudi za možno rav­
nanje drugih zdravstvenih delavcev, ne 
samo zabozdravnikov.

P. P.

•  KULTURA IN TURIZEM — V 
petek je bil še zadnji širši razgovor o 
turizmu, na katerem so sodelovali de­
lavci s področja kulture in izobraže­
vanja. Razen tistega, kar je bilo ugo­
tovljeno na prejšnjih sestankih, so 
tokrat spregovorili o vlogi, ki bi jo la­
hko imel pri razvoju turizma kočev­
ski kulturni center. Ugotovili so, daje 
precej neizkoriščenih možnosti v so­
delovanju z nekdanjimi kočevskimi 
Nemci,

video posnetkih sploh ne govorimo, vse 
to pa ima na primer zasebna gostilna 
Kovač v Osilnici. j  p

Kam s  prizadetimi?
Zaplet z delavnicam i

NI DENARJA ZA 
KRAJEVNO SKUPNOST

SODRAŽICA — Delegat Sodraži­
ce je na zadnji seji zborov občinske sku­
pščine Ribnica potožil, da je njihova 
krajevna skupnost dobila za vso svojo 
dejavnost letos le 119.000 din, kar se­
veda ne zadošča niti za plačo uslužbe­
nke. Vprašal je, kdaj bo zagotovljena 
trajna rešitev finansiranja krajevnih 
skupnosti. Odgovora ni dobil.

likem Gabru (po izjavi predsednika 
krajevne skupnosti) glede te zobne am­
bulante pogovarjali z dr. Lončarjem, v 
smislu »polprivatnega aranžmaja«. Za­
to je vodstvo zdravstvenega doma za ta 
projekt do nadaljnjega opustilo svoja 
prizadevanja,« pojasnjuje direktor ZD 
Trebnje dr. Franc Žnidaršič in doda: 
»Če pa bo krajevna skupnost Veliki 
Gaber pokazala resničen interes za 
odprtje zobne ambulante, se bo vodstvo 
zdravstvenega doma ponovno začelo 
ukvarjati s to rešitvijo. Omeniti še kaže, 
da kljub znanim pripombam, da so am­
bulante in čakalnice pogosto prazne, 
uradne pritožbe še nismo prejeli, zato je

RIBNICA — Poročali smo že, da 
Društvo za pomoč prizadetim Ribnica 
išče prostor za svoje tako imenovane 
delavnice pod posebnimi pogoji. Fri 
tem mu pomagata še SZDL in občinska 
skupščina, vendar doslej niso imeli po­
sebnega uspeha.

Zadnji tak predlog je bil, naj bi jim  te 
prostore odstopili v novem zdravstve­
nem domu Ribnica, ki ima v kleti precej 
neizkoriščenih sob. Svet zdravstvenega 

' doma pa je na to prošnjo odgovoril, da 
prostorov ne more dati v najem, ker bi 
to motilo redno dejavnost zdravstvene­
ga doma.

O tem so razpravljali tudi na zadnji 
seji zbora krajevnih skupnosti in zbora 
združenega dela občinske skupščine

vzrokov smrti značilen tudi za razvite 
dežele: bolezni srca in ožilja, novotvor­
be. poškodbe, bolezni dihal in prebavil.

Za oceno zdravstvenega stanja ni za­
nemarljiv podatek o bolniških izosta­
nkih. Zaradi bolezni, nesreč pri delu in 
nege je bilo lani odsotnih z dela 3,67 
odst. V letu 1982 je bila, za primerjavo, 
odsotnost 5,07-odstotna.

Posebnost črnomaljske občine so de­
javniki, ki vzročno delujejo na zdravst­
veno in tudi ekonomsko stanje obča­
nov: večji vpliv kmetijskega okolja in 
torej dodatno delo zaposlenih še v kme­
tijstvu, higienski pogoji na vasi, oskrba s 
pitno vodo, problem odpadnih voda in 
deponij, alkoholizem. Posebnost zadn­
jih let pa je, kot navaja novomeški Za­
vod za socialno medicino in higieno, 
problematika polikloriranih bifenilov 
(PCB). V njihovem poročilu je moč 
prebrati, da »smo lahko zadovoljni, da 
zaradi PCB ni dokazanih niti odkritih 
masovnih bolezenskih posledic na več­
jem številu prebivalstva. To seveda ne 
pomeni negiranja tistih sprememb in 
bolezni, ki so ali bodo ugotovljene ali 
dokazane kol posledica delovanja PCB. 
Zato problema ne smemo omalovaže­
vati niti poveličevati. Vsak sum more­
bitne okvare je potrebno temeljito razi­
skati, dolgoročno pa spremljati dogaja­
nja v zvezi s PCB v okolju in pri ljudeh 
ter ukrepe prilagoditi novim ugoto­
vitvam.«

M. B.-J.

Razbremenitev 
pričeti že kar 

v glavah
Dvojna morala

Ribnica in sklenili, naj bi svet zdravst­
venega doma ponovno razpravjal in 
sklepal o prošnji društva prizadetih. 
Menijo namreč, da bi dostop v prostore 
lahko uredili tako, da ne bi motilo red­
nega dela v zdravstvenem domu, sicer 
pa so prizadeti tudi neke vrste bolniki in 
bi torej sodili v zdravstveni dom. Ta 
dom je bil deloma zgrajen tudi s samo­
prispevkom, zaradi česar naj bi njegovo 
vodstvo skušalo upoštevati tudi predlo­
ge krajanov in organizacij.

J. P.

•  Ljudje smo ko t ovce, k i  verjamejo 
vsakemu pastirju. (Ivan N ovak)

•  K ako  se reče »boljši ju tr i«  po ne­
m ško? M alo morgen...(Žarko Petan)

Največ programov ima stroj za pranje 
možganov. (M ilenko Pajovič)

TREBNJE  — Tudi delavci v trebanj­
ski občini vse bolj glasno terjajo odgo­
vor na že večkrat zasta vljeno vprašanje, 
kaj se da tudi v občini narediti za raz­
bremenitev gospodarstva. Toda dokler 
delavci ne bodo imeli pregleda nad vse­
mi dajatvami, bodo svojo nemoč nad 
spreminjanjem stvari izražali tudi s 
skrajno posplošenimi mnenji, da je  tre­
ba preštevilne »zajedalce« na sisih ali, 
poenostavljeno rečeno, na občini kra- 
tkomalo ukiniti.

Zdaj že tudi sindikat pogumneje s 
prstom kaže, da je  treba prevetriti vso 
družbeno režijo, k i zelo malo naredi za 
organizacije združenega dela, a veliko 
stane. V mislih imajo tudi razna 
združenja pri gospodarski zbornici in 
tudi to okostenelo ustanovo samo, k i ni 
učinkovita zagovornica interesov gos­
podarstva. Seveda bo za resnejše'pre­
mike v praksi treba še poprej marsikaj 
spremeniti tudi v naših gla vah, dvojnost, 
ki že meji na licemerstvo, ne pa zgolj na 
nepoznavanje stvari

Gre namreč za to. da kot delavci na 
ves glas vpijemo, kako imamo do vrha 
glave praznih obljub o razbremenjevan­
ju  gospodarstva, nenehnega padanja 
življenjske ravni, k i jo  povzroča skoko­
vita inflacija, v isti sapi pa r svojem de­
lovnem okolju kot samo po sebi umevno 
pristajamo na dražitev »naših« izdelkov 
in storitev. Danes je  pri nas, žal, pač us­
pešen tisti gospodar, k ije  še pravočasno 
podražil svoje izdelke, zlasti če ima mo­
nopolni položaj na trgu. Kako bentimo 
— tudi zavoljo lake dvojne morale, ko  
se iz kože prodajalca prelevimo v kupca, 
in je  denarnica vse prehitro prazna — 
verjetno ni potrebno posebej razlagati 

Ali razbremenitev gospodarstva na­
posled ne pomeni tudi tega, da bodo mo­
rali počakati na boljše čase tudi slabe 
ceste, gradnja zaklonišč itd., navkljub 
očitkom o kratkovidnosti takega po­
četja?

P. PER(

DOLENJSKI LIST



IZ NkŠIH OBČIN
»

IZ NkŠIH OBČIN
Samo še  to zimo pod milim nebom
C estn o  b a zo  b od o  iz B režic preselili v Krško v a s  — Tem eljni kam en p o lo žen

KRŠKA VAS — Po desetih letih, odkar so se v brežiškem tozdu Cestnega 
podjetja Novo mesto odločili za graditev cestne baze, so končno našli prostor, 
kjer si bodo postavili streho. Temeljni kamen zanjo so položili 26. oktobra po­
leg Tovarne kmetijske mehanizacije v Krški vasi.

potem motil stanovalce. Drugo lokacijo 
so imeli na Črncu. Zataknilo se je, ker 
jim  kmet ni prodal zemljišča za dovoz-

Pokriti objekt bo gradil Pionir. Ces­
tarji si obetajo, da bo skelet letos pod 
streho. Elementi zanj so pripravljeni in 
jih je izdelal Togrel. Novi objekt bo 
vseljiv prihodnjo jesen. Brez opreme bo 
veljal 800 milijonov dinarjev, medtem 
ko dokončno ureditev baze cenijo na 
2,8 milijarde dinarjev, zato bo izgradnja 
potekala v več fazah.

Tako kot cestarji delajo zdaj, ne gre 
več. Ne ljudje ne stroji in vozila nimajo

Ko senov 
rudnik 

še životari
Biti ali ne biti

V krmeljski 
Metalni 

deladovolj
P oh va le  za  spreader-
je, ki s o  jih izvozili na 

'ajsko
KRM ELJ — V Tovarni lahkih 

konstrukcij v Krmelju, to je temelj­
ni organizaciji mariborske Metalne, 
imajo dovolj dela, vse pa kaže, da 
zasedenost proizvodnih zmogljivos­
ti ne bo vprašljiva niti prihodnje le­
to. Krmeljski kovinarji so poželi 
pohvale s posebnimi napravami — 
spreaderji. Prve štiri spreaderje z 
nosilci za kontejnerske žerjave, ki 
so z Reke odpluli na Tajsko, so izde­
lali že v začetku septembra, tri 
spreaderje pa so končali še v okto­
bru, do aprila 1989 pa naj bi izdelali 
še enega za kontejnerski žerjav za 
Sovjetsko zvezo.

V krmeljski Metalni bodo letos 
skupaj izdelali kar 15 ohišij za nu­
merično krmiljeni prebijalni stroj, v 
ognju pa imajo še več ponudb za 
vrtalne garniture za Pakistan, poda­
jalnike panelov za REK Titovo Ve­
lenje, v Višegradu naj bi montirali 
nadkritje strojnice, intenzivno pa se 
za dobavo geološke opreme dogo­
varjajo z jugoslovanskimi geološki­
mi zavodi.

strehe. Delavci popravljajo pozimi vsa 
vozila na prostem in jih morajo vsak čas 
zaganjati, da jim  ne zamrznejo in da 
gredo v snegu in poledici lahko na ceste. 
T udi skladišča za sol nimajo. Shranjuje­
jo  jo  kar pod mostom magistralne ceste 
na Čatežu, to pa je ravno v križišču, kjer 
je zaradi prometa nakladanje in razkla­
danje zelo nevarno.

Marsikdo se čudi, da selitev tako 
odlagajo, zato direktor Petrič vnovič 
ponavlja da ve, da ne sodijo v mestno 
jedro, da pa niso imeli srečne roke pri 
izbiranju lokacije. Najprej so se odločili 
za prostor med obvoznico in Prevozom, 
pa jim  je  gradnjo prepovedala inšpekci­
ja, češ da bo v bližini stal blok in bi hrup

no pot. Ko so ga razlastili za 250 m2, se
je pritožil na vrhovno sodišče in tožbo 
dobil. Tretjo možnost so videli v indus­
trijski coni v Krški vasi, od Tovarne 
SČT proti Borštu, vendar tam Pionir 
načrtuje svoj objekt.

Sedanja lokacija je  v neposredni 
bližini in meji na isto tovarno, vendar 
bliže vasi. Tudi tu se je  odkup zavlekel 
za dve leti, preden so se sporazumeli z 
lastnikom. Čestarji se tolažijo, da bodo 
to zimo laže vzdržali na prostem, ker 
zdaj vedo, da je zadnja.

J. TEPPEY

SEN O VO  — Kdor pozna zgodovino 
rudarstva na Senovem, ve, da traja kri­
za rudnika že kar lep čas. Rudnik je  bil 
namreč že kar dvakrat tik pred tem, da 
ga zapro, rudarje pa zaposlijo v Metalni 
ali v tozdu krške tovarne papirja. Toda 
rudnik je  preživel obe ujmi naše kot 
vreme nestanovitne energetske politike, 
zdaj pa je  pred tretjo, očitno zadnjo (ali 
pa tudi ne) preizkušnjo.

Poslednja kriza traja že najmanj dve 
leti in zanjo je  značilno, da težave v rud­
niku povzroča predvsem velika negoto­
vost, kako bo v prihodnje. Na videz sicer 
robati knapi so seveda še kako občutlji­
vi, kadar gre za usodo rudnika. Predv­
sem jim  nihče jasno ne pove, kolikšne so 
še zaloge premoga, saj da vsaka 
strokovna ekipa drugačen odgovor. 
Hkrati senovški knapi delijo usodo z 
vsemi ostalimi slovenskimi Nikjer nam­
reč ne vedo, kako bo s porabo premoga 
v prihodnje, kaj bi prinesla in odnesla 
napeljava plina itd Slovenski sindikati 
so na knapovskem srečanju v Trbovljah 
zato zahtevali jasen in določen odgovor, 
kakšna bo usoda premogovnikov na 
Slovenskem.

Na Senovem pa imajo še povsem svo­
je  težave. Delovne razmere v rudniku so 
že nekaj časa izjemno težke, saj se vdori 
mulja in vode kar vrstijo. V izboljšanje 
opreme ni bilo tako rekoč nič vloženega, 
posledica pa je, da kljub trdemu delu ne 
dosegajo plana. Zato so v Krškem z ve­
liko zaskrbljenostjo sprašujejo, kaj bo, 
če se bodo nekje v sozdu odločili, da 
rudnik zapro. V rudniku je  namreč za­
poslenih kar 470 delavcev. Za toliko 
rudarjev bi bilo zelo težko najti delo, še 
posebej ob grožnji presežkov delavcev v 
ostalih delovnih organizacijah. Da se bo 
rudnik sam rešil iz težav, seveda ne ver­
jamejo niti največji optimisti. Strokovn­
jaki, k i so vztrajali najdalj, so že začeli 
zapuščati rudnik. Dolgoletna negoto­
vost pa ni nagnala samo strokovnjakov, 
ampak je  močno načela tudi medseboj­
ne odnose. Zdaj se seveda vrstijo sesta- 
iki, padajo tudi težke besede, zdi pa se, 

da je  bilo v zadnjih dveh letih tudi mar­
sikaj zamujenega..

J. SIM ČIČ

ZA OTROKE PO  
5 TISOČAKOV NA 

ZAPOSLENEGA
BREŽICE — Po dogovoru izpred 

enajstih let je predsedstvo Zveze prija­
teljev mladine v občini tudi letos pra­
vočasno predvidelo višino prispevka za 
enotno novoletno obdaritev predšol­
skih in osnovnošolskih otrok. Upošte­
valo je  hude čase in težave delovnih 
kolektivov in se odločilo za 5 tisoč di­
narjev od zaposlenega. Celo za skro­
men paketič bo to premalo, zato pred­
sedstvo poziva društva in občinsko 
skupnost otroškega varstva k iskanju 
dodatnih virov. Delovni kolektivi so 
prejeli obvestilo o višini prispevka te 
dni.

KAM S PRESEŽKI 
DELAVCEV?

KRŠKO — Krška občinska sin­
dikalna organizacija se pripravlja tudi 
za primer, če bi prišlo v občini do večjih 
presežkov delovne sile. Deloma bodo te 
presežke reševali v okviru tako imeno­
vanih socialnih programov, hkrati pa 
vidijo rešitev tudi v zaposlovanju delav­
cev v manjših gospodarskih enotah. 
Toda v organizacijah združenega dela 
nimajo kaj dosti posluha za navezavo 
trajnejših? poslovnih vezi z drobnim 
gospodarstvom, zato krški sindikalni 
delavci menijo, da bi bilo potrebno 
začeti z načrtnim navezovanjem stikov, 
ker dosedanji stihijni način reševanja 
tega problema očitno ne prinaša uspe­
ha. Hkrati opozarjajo na sorazmerno 
majhne možnosti za prestrukturiranje 
gospodarstva, ker je izobrazbena struk­
tura v občini in nasploh v Posavju iz­
redno slaba.

sta jejva

, • >

ODKUPUJ BODO OKROG 10.000 TON JABOLK — Iz vseh krajev Dolenjske 
in Posavja ter od drugod vozijo te dni sadjaiji na Mimo v Dano jabolka za industrij­
sko predelavo. Računajo, da bodo letos odkupili po 220 din kilogram okrog 10.000 
ton jabolk, kar bo povsem zadostovalo za pridelavo sokov in sadjevca v načrtovanih 
količinah. Na sliki: razne ujme letos sadjarjev le niso toliko prizadele, na tovar­
niškem dvorišču Dane pa so se znašli tile ogromni kupi jabolk tudi zato, ker v tovar­
ni nimajo dovolj skladišč, kmetje in drugi sadjaiji pa v teh časih poberejo doma vsa 
jabolka, ki so včasih zgnila. (Foto: P. Perc)

Cirnika 
ne bodo več 

zapuščali
A sfalt lajša ljudem  pot  

v dolino
CIRNIK — O d minule srede 

naprej je  ta težko dostopna vas na 
gorjanskih strminah bolje povezana 
s cestami na ravnini in z Brežicami, 
kamor se od vsake hiše kdo vozi na 
delo. Samo s kmetijo se tamkajšnji 
ljudje ne morejo preživljati.

»V krajevni skupnosti Velika 
Dolina je  to zadnja makadamska 
cesta, ki so jo  asfaltirali iz krajevne­
ga samoprispevka,« je povedal pred­
sednik skupščine KS Marjan Žibert. 
»Današnja vrednost asfalta je 240 
milijonov dinarjev, plačali pa smo 
polovico manj, ker je Cestno pod­
jetje zaračunalo le toliko, za kolikor 
smo se pogodili. Celotna vrednost 
ceste z zemeljskimi deli vred je 500 
milijonov. Vaščani so začeli graditi

Marjan Žibert

traso že 1975. leta. Za asfalt so do­
datno zbrali še 3,5 milijona dinarjev 
finančnega prispevka. Za to cesto 
smo namenili tudi enoletni delež, ki 
ga dobi KS iz občinskega samo­
prispevka.«

In kakšne so vaše zamisli za nas­
lednje obdobje?

»Načrtujemo še preplastitev za 
cesto do Brezja. Krajevni samopris­
pevek — zanj plačujemo 3 odst. od 
osebnega dohodka — se bo iztekel 
1990. Z njim smo asfaltirali vse ces­
te, ki smo jih imeli v programu, med 
njimi tri lokalne, zato nas čaka le še 
povezava zaselkov, Piščenja in Pe- 
rišča. Namesto 7 kilometrov bomo 
do 1990 imeli asfaltiranih 11, ker 
vsaka vas dodatno zbira denar in 
ker ljudje opravijo veliko dela pros­
tovoljno. Sodelujejo tudi lastniki 
vikendov in vinogradov na tem 
območju. V naslednjem obdobju 
bomo morali osnovni asfalt prekriti 
z zaščitno plastjo, vendar se bojim, 
da bo novi samoprispevek težje iz­
peljati zaradi nezadovoljstva kraja 
nov s telefonijo.«

J. T.

Sindikat na čelo stavkajočih
V krški občin i s e  pripravljajo na te ž a v e , ki jih prinaša g o sp o d a rsk a  reform a
KRŠKO — V krški občini je komaj 550 delavcev izmed 11.000 zaposlenih, ki 

prejemajo manj, kot znaša najnižji osebni dohodek. Kot je znano, so sindikati 
predlagali, naj znaša 450.300 din. Vendar predsednik krške občinske sindikal­
ne organizacije opozaija, da se socialne razmere tudi v tej gospodarsko dobro 
stoječi občini lahko čez noč spremene, kar pa je seveda odvisno od tega, kako 
bomo pri nas uvajali trg in kako bo ta sprejemal izdelke iz krške občine.

»Razširjena seja republiškega sveta 
Zveze sindikatov Slovenije in vrsta 
posvetov, ki so ji sledili, usmerjajo naše 
delovanje k interesom delavcev. Prva 
naloga je vsekakor, da se borimo za so­
cialno varnost vseh, zlasti tistih, kijih bo 
prizadelo izvajanje gospodarske refor­
me,« poudarja Jože Kuplenik, pred­
sednik občinskega sveta Zveze sindika­
tov Krško. »Del teh prizadevanj je 
vsekakor, da bodo dobili najbolj ogrože­
ni delavci plače, kot smo se dogovorili. 
Žal med njimi niso samo delavci iz 
združenega dela, ampak tudi zaposleni 
v izvajalskih organizacijah družbenih 
dejavnosti. Pravo socialno varnost pa si 
je seveda mogoče zagotoviti samo z de­
lom. Zato smo obiskali vrsto osnovnih 
organizacij sindikata, kjer smo se sku­
paj z vodilnimi v gospodarstvu pogo­
varjali, kako naprej. A prave slike, 
koliko naj bi bilo presežka delavcev v 
krški občini, za sedaj še nimamo. V več­
jih in bolje organiziranih in dobro pos­

lujočih delovnih kolektivih pravijo, da 
bodo sami poskrbeli za take delavce, ki 
bodo presežek. Skoraj bi lahko dobili 
vtis, da se marsikje ne zavedajo, kako 
hitro in kako razdiralno začne ta pro­
blem načenjati celo dobre gospodarje. 
Zato seje jx>trebno tega vprašanja lotiti 
načrtno. Pripraviti je treba sanacijske 
programe, analizo vzrokov, ki so pripel­
jali do prevelike zaposlenosti, skratka, 
upoštevati je  potrebno celovite vzroke 
in ne opravljati zmanjševanja zaposle-

V Brežicah 
16 nagrad 

za raziskave
P o d elitev  28. oktobra, za  

praznik o b č in e
BREŽICE — Na praznični seji 

občinske skupščine v počastitev 28. 
oktobra so v slavnostni dvorani Posav­
skega muzeja minuli petek udeleženci 
spoznali dobitnike letošnjih nagrad in 
priznanj. O oktobrskih nagrajencih 
smo že poročali. To so bili: dr. Antun 
Franovič, Anton Kostanjšek in prof. 
Leopold Rovan. Nagrade občinske ra­
ziskovalne skupnosti je prejelo 16 
občanov, in sicer: Anton Kržan, Franc 
Brečko in Jože Mojstrovič za tehnič­
no inovacijo, ki jo  predstavlja stroj za 
izdelovanje reliefnih ploščic v brežiški 
Opekarni. Prof. Dušanki Lipej so po­
delili nagrado za uspešno mentorstvo 
biološkega krožka na Srednji šoli v 
Brežicah. Jože Lorber iz Posavskega 
muzeja je dobil nagrado za izdelavo pe- 
skalnika in izpopolnitev tehnologije pri 
restavriranju kovinskih predmetov. Iz 
tozda za popravljanje voz si delijo na­
grado Ivan Prečišek, Stanko Geijevič 
in Jože Šoštarecza inovacijo pri uspo­
sabljanju težko poškodovanih želez­
niških tovornih voz. Za rekonstrukcijo 
kroglastih ležišč Y-25 je raziskovalna 
skupnost nagradila Jožeta Blažiča, inž. 
Jurija Krošlja in Vjekoslava Kunjasa. 
Inž. Jurij Krošelj je razen tega prejel 
nagrado za konstruiranje in izdelavo 
valjarja za valjanje igrišč. Nagrado za 
razvoj in izdelavo enorednega vibracij­
skega rahljalnika z napravo za globin­
sko dognojevanje sta si prislužila inž. 
Marko Živič in prof. dr. Milan No­
vak. Stanetu Jagodiču in Jožetu 
Podvinskemu so prisodili nagrado za 
izdelavo polavtomatske naprave za 
vzdolžno varjenje.

Nagrade so skromne, po 300 ti­
sočakov za vsakega, ker raziskovalna 
skupnost nima denarja, zato naj bi jo 
razumeli predvsem kot družbeno pri 
znanje.

nosti po imenih in priimkih.«
Dejstvo je, da so se v delovnih kolek­

tivih že začeli preštevati, čeprav sedaj še 
nimajo v rokah nič konkretnega. Vsi 
namreč čakajo na spremembe zakono­
daje, ki pa za sedaj še niso dorečene. V 
sindikatih se tega zavedajo, a se kljub 
temu pripravljajo na ukrepanje. Kritič­
no bo bržkone v tekstilni industriji pa v 
lesni in v družbenih dejavnostih. Direk­
torji, vodje razvojnih služb, marketinga 
in drugi v delovnih organizacijah se 
morajo novim razmeram prilagajati in 
najti rešitve. V sindikatu pravijo, da 
poslej ne bodo stali ob strani štrajkačev, 
ampak se bodo postavili na njihovo 
čelo.

J. S.

ZA BREŽIŠKO 
TRŽNICO 200 
MILIJONOV

BREŽICE — Dograditev tržnice gre 
h koncu. Investicijska vrednost del, ki 
jih je prevzelo Komunalno in obrtno 
podjetje KO P Brežice, je 200 milijonov 
dinarjev. V novem delu bo tudi šest 
lokalov, kijih  bodo lastniki sami opre 
mili. Tam bodo odprli cvetličarno, bife. 
trgovino s sadjem in zelenjavo, proda 
jalno bureka, Koka Varaždin pa trgovi 
no s piščanci in drugo perutnino. Bran 
jevke bodo zdaj zaščitene pred mrzlimi 
vetrovi z dveh strani, le prepihu se ne 
bodo mogle popolnoma izogniti. Tudi 
več svetlobe bodo potrebovale, saj jim 
jo  nova stena zdaj zakriva.

ZAHVALA 
KRVODAJALCEM

SEVNICA — Občinski odbor Rdeče 
ga križa Sevnica se iskreno zahvaljuje 
vsem 400 krvodajalcem, ki so ob zadnji 
krvodajalski akciji darovali najbolj dra­
goceno tekočino, svojo kri, za jromoč soč­
loveku v stiski. Za pomoč pri organizaciji 
te plemenite akcije gre zahvala tudi akti­
vistom Rdečega križa in več organizaci­
jam.

Novo v Brežicah

SEMINAR ZA 
MOTENE OTROKE 

IN STARŠE

MED MALICO NIKAR PO NAKU­
PIH! — Vendar to za zdaj ne velja za mes­
to, za Kapele pa. Njihov trgovec logično 
misli, saj ima pravico do malice in če se v 
Brežicah med malico lahko izpraznijo vse 
pisarne, potem ima tudi on pravico skočiti 
domov na prigrizek.
„ ZAČETI BI MORALI V KLETI - -  
Če bi delegate in goste vodila pot na razs­
tavo »Posavje v 16. stoletju« skozi Vinsko 
klet, ki jo ima Slovin v brežiškem gradu, bi 
bila otvoritev prenovljene zbirke o kmeč­
kih uporih zagotovo bolje obiskana. Tako 
pa seje le peščici zdelo vredno priti v Po­
savski muzej uro pred slavnostno sejo, ko 
je bilo napovedano tudi odprtje razstave 
brežiških razglednic iz leta 1900. Najbrž se 
je res laže odreči kulturi kot drugim, opri­
jemljivejšim rečem s prazničnim kosilom 
vred. .

O RACIONALIZACIJI PA NIC — 
Ljudje so vedno bolj prepričani, da v Po­
savju ne potrebujejo toliko medobčinskih 
političnih forumov, kot jih imajo zdaj in 
da bi del njihovih nalog lahko prevzeli 
občinski funkcionarji. Tako so na primer 
Sevničani že poleti menili, da bi začeli z 
varčevanjem v sindikatih in s svojim zgle­
dom pritegnili še druge, vendar jih zdaj 
nihče ne posnema.

SLABSE JE, RAJE POJEJO — 
Brežičanom se vsi čudijo, ker pesmi vedno 
polnijo dvorane, zato zbori radi gostujejo 
pri njih. Torej je zdravilo za nesklepčne 
sestanke, saj domačini sami radi prepeva­
jo. Le tisti brez posluha ne bi smeli nasto­
pati na njih, a tudi besedila za sestanke bi 
morali prirediti, da bi izzvenela bolj 
melodično.

Zoper politiko enakih želodcev
Sindikat je proti uravnilovki — Veliko o  delitvi, m alo o  ustvarjanju

SEVNICA — Občinski sindikalni svet v Sevnici se zaveda, da bo zaradi 
čedalje večjih težav v gospodarstvu, še zlasti pa ob vse večjem uveljavljanju 
tržnega gospodarstva prihajalo do presežkov delovne sile. Prav zato je potreb­
no določanje presežkov delavcev opredeliti v samoupravnih splošnih aktih, da 
bo možno osebno izjavljanje delavcev.

To velja tudi za obrat STT Tovarna

SEVNICA — Društvo za pomoč 
duševno prizadetim osebam občine 
Sevnica priredi 11., 12. in 13. novem­
bra seminar za motene otroke v razvoju 
in njihove starše. Namen seminarja, ki 
bo v Tončkovem domu na Lisci, je, da 
pomagajo staršem pri vzgoji in uspo­
sabljanju njihovega otroka. Seminar | 
bodo vodili priznani strokovnjaki.

tem, da na številne od 15 zastavljenih 
vprašanj nekateri sploh niso odgovorili.

KVIZ «KAJ VEM O 
POŽARNI VARNOSTI«
SEVNICA — Ob koncu meseca 

varstva pred požari prireja sevniško ga­
silsko društvo v petek, 4. novembra, ob 
16. uri v kulturni dvorani GD Sevnica 
tradicionalni kviz »Kaj vem o požarni 
varnosti«. Na prireditvi, ki jo  navadno 
popestrijo s krajšim zabavno kulturnim 
sporedom, se bodo v znanju pomerili 
učenci vseh osnovnih šol sevniške obči­
ne. Večer, na katerega vabijo vse gasilce 
in druge krajane, je posvečen tudi sev- 
niškemu občinskemu prazniku.

konstrukcij Sevnica, so poudarili na 
predsedstvu občinskega sveta ZSS, ko 
so obravnavali anketo o socialnem po­
ložaju delavcev. Sindikat mora podpi­
rati prestrukturiranje gospodarstva, je 
poudaril sekretar občinskega sveta Z, ve­
ze sindikatov Janez Košar, vendar pa 
ob tem ne sme pozabiti na delavca.

Predsedstvo je tudi sklenilo, da mo­
rajo v vseh delovnih organizacijah, kjer 
ne zagotavljajo najnižjega osebnega 
dohodka, to je  453.000 din od vodilnih 
delavcev in samoupravnih organov 
zahtevati predsanacijski program. Sev­

niško sindikalno vodstvo zahteva do­
grajevanje samoupravnih splošnih aktov 
na področju delitve osebnih dohodkov.

Do takega stališča se je predsedstvo 
dokopalo na podlagi že omenjene anke­
te, s katero so skušali ugotoviti predv­
sem stanje na področju zaposlovanja, 
osebnih dohodkov, regresiranja preh­
rane in oskrbe z ozimnico. Od 54 os­
novnih organizacij sindikata jih je dve 
tretjini vrnilo ankete v dogovorjenem 
roku, ostale s posredovanjem, medtem 
ko O O  ZSS delavcev pri obrtnikih 
sploh ni odgovorila na anketo občin­
skega sindikalnega sveta. Premalo resen 
odnos do ankete se je  pokazal tudi v

PO POTEH 
KOZJANSKEGA 

ODREDA
Učenci višje stopnje smo se udeležili 

pohoda po poteh Kozjanskega odreda. Iz 
Sromelj smo krenili po Silovcu in Or- 
liškem pogorju. Pot je bila naporna in zah­
tevala precej moči. Pri cerkvici Sv. Jedrti 
smo zapeli nekaj pesmi. Nadaljevali smo 
pot in se kmalu privlekli do šole, se malo 
spočili in se razšli. Dan je bil prijeten, 
čeprav je bil malo meglen. Želim si, da bi 
imeli še takšnih pohodov, da bi bolje 
spoznali svojo občino.

JASMINA ŠULER, 8. r.
OŠ Globoko

Krške novice ~~)
DOBIČEK STRAŠI — Tudi srečanje 

med direktorji komunisti in Vladom 
Klemenčičem, članom slovenskega CK 
ZK, ni minilo brez humornih vložkov. 
(Reši nas, o humor, če nas že bog ne mo­
re.) Ko je začel Klemenčič govoriti o us­
tavnih spremembah in zakonih, potrebnih 
za gospodarsko reformo, je seveda prišel 
tudi do doslej neznane kategorije — do­
bička. In ravno tisti trenutek seje nekomu 
v avditoriju začelo nekam hudo muditi ter 
je izginil iz. dvorane. Klemenčič je seveda 
hudomušno vprašal, ali se je tovariš us­
trašil dobička. Pa to ni bil edini vložek, za 
enega je poskrbel direktor banke, ki je iz- 

’ ginil pred koncem posveta in torej ni mo­
gel odgovarjati na bančna vprašanja. Po­
sebej močno pa je Klemenčič zastrigel z 
ušesi, ko je slišal nekoga govoriti o pokoj- , 
nem Mikutiču, ki pa je bil žal samo učitelj 
na krški srednji šoli.

KRŠKO DRAŽJE OD TOKIA — V 
ožjem mestnem središču Krškega pos­
pešeno gradijo in še bodo, parcele pa do- 
segajo skoraj tako vrtoglave cene kot v se; 
danji svetovni gospodarski prestolnici 
Tokiu. Parcele so toliko dražje, ker mora­
jo bodoči kupci plačati tudi podiranje do­
sedanjih zgradb. In če bodo v novih objek; 
tih tudi stanovanja, bodo to ceno plačali 
najemniki stanovanj, se sprašujejo v ! 
Krškem?

GNEČA PRI PETROLU — Zdaj de­
luje v Krškem ena sama bencinska črpa­
lka, zato večkrat prihaja do gneče, ki pa se 
povečuje tako rekoč po geometričnem za­
poredju. Ko vozniki vidijo kolono vozit 
na črpalki, jih takoj spreleti strah, da se bo 
ponovno podražil bencin, pa se še sami 
postavijo v vrsto. In tako gre iz dneva v 
dan, fantje na črpalki pa komaj zmorejo 
vse delo. i

Sevniški paberki

•  Sindikata nc motijo višji osebni 
dohodki tam, kjer jih delavci zaslužijo 
z dobrim delom, in je tudi proti urav­
nilovki. Že omenjena anketa pa je 
pokazala, da je razpon osebnih do­
hodkov v sevniškem združenem delu 
glede na zahtevnost del in nalog še 
komaj na meji sprejemljivega —  
1:3,54. Stališče sindikata je, da pod 
1:3,33 ne bi smeli.

zlasti ne o razmerjih osebnih dohodkov. 
Vprašanje je, ali gre za malomarnost ali 
neznanje ali oboje hkrati.

P. P.

VOJAŠKA SKRIVNOST — Vojaško 
skrivnost smo prignali že tako daleč, da 
sekretar občinskega izvršnega sveta v 
Sevnici ni mogel dobiti na pristojnem or­
ganu za ljudsko obrambo oz. teritorialno 
obrambo niti podatkov o sistemizaciji de­
lovnih mest, ko so na občini iskali podatke
0 osebnih dohodkih.

TRGAJO KOMOLCE — Strokovne 
službe samoupravnih interesnih skupnosti 
smo organizirali po mnenju sevniških 
obrtnikov in njihovega predsednika Sla v 
vka Vilčnika tako, da ni čudno, če nekate- 
re aparatčike izsisov ljudje videvajo, kake 
trgajo komolce za šanki. Ljudje pri nat 
sploh veliko vedo povedati, kakšne so re­
zerve v sisih, zlasti v stanovanjski skupnos-1 
ti. Čudno pa je, da ob takih opazkah prl' 
zadeti strokovni delavci le modro molčijo 
Ali to pomeni, da se držijo reka, da kdo' 
molči, devetim odgovori, ali pa jirn J1 
enostavno zmanjkalo besed, ker kritik' 
niso brez. osnove?!

KMETOVA BANKA — Gozd ježe oc 
nekdaj kmetova zlata rezerva, nekakšni 
banka za hujše čase. Zdaj pa, ko so druž­
beni gozdovi že precej izčrpani, bi držav: 
rada večje pristojnosti tudi nad zasebnim 
gozdovi. Zato se tudi sevniški kmetje, kc 
je rekel kmet Alojz Androjna z Rogačic 

1 bolj bojijo slovitega 13. člena zakona ‘ 
gozdarstvu kot pa oporečniki in splo' 
glasni kritiki političnih razmer 133. člen* 
kazenskega zakonika J ugoslavije, ki sank 
cionira besedni delikt. Pri nas pač še zir ‘ 
raj ni najbolj zdravo razmišljati s svoj'

1 glavo, če že ne iz bojazni do 133. člen*
| KZ, pa zaradi glavobola.



Knjigi spije največ 
krvi visoka inflacija

Nekaj misli o slovenski knjigi v m esecu knjige
Spet j e  tu mesec knjige in so 

pred nami tedni, ko  naj bi si spet 
vzeli nekaj več časa za »posodo 
duha«, pa  ne samo, da bi iz nje 
bolj zajemali in tako ustregli svoji 
vedoželjnosti, ampak tudi, da bi o 
njej razmišljali kot o nujni člo­
vekovi sopotnici in prijateljici, k i  
človeka nikoli ne razočara.

Povsem naravno je, da se misel 
Slovenca najprej pom udi pri nje­
govi, slovenski knjigi. Pri tem, kaj 
mu ta knjiga nudi in kako  oziro­
ma kje  mu j e  ali ni dostopna. To, 
ka j mu nudi in česa ne, zadeva 
vsebino in posameznika, k i  knjigo 
potrebuje, in j e  zato stvar za 
proučevanje in analize. Drugo 
vprašanje pa je, a lije  iskana kn ji­
ga tudi dostopna.

Čeprav na Slovenskem  še ni­
mamo vsega, kar bi potrebovali, 
se ne moremo pritoževati, da smo 
po številu novih knjig  zadnji na 
svetu. Zadnjih dvajset let »pridela­
mo« povprečno kakih  pet izvodov 
knjig  na leto za vsakega Sloven­
ca. S  tem smo precej nad jugoslo­
vanskim povprečjem, k i  šteje le tri 
izvode. Za nas to ni malo, zlasti še, 
če upoštevamo, da je  trg za vsako 
novo slovensko knjigo že  vnaprej 
določen in omejen — na Sloveni­
jo . Zaskrbljuje pa dejstvo, da že 
toliko let stopicamo na mestu, da 
nam knjižnega »pridelka« nika­
kor ne uspe povečati, denimo, na 
šest ali celo več izvodov na prebi­
valca. A li ga sploh kdaj bomo?

N ekaj znam enj je, ob katerih 
lahko upamo na boljše. Prihajajo 
iz nekaterih založb (npr. Prešer­

nove družbe), k i  tiskajo knjige za 
slovenske razmere v visokih n a k ­
ladah in skoraj vse tudi prodajo. 
K er so knjige pri takšnih nakla­
dah cenejše in zato kupcem  ozi­
roma bralcem dostopnejše, p a  tu­
di, ker so te knjige zanimive, po  
»meri« bralcev. Vendar nimajo 
vse založbe tako srečne roke, 
predvsem pa ne denarja za nove 
knjige, in ker  se j e  tudi družbena  
subvencija močno zmanjšala, os­
tajajo v uredniških predalih roko­
pisi, k i  bi se v drugačnih razme­
rah že  zdavnaj sprem enili v 
knjige.

»Trenutno popije največ krvi 
slovenski knjigi absurdna inflaci­
ja  s posledičnimi obrestmi, s  hi­
trim razvrednotenjem .založene­
ga 'denarja v pisateljevo in založ­
nikovo delo,« ugotavlja Ivan Biz­

ja k  v Prosvetnem delavcu in 
dodaja, da k  sreči prav v tem tre­
nutku  niso obrnili hrbta dobri slo­
venski knjigi njeni bralci in kupci. 
»Ne, niso, pa naj se zdi še tako 
čudno; nekatere slovenske založ­
niške hiše lahko dokažejo celo 
nasprotno. Dobri knjigi so nam­
reč današnji pogosteje — ko t v 
lepših časih — odprta mnoga vra­
ta naših domov.«

M esec knjige je  praznik knjige, 
nam pa se j e  tu namesto praznič­
no oblečenih besed in misli zapi­
salo samo nekaj bolj grenivih 
ugotovitev o naši, slovenski kn ji­
gi. Sicer pa smo že navajeni, da so 
na našem nebu tudi temni oblaki.

I. Z O R A N

1 osemletkarji ne moremo iz krize
Prek 100 s loven sk ih  andragogov , izobraževaln ih  in kadrovskih d e lavcev  s e  je 
u d eležilo  tridnevnega strok ovn ega  p o sv e ta  na O točcu  — »Sedanji o d n o s  do  

izobraževanja n as bo š e  bolj oddaljil od  sveta ,«  je poudaril predsednik  GZS

OTOČEC — »Samo s sodobno zasnovanim in razvitim izobraževanjem 
odraslih lahko upamo, da bosta naša družbena in gospodarska prenova uspeš­
ni,« je minulo sredo na začetku tridnevnega strokovnega posveta, ki gaje tu, v 
Gami hotelu, pripravilo Andragoško društvo Slovenije, poudaril njegov pred­
sednik Zoran Jelenc. »S posvetom, ki smo mu dali naslov Izobraževanje delav­
cev v času gospodarske prenove, ne želimo le ponovno potrkati na našo zavest 
in opozoriti, da s tako nerazvitim izobraževanjem odraslih, kot ga imamo, ne 
bomo mogli niti pogasiti ognja (preusposobiti čedalje več delavcev, ki jih oz­
načujemo kot .ekonomske in tehnološke presežke' delovne sile), kaj šele, da bi 
si mogli dovoliti razkošje izobraževanja ,na zalogo',« je nadaljeval Jelenc in s 
tem tudi nakazal sklope problematike, ki naj bi jim precej nad 100 zbranih slo­
venskih andragogov, izobraževalnih in kadrovskih delavcev na tem posvetu 
predvsem posvetilo pozornost.

»Posvet je še posebej aktualen v zda­
jšnjih kriznih časih, ko se kadrovske 
preobrazbe ne moremo več lotevati le 
formalno, ampak v prepletenosti s pro­
blemi delavcev,« je dodal predsednik 
slovenskih sindikatov Miha Ravnik.

•  Na Otočcu sta bili v dneh strokov­
nega posveta tudi dve seji organizacij 
andragogov. V sredo, 26. oktobra, se 
je (še pred posvetom) sestalo vodstvo 
Zveze andragoških društev Jugosla­
vije pod vodstvom dr. Gojka I. Ba­
biča s filozofske fakultete v Sarajevu 
in obravnavalo tekoča vprašanja. V 
četrtek, 27. oktobra, pa je imelo (po 
okrogli mizi) svojo skupščino Andra­
goško društvo Slovenije, ki ga vodi 
Zoran Jelenc.

Podčrtal je, da bo h korenitim gospo­
darskim in družbenim spremembam 
pripomoglo predvsem znanje, da pa 
mora biti znanja precej več. kot ga je 
zdaj. Ob tem se bo treba sprijazniti, da 
bo prenekatero delo v prihodnje odveč, 
saj prestrukturiranje zahteva predvsem 
drugačno delo. hkrati z njim pa tudi 
drugačno znanje. Res pa je, da v Slove­
niji zaenkrat še nimamo niti dovolj us-

Iz vsake pokrajine ena pesem
Jubilejni 2 0 . tabor s lo v en sk ih  pevskih  zb orov  v Šentvidu  pri S tičn i (17. in 18. ju- 

nija 1989) bo pom lajen — ob odraslih bo pelo  300 p evcev  m ladinskih zborov
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ŠENTVID PRI STIČNI — Jubilejni 20. tabor slovenskih pevskih zborov bo 
nekoliko drugačen od dosedanjih. Novost bo v tem, da bodo na taboru spet peli 
mladinski zbori. Druge spremembe niso predvidene, tako da ostaja ta tradicio­
nalna prireditev še naprej največja in najbolj množična manifestacija zborov­
skega petja na Slovenskem. Tudi 20. tabor bo tretjo soboto in nedeljo v juniju, 
•°je  17. in 18. junija prihodnje leto. Posvečen bo 120. obletnici taborskega gi­
banja na Slovenskem, temu dogodku pa bo prilagojen program.

Priprave na ta najveličastnejši zbor 
slovenskih pevcev v letu 1989 nekoliko 
kasnijo. toda program zaključne prire­
ditve je v glavnem že oblikovan. Pred­
sednik programske komisije Stane Pe­
ček iz Trebnjega g a je  na nedavni seji 
upravnega odbora šentviškega tabora 
takole predstavil: »Na zaključni prire­
ditvi bodo zbori zapeli dvanajst pesmi.

Kulturni dan 
ob razhodnji

Prihodnjo s o b o to  na 
Č atežu  — ob  koncu  
pohoda po Levstikovi 
poti — v e č  prireditev

ČATEŽ — V soboto, 12. no­
vembra, bo, kot napovedujemo na 
zadnji strani, v tem slikovitem kraju 
na severozahodu trebanjske občine 
ob koncu tradicionalnega mladin­
skega pohoda od Litije do Čateža 
oziroma ob razhodnji. kot bi rekel 
Fran Levstik, velika kulturna mani­
festacija, na kateri bo govoril dr. 
Matjaž Kmecl. Ob tej priložnosti 
bodo v prostorih čateške šole odprli 
razstavo del, nastalih na otroški 
likovni koloniji, kije bila 1. oktobra 
na Čatežu, trebanjska kulturna 
skupnost bo predstavila letošnji let­
nik otroške literarne revije Srečan­
ja, nastopili bodo člani literarnega 
kluba iz Grosupljega, sodelovali pa 
bodo še srednješolci iz Ivančne go­
dce, mladi iz Litije, folkloristi iz 
Mokronoga in seveda domači čate- 
ški mladinci, ki pripravljajo recital 
iz del Frana Levstika in iz del o 
njem. Prireditelji nameravajo ob 
tem povabiti literate iz vse Sloveni­
je, ki naj bi nastopili na tako ime­
novani odprti sceni, se pravi, da se 
bo lahko s svojimi deli obiskoval­
cem predstavil, kdor se bo pač ho- 
tel. Kot se je dalo zvedeti, se 
Catežani, predvsem pa tukajšnji 
mladinci, ki so tudi vzeli v roke or­
ganizacijske niti, na ta dogodek pri­
pravljajo že več tednov, navsezadn­
je tudi zato, ker nimajo ravno na 
pretek priložnosti, da bi sprejeli v 
goste toliko najrazličnejših kultur­
nih skupin in kulturnih delavcev, 
bot se jim obeta za omenjeno sobo­
to. Povejmo še to, da je pokrovi­
teljstvo nad celotno kulturno mani­
festacijo prevzela čateška Elma.

iz vsake slovenske pokrajine po eno. 
Dogovarjamo se še za dve ali tri pesmi, 
ki bodo posvečene jubilejem ob taboru,

•  Za predsednika je upravni odbor 
šentviškega pevskega tabora izvolil 
Marjana Kotarja, člana predsedstva 
zvezne konference SZDL. Za to mes­
to je bilo devet kandidatov. Glede na 
to, da je Kolar na delovnem mestu v 
Beogradu, bodo nekatere naloge iz 
njegove pristojnosti opravljali pod­
predsedniki in predsedniki komisij.

ob tem pa tudi, da bi ob 20-letnici spet 
vključili v program tabora mladinske 
pevske zbore, saj so mladi pevci včasih 
na taboru že nastopali. Predvidevamo, 
da bi sodelovalo okoli 300 pevcev mla­
dinskih zborov.«

Letošnji tabor je organizatorje veljal 
okoli 35 milijonov dinarjev. Menijo, da 
bo prihodnji dva do trikrat dražji, 
predvsem zaradi podivjane inflacije in 
višjih stroškov. Računajo, da bodo tudi

Pota k moderni 
umetnosti

R azstava  v M oderni g a ­
leriji v Ljubljani bo  pred­
stav ila  A. A zbeta  in nje- 
go v o  m iinchensko šo lo

LJUBLJANA V torek, 15. no­
vembra, bodo odprli v ljubljanski Mo­
derni galeriji slikarsko razstavo z naslo­
vom Poti k moderni umetnosti 
Anton Ažbe in njegova šola v Miinch- 
nu. Razstava, ki bo na ogled do 10. ja­
nuarja prihodnje leto, in katalog bosta 
predstavila pomen Ažbctove miinchen- 
ske slikarske šole, Ažbeta samega pa 
kot umetnika in pedagoga. V štirih eno­
tah razstave bodo predstavljeni po­
membni nemški umetniki iz časa Až.be- 
tove šole (delovala je od leta 1891 do 
leta 1905), s po enim delom iz časa 
šolanja pri Antonu Ažbetu njegovi 
učenci, v samostojnem oddelku štiri­
najst ohranjenih Ažbetovih del (risbe iri 
olja), v zadnjem oddelku pa umetniki, 
ki so na evropski ravni ali v svojih deže­
lah utrli pota moderni umetnosti (Kan- 
dinsky, Jawlensky, Nadežda Petrovič, 
Rihard Jakopič, Ivan Grohar, Antonin 
Hudeček, Igor Grabar in drugi). Kata­
log bo natisnjen v slovenščini in ne­
mščini s prispevki prof. Wiechama in 
Katarine Ambrožič ter z biografijami 
111 likovnih umetnikov.

finančno vprašanje uspešno razrešili, 
tudi s pomočjo sponzorj v, tako kot vsa 
druga vprašanja.

I. Z.

OBNOVLJEN DOM 
KS SUHOR

SUHOR Dom 14. divizije na Su­
horju, ki je last tamkajšnje krajevne 
skupnosti, je  star 24 let. Te dni so dom, 
ki ga suhorska šola uporablja za telo­
vadnico, tam pa so tudi vse proslave in 
druge prireditve, obnovili. Tudi pri tem 
je pomagal ljubljanski Jugotekstil Im- 
pex, dolgoletni in radodarni pokrovitelj 
suhorske šole.

treznih programov niti dovolj izvajal­
cev za preusposabljanje delavcev.

Predsednik slovenske gospodarske 
zbornice inž. Marko Bulc je dejal, da 
ponavlja svoje razmišljanje izpred treh 
let. »Že v Portorožu sem na enem od 
posvetov poudaril, da je osnovno za 
razvoj razmišljanje o kadrih. Ti so la­
hko bistveni, omejevalni ali mobiliza­
cijski. Vsega tega pa se pri nas še ne za­
vedamo dovolj. Toda če bomo gojili le 
avtarkično samozadostnost in samoza­
dovoljnost, se bomo le še bolj oddaljili 
od evropskih in širših svetovnih tokov.«

Da je lahko avtarkično obnašanje le 
pogubno, ne pa koristno, je v svetu zna­
no dejstvo. Cim večja je samozadost­
nost nekoga, tem večji je razkorak med 
njim in drugimi. Kar zadeva nas, to naj­
bolje pokažejo podatki. Inž. Marko 
Bulc je navedel več takih, ki opozarjajo 
naš nesprejemljiv odnos do izobraže­
vanja. Na primer:
•  V razvitih državah so leta 1985 
porabili za izobraževanje in strokov­
no usposabljanje v propulzivnih in­
dustrijskih panogah po 2.000 nemških 
mark na zaposlenega. Pri nas pa smo 
porabili na zaposlenega v pomembno 
izvozno usmerjenih delovnih organiza­
cijah le 14.000 din ali samo 140 ne­
mških mark (po takratnem tečaju). Za 
celotno gospodarstvo je podatek še bolj 
zaskrbljiv: za pridobivanje novega zna­
nja je šlo le 6.228 din ali okoli 62 ne­
mških mark na zaposlenega.
•  Pri nas kar 40 odstotkov zaposle­
nih v združenem delu nima nikakršne 
strokovne izobrazbe. Od tega jih po­
lovica nima končane niti osnovne šole. 
Večina tistih, ki so končali poklicno ali 
srednjo šolo, pa se že več let ne vključu­
je v nadaljnje usposabljanje ali se kako 
drugače izobražuje.
•  Po podatkih za obdobje 1981 — 
1987 izobraževanje odraslih v Slove­
niji stalno upada. Medtem ko je bilo le­
ta 1981 v najrazličnejše oblike izo­
braževanja vključenih še 28.700 ljudi, 
je bilo leta 1987 le še 20.100 takih.
•  V slovenskem gospodarstvu je bi­
lo pred dvema letoma zaposlenih 815 
magistrov in specialistov in samo 151 
doktorjev znanosti, skupaj pa to pome­
ni le 0,14 odstotka zaposlenih.
•  Slovenija zaostaja po izobrazbeni 
strukturi 20 do 30 let za razvitimi

Se Neapolis napaja iz 
»novomeške pomladi«?

N ovom eška avtorska skupina s e  dolenjski jav­
n osti predstavlja z razstavo  v Domu kulture

naročniki sprejemajo doseženo kot 
uveljavljeno kvalitetno merilo, mi­
mo katerega preprosto ni več mo­
goče. Katalogi delovnih organiza­
cij, knjige in druge publikacije to 
zelo zgovorno potrjujejo. Med prvi­
mi je ledino oblikovanja oral obliko­
valec Peter Simič, kije med drugim 
že sredi sedemdesetih let dal prilogi 
Dolenjskega lista izvirno in drzno 
podobo. Delovno združeni ustvar­
jalci pa obetajo še nove prodore in 
lahko upamo, da bo poslovno okol­
je znalo še bolj izrabiti njihove ust­
varjalne sposobnosti in talente ter 
omogočilo, da se tem pridružijo še 
drugi.

»Ob tej razstavi se bo marsikomu 
utrnilo vprašanje, kako to, da seje 
ustvarjalno tako močna skupina 
našla prav v Novem mestu.« je dejal 
dr. Krečič. Menil je. da je treba, če. 
hočemo odgovoriti na to vprašanje, 
upoštevati pomembno okoliščino. 
»Arhitekt Marjan Mušič je pred 
dobrim desetletjem v posebni knjigi 
opisal kulturna dogajanja v Novem 
mestu okrog leta 1920. Po njem se 
tisti čas upravičeno imenuje .no­
vomeška pomlad', govori pa o iz­
jemnem kulturnem vrenju, ki je da­
lo iz sebe Antona Podbevška, Ivana 
Čarga, Marjana Mušiča, Zdenka 
Skalickega, Mirana Jarca, Božidar­
ja Jakca... Morda je res šlo zgolj za 
avantgardni utrinek, dogodek, kije 
pozneje v Ljubljani doživel svoje 
nadaljevanje in razplet, toda sled v 
zgodovinskem spominu Novega 
mesta in Dolenjske je ostala. Ob 
vsem drugem, kar je ob njej ostalo, 
je treba opaziti ustvarjalni delež av­
torske skupine Neapolis.«

I. ZORAN

NOVO MESTO Drobci in­
formacij o skupnem nastopanju 
nekaterih novomeških ustvarjalcev, 
ki so si pridobili položaj samostoj­
nih kulturnih delavcev, so resda 
prihajali v javnost več mesecev, a 
jih je bilo premalo, da bi bilo moč z 
njihovo pomočjo sestaviti celovito 
predstavo o razlogih za povezavo 
teh kulturnih delavcev, predvsem 
pa za njihovo skupno delovanje.

Od minulega petka, ko je skupi­
na na razstavi v mali dvorani Doma 
kulture (v Fotogaleriji) pokazala s 
čim se ukvarjajo njeni člani, in ob 
tem naznanila, da bodo zainteresi­
rani vse reči, kijih kažejo eksponati, 
lahko poslej pri njej naročali, pa je 
marsikaj pojasnjeno. Širša javnost 
je tudi dobila na znanje, daje avtor­
ska skupina, jedro trajne delovne 
skupnosti samostojnih kulturnih 
delavcev, ki si je nadela grško ime 
Neapolis (Novo mesto), znanilka 
novih časov na področju arhitektu­
re, oblikovanja in fotografije na 
Dolenjskem.

Tako je skupini Neapolis, ki jo 
(za zdaj) sestavljajo fotograf Bojan 
Radovič, arhitekt Borut Simič, 
oblikovalec Peter Simič in arhitekt 
Janez Žerjav in kakor seje predsta­
vila z eksponati, na otvoritvi razsta­
ve govoril tudi dr. Peter Krečič iz 
Ljubljane. Menil je, da gre za po­
membno ustvarjalno kvaliteto te 
skupine in da ta kvaliteta v ničemer 
ne zaostaja za ravnijo dosežkov v 
večjih središih, kjer je tudi več 
tovrstnih poklicev.

Po Krcčičevem prepričanju go­
vori cela vrsta izdelkov na pričujoči 
razstavi o tem, da delovne organi­
zacije, kulturne ustanove in drugi

državami. Celo Bosna in Hercegovina 
je veliko pred nami. Slovenija naj bi šele 
okoli leta 2.000 dosegla takšno izo­
brazbeno strukturo, kot jo  ima Bosna in 
Hercegovina že od leta 1986.

Čeprav bi lahko nanizali še vrsto 
drugih podatkov, pa so že navedeni (po 
Bulčevem mnenju) dovolj, da ugotovi­
mo, kje in kaj smo in kaj moramo v pri­
hodnje nemudoma storiti, da bomo la­
hko brez sramu in strahu z ustreznim 
znanjem odgovorili na izzive novih in­
dustrijskih, tehnoloških in drugih tokov, 
in sicer tako, da se bomo vanje vključili. 
Problem je samo, kako pridobiti nova 
in najnovejša znanja, ne sme pa biti 
vprašanje, ali takšna znanja sploh 
potrebujemo.

Na Otočcu so se največ ukvarjali z 
izobraževanjem odraslih kot s stra­
teškim dejavnikom pospeševanja naše­
ga družbenega in tehnološkega razvoja, 
zatem z oblikami in načini izobraževan­
ja  in usposabljanja, s sodobnimi prijemi 
pri izobraževanju in preusposabljanju 
delavcev, nalogah rednega šolstva in de­
lavskih univerz pri tem itd. Posvet je bil 
vse tri dni zatrpan z referati, s katerimi 
so svoje poglede na problematiko in 
razreševanje predstavili najrazličnejši 
strokovnjaki. Andragoško društvo Slo­
venije je vse referate izdalo v posebni, 
kakih 250 strani obsegajoči knjigi in 
tako udeležencem omogočilo, da so 
laže sledili izvajanjem.

Svoj namen je bržčas dosegla tudi 
okrogla miza o temi, kako smo v Slo­
veniji pripravljeni in organizirani za 
razvijanje izobraževanja odraslih in 
pospeševanje njegovega razvoja. Zani­
miv pa je bil še prispevek Alfreda Lott- 
mana z miinchcnskc ljudske univerze, s 
katerim je predstavil preusposabljanje 
delavcev v Zvezni republiki Nemčiji. 
Vse to je kajpak bogato popestrilo 
strokovni posvet andragogov, izobraže­
valnih in kadrovskih delavcev, ki je 
imel poleg vsega tudi to nalogo, da teo­
retično pripravi pota za hitrejše, boljše 
in učinkovitejše izobraževanje odraslih 
v Sloveniji. | ZORAN

S harmoniko po 
Sovjetski zvezi
ČRNOM ELJ Znani belokranjski 

glasbenik, skladatelj in solist na elek­
tronski harmoniki Silvester Mihelčič, 
ravnatelj črnomaljske glasbene šole in 
organizator glasbenega življenja v Beli 
krajini, bo v prvi polovici novembra 
odpotoval na dvajsetdnevno koncertno 
turnejo po Sovjetski zvezi. Nastopal bo

i l v

p t i

Francozinja s 
slovansko dušo
V novom ešk i SDK raz­
stavlja  Anne Marie Le 
G uehennec, žena pred­
s ta v n ik a  R en a u lta

NOVO MESTO — »V vsakem 
človeku se skrivata ustvarjalna ener­
gija in z. določeno zvrstjo umetnosti 
povezana nadarjenost,« trdi umet­
nostni zgodovinar Jožef Matijevič 
iz Dolenjskega muzeja in dodaja, 
da je le od okoliščin in človeka sa­
mega odvisno, kdaj to ustvarjalnost 
in to nadarjenost odkrije v sebi.

Naključje je hotelo, da seje Anne 
Marie Le Guehennec pred kakimi 
osmimi leti — na eni svojih števil­
nih postaj na poti. ko je spremljala 
soproga, strokovnjaka Renaulta — 
v Kolumbiji seznanila s profesorico 
slikanja Laro Beatriz, katera jo  je 
navdušila za slikarstvo.

Prve slike Le Guehennecove so 
bili akvareli, slikarka pa je kmalu 
ugotovila, da ji bolj ustreza oljno 
slikarstvo, zato je akvarelno teh­
niko opustila. Slikanje z oljnatimi 
barvami, kije že po naravi počasne­
jše, je povsem ustrezalo tudi njene­
mu načinu dela. Bistvo tega načina 
pa je slikanje po fotografski predlo­
gi. Obdelava motiva, ki ga je ujelo 
oko kamere, zahteva veliko mojstr­
sko spretnost in potrpežljivost, naj­
pomembnejše pa so seveda barve, 
barvna skladnost, ki jo  je treba do­
seči. Oljne slike Le Guehennccovi 
zato nastajajo počasi, ob večurnem 
sedenju ob slikarskem stojalu na 
dan. To pa je tudi eden od razlogov

ob glavnem, da se na posamez­
nih postajah oziroma v krajih, kjer 
se začasno udomita z možem, za­
drži premalo časa da ne ustvarja 
slikarskih ciklov, ampak le posa­
mezna in motivno med seboj zelo 
različna dela.

Anne Marie Le Guehennec že 
nekaj lei živi v Novem mestu. Sem

Silvester Mihelčič

v Ruski socialistični republiki pa v 
Ukrajini in Belorusiji.

To bo prvo Mihelčičevo gostovanje v 
tej prijateljski državi, s katero ima Ju ­
goslavija podpisan sporazum o kultur­
nem sodelovanju in izmenjavi kulturnih 
programov. Na podlagi tega sporazuma 
in posebnega dogovora v naši državi 
nastopajo letos v Sovjetski zvezi le slo­
venski izvajalci. Do zdaj so v tej veliki 
socialistični deželi že gostovali kitarist 
Jerko Novak iz Ljubljane in pevci 
vokalnega ansambla New Swing Quar- 
tet iz Celja, po Mihelčičevi vrnitvi pa 
pojde v Sovjetsko zvezo še dirigent Ma­
rko Munih iz Ljubljane. Organizatorja 
teh gostovanj sta Festival Ljubljana in 
GOSKONCF.RT iz Moskve.

»Tega gostovanja se zelo veselim, 
čeprav bo zelo naporno,« pravi Silves­
ter Mihelčič. »Na koncertih bom izvajal 
lastne priredbe belokranjskih in prek­
murskih ljudskih pesmi, ki sem jih 
opravil v minulih letih in izdal v nekaj 
zvezkih, ter seveda lastne skladbe. Sam 
štejem to turnejo za največji dogodek 
ob 20-letnici mojega neprekinjenega 
koncertnega nastopanja.«

DIDAKTIČNA ZBIRKA — 
SLIKA NA PAPIRJU

LJUBLJANA — V galeriji Zveze 
društev slovenskih likovnih umetnikov 
v Ljubljani, Komenskega 8, kjer je na 
ogled stalna prodajna razstava grafik, 
bodo danes, 3. novembra, odprli razs­
tavo Didaktična zbirka — slika na pa­
pirju. Posamezne slikarske tehnike 
(akvarel, gvaš, barvni svinčnik, pastel, 
kolaž, montaža in monotipija) bodo 
predstavljene z. deli znanih slovenskih 
slikarjev. Razstava bo odprta do 22. 
novembra.

•  Ljubitelji likovne umetnosti v 
Novem mestu si lahko slike Anne 
Marie Le Guehennec-Slowik 
ogledajo v razstavišču (pritličju) 
SDK v Kandiji. Razstavo so ob 
navzočnosti slikarke, njenih naj­
bližjih, delavcev IMV in drugih 
obiskovalcev odprli prejšnji teden 
v torek. Pozdravne besede je 
razstavljalki najprej namenil An­
drej Dular iz IMV, nato pa je o 
njej, njenem slikarstvu in razstavl­
jenih delih govoril umetnostni 
zgodovinar Jožef Matijevič. Med 
drugim je poudaril, daje slikarka 
»svoje bivanje v Novem mestu in 
na Dolenjskem bogato izpolnila z 
ustvarjalnostjo, kar ji je omogočil 
neposreden in pristen stik z ljud­
mi«. V kulturnem programu je 
sodeloval duo kitar iz novomeške 
glasbene šole.

sta z. možem prišla, ko se je on kot 
predstavnik Renaulta zaposlil v 
IMV. Kako seje vživela v tem do­
lenjskem okolju, najprepričljiveje 
pove dejstvo, da se je naučila slo­
vensko. Morda ji je pri tem neko­
liko pomagalo poljsko poreklo, saj 
je bila sicer rojena in vzgojena v 
Franciji. To je za marsikoga lahko 
obrobnega pomena, zanjo in za 
njeno slikarstvo pa ne. Kajti vsaj 
nekaj slovenskega se namreč odra­
ža tudi na njenih slikah, čeprav kot 
slikarka teži k temu, da bi se pri­
bližala mojstrstvu nizozemskega sli­
karja Vermeerja van Delfta. Vse 
njene slike namreč izpričujejo ve­
liko odprtost, skoraj ljubezen do 
motivov, ki jih upodablja, pa naj 
gre za krajine, dogodke, ljudi ali 
rože. Svojo slovanskost pa poudar­
ja tudi s podpisom: na vseh njenih 
slikah je namreč moč prebrati le 
ime Slowik.

I. ZORAN

GLEDALIŠKE LUTKE
LJUBLJANA Ob 40-letnici Lu 

tkovnega gledališča v Ljubljani so v ga 
leriji Kompas pripravili razstavo gleda 
liških lutk, ki so jih ustvarili znan 
slovenski likovni ustvarjalci: Milai 
Klemenčič, Jože Tisnikar, Tone Kraf 
Tomaž Kržišnik, Peter Černe in Franc 
Klemenčič.
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“ t  ' Z avtodomom IMV na jug Evrope EM
  — — — a

BOŽJI HRAMI 
RASTEJO 
V NEBO

Avtodom vztrajno drvi proti jugu in požira kilom eter 
z a  kilometrom. V se naokrog so  n ep reg led n a  plodna 
polja, p o se ja n a  s  koruzo. B ogata  zem lja  revnih ljudi. 
Č lovek ob tem  neh o te  pomisli, kaj Jugoslovani p rav ­
zap rav  p o čn em o  n a robe, d a  kljub takim  naravnim  d a ­
nostim  o sta jam o  v razvoju n a  repu  Evrope. Jap o n c i so  
ba je  izjavili, d a  bi s  takimi plodnimi ravninam i, kot jih 
im am o mi, prehranili d o b ršen  del Evrope, mi p a  s e  s e ­
daj pogovarjam o  celo  o tem , d a  bi koruzo uvažali. Zdaj 
n a s  pesti p rezg o d n ja  zim a, zdaj p o zn a  pom lad, zdaj 
povodnji p a  su še , č e  p a  je pridelek re s  obilen, s e  u b a ­
d am o  s tem , kam  bi g a  skladiščili, d a  n e  bi propadel. 
V d an o st v u so d o  je del n a š e  m entalitete. »Bo ž e  kako,« 
pravim o, ali: »Bog je dal, bog je  vzel.« Z a n a ša m o  s e  na  
nekaj, kar je izven n as , m ed tem  ko so  tujci, ki so  v burni 
balkanski zgodovini s  svojimi četam i preplavljali to le­
po d eže lo , dobro  vedeli, kaj hočejo. V erjetno n iso  tja v 
en  d an  postavljali m ogočnih  utrdb, sve tišč  in poskušali 
iz tukajšnjih preb ivalcev  napraviti ljudi po svoji postavi 
in veri. O tem  pričajo ostanki rim skega in b izan tinskega  
c e sa rs tv a , tu ršk e  vladavine, av stroogrske  m onarhije  in 
štev ilne  š e  n e z a c e lje n e  ran e  iz d ru g e  sv e to v n e  vojne. 
O tem  priča  tudi globok rez, ki s ta  g a  v kulturno podobo  
pokrajine in v m entaliteto  ljudi zareza li v dolgih stoletjih 
vladavini dveh nekdanjih evropskih  velesil: Turčije in 
A vstro-O grske.

TUJEC JE PRINESEL BOGA...

K rščanski bog je ob  koncu p rv eg a  tisočle tja  prišel v 
d eže lo  od  sev e ra , juga  in zah o d a , m uslim anski v prvi 
polovici d ru g e g a  od juga. O b a  sta , z  redkimi izjemami, 
prihajala  n a  konju, z m ečem  in su lico  v rokah. In o b a  
s ta  vtisnila deželi in ljudem  svoj p eča t. Z vztrajnostjo, ki 
jo lahko p odžiga  le verski fanatizem , s e  je tu ršk a  v la­
dav in a  ok lepa la  ju žn eg a  B alkana, teg a  p rag a  v Evro­
po, in z en ak o  vztrajnostjo  s e  je tej vladavini Evropa 
upiraja. N a sre čo  tu rška  ob last te g a  p ra g a  nikoli ni 
prestopila , težak  d avek  p a  so  do lga  stoletja  p lačev a la  
prav ljudstva, ki si jih je s  silo pokorila, in tista, ki so  kot 
prve s traže  krvavele na  drugi strani.

T ako  avtodom  brzi po  lepi ravni ces ti in z a  n a m a  so  
ostali zvoniki k rščansk ih  cerk v a  n a  dolenjskih gričih in 
hrvaških ravninah. Bližava s e  B eogradu , kjer ra ste  
m o g o čn a  p rav o slav n a  cerk ev  sv. Save , m ed  potjo pa 
u re jav a  vtiste, ki jih je n a  naju  napravil obisk  kom aj leto 
s ta re  džam ije  v Z agrebu , n a jsev e rn e jše  n a  B alkanu. 
Kot od m ev  in p rem islek  p a  n a m a  š e  v ed n o  zvenijo  v 
u še s ih  b e s e d e  p rep ro ste  k m ečke  ž en ice  iz okolice 
Ž u žem b erk a , ki n a m a  je s  pog ledom , obrnjenim  n a  
hrib s  podrto cerkvijo, dejala: »Saj bi jo obnovili in z n o ­
v a  postavili, s  svojim  delom  in prispevki, a  nam  n e  p o s ­
tijo.« Kaže, d a  d rugod stvari rešu jejo  z večjim  p o slu ­
hom  in bolj enostavno .

V era  v b o g a  je pri m nogih Jugoslovanih , p a  naj bodo 
katoličani, pravoslavni, m uslim ani ali pripadniki števil­
nih drugih m anjših verskih skupnosti, š e  v ed n o  živa. 
Prav  tako  p a  je  v njih živo hotenje, d a  bi dali notranjem u 
prepričan ju  m ogočno  zu n an je  obeležje . Migracijski 
tokovi v svetu  in tudi v Jugoslaviji so  d a n d a n e s  m očni, 
ljudje p a  nosijo s  sab o , kamorkoli p a č  pridejo, tudi sv o ­
jo v ero  in p repričan je . T eg a  je treb a  spoštovati, v en d ar 
si je težko  zamisliti po leg  idiličnih zvonikov, ki so  dali 
p e č a t kulturni podobi n a š e  pokrajine in n aših  m est, mi­
na re te  džam ij. Z a  m o d ern e  sak ra ln e  zg rad b e  je treb a  
p a č  najti d ru g a čn e  rešitve  in ve rsk o  h o ten je  ljudi u sk ­
laditi z  ž e  usta ljeno  podobo  okolja.

P rav  zato  je bilo pri gradnji džam ije v Z ag reb u  p recej 
naspro tovanj, h u d e  krvi p a  tudi n ev šečn o sti. C elo tna  
arh itek tonska  p o d o b a  džam ije  z značilnim  m inaretom  
je  tako  p o v e z a n a  z  orientom , d a  si jo je v m o d ern em  
ev ro p sk em  m estu  težko  zamisliti, zlasti, ker verjetno 
g loboko v po d zav esti š e  v ed n o  tiči zgodovinski odpor 
proti prodiranju islam a n a  sever.

...IN BOG POTUJE Z LJUDMI

Zunanji v idez nove  z a g re b šk e  džam ije  je veličasten . 
V sa  b le š č e č e  bela, s  č rno  lom ljeno kupolo in vitkim mi­
naretom  z d v em a galerijam a je pravi b ise r so d o b n e  
arh itekture, ki kar s e  d a  nevsiljivo v en d arle  nosi s  sa b o  
s ta ro d av n o  orien talsko  sporočilo. E nak sp le t tradicije 
in najm oderne jših  tehničnih  rešitev  nudi obiskovalu 
tudi no tran jost te  čudovite  zg rad b e . Č ep rav  je v ladalo v 
č a s u  najinega  ob iska  m ed  o seb jem  nekoliko nervozno  
vzdušje , sa j so  s e  pripravljali n a  sp re jem  gostov  ob  
proslavitvi prve ob letn ice  otvoritve džam ije ter u d e ­
lež en c e v  tekm ovan ja  v pozn av an ju  ko rana, ki naj bi 
trajalo  nasled n je  tri dni, so  naju prijazno sprejeli.

Najin vodič po  zgradb i je bil D žev ad  Srebrnkovic, 
pripadnik m u slim an sk e  v e rsk e  skupnosti v Z ag reb u , ki 
tak o  kot m nogi drugi priskoči s ta ln em u  oseb ju  v d žam i­
ji n a  pom oč, č e  je potreba.

Z g rad b a  džam ije  im a dva  dela. Prvi je nek e  vrste 
posvetni del, ki je  n am en jen  uradnim  prostorom  v ersk e  
skupnosti, tam  p a  je  tudi restavracija , v eč  učilnic z a  
verski pouk, d v o ran a  z a  p red av an ja  in razn e  se m in a r­
je, knjižnica s  čitalnico ter prostor z a  mladino. P o seb e j 
o k u sn o  in b o g a to  je  oprem ljen  tradicionalni d ivanhan , 
prosto r z a  m irne in poglobljene pogovore.

M edtem  ko si o g ledu jem o  prosto re , n a m a  vodič pri­
povedu je  o  zgodovini izgradn je  džam ije  v Z agrebu , o
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Džamija v zagreou je s  svojo zanimivo arnneiuunsKu jjuuuuu, v u i c n  oe 
združuje islamska tradicija z dosežki najmodernejše arhitekture in gradbe­
ne tehnologije, presenetila najbolj črnoglede nasprotnike in že sedaj pri­
vablja številne obiskovalce.

Ko bo cerkev svetega Save dograjena, bo to  največja in po prepričanju 
mnogih tudi najlepša pravoslavna cerkev na svetu. Stranske kupole so  ze v 
delu, velikansko glavno kupolo pa bodo zgradili na tleh in jo potem s  poseb­
nimi dvigali namestili na nosilce.

delu  v e rsk e  skupnosti, z rav en  p a  nav rže  š e  k akšno  
zanim ivost. V Z ag reb u  živi nekaj v eč  kot dva  tisoč pri­
padnikov m uslim anske vere, njihovo število p a  z d e ­
lavci, ki prihajajo sem  z juga  d ržave, sta lno  n a ra šč a . 
M ed verniki so  pripadniki skoraj v seh  jugoslovansk ih  
narodov  in narodnosti. S edaj, ko imajo džam ijo, je ta  
p o sta la  njihov osrednji verski in kulturni cen ter.

P rv a  zam isel o gradnji džam ije  v Z agrebu  je  s ta ra  že  
v eč  kot se d e m d e se t  let, prvi koraki z a  u resn ičitev  te 
zam isli p a  so  bili narejen i leta 1963. Glavni problem  je 
bila se v e d a  lokacija. K ončno so  s e  le zedinili z a  s e d a n ­
jo n a  Savici. Leta 1981 je  bil postavljen tem eljni kam en,
6. sep tem b ra  1987 p a  je bila sv e č a n a  otvoritev. Idejni 
projekt z a  zg rad b o  s ta  naprav ila  d o cen t M irza G ološ in 
p rofesor D žem al Čelič iz S a ra jev a . P om oč z a  g radn jo  
džam ije  in z a  n jeno notranjo op rem o  je prihajala iz cele  
Jugoslavije , precej p a  tudi iz tujine.

M ed razgovorom  sm o  prispeli do  d rugega, g lav n eg a  
d e la  džam ije, ki je n am en jen  molitvi. Tu s e  je treb a  po 
s ta rem  običaju  sezuti. Z a  vernike, ki obiskujejo molit- 
venico , veljajo zelo  s tro g a  pravila, zlasti z a  ž en sk e . Na 
la se h  m orajo  imeti pokrivalo, o b leč en e  pa  m orajo  biti 
tako, d a  s e  razen  n a  rokah in n a  obrazu  nikjer n e  vidi 
koža. Biti m orajo  č iste , s e  pravi, d a  ne  sm ejo  imeti 
m enstruacije. Tudi m oški m orajo biti sp o d o b n o  o b le č e ­
ni, z a  ž e n sk e  in z a  m oške  p a  velja, d a  s e  m orajo po 
spo lnem  od n o su  umiti, č e  hočejo  obiskati m olitvenico. 
P red  vstopom  v m olilnico si m orajo  vsi v p o se b n e m  
prostoru z a  ob red n o  um ivanje, im enovanem  a b d e s -  
han , umiti roke in obraz. Zanim ivo je, d a  s e  v nekaterih  
arabsk ih  deže lah , kjer je v o d a  redkost, verniki um ivajo 
pred  molitvijo kar s  peskom . A b d esh an  je lo čen o  z a  
m oške  in z a  žen sk e . P rav  tako  je do ločeno , kako s e  
m orajo  verniki razporediti v molilnico: sp red aj stojijo 
m oški, zad a j pa  žen sk e . M oške bi n am reč  pog led  n a  
ž e n sk e  le motil pri zbrani molitvi. V zag reb šk i džamiji je 
to u re jen o  d ru g ače . Ž en sk e  stojijo n a  p o se b n e m  b a ­
lkonu, ki s e  v vitkem loku dviga nad  glavno molilnico. 
Tu gori je razp e t tudi tespih , nek e  vrste  rožni venec .

Sezuti stopim o v molilnico, ki s e  koplje v m ehki s v e ­
tlobi, seva joč i iz lom ljene kupole. B ose  n o g e  s e  udirajo 
v čudovite  velike perzijske  p rep roge . V eč kot štirideset 
jih je, darilo neprecen ljive  vrednosti, ki je v Z agreb  
prispelo  iz Irana. V steni n a  jugovzhodni strani molilni­
ce, obrnjen  točno  v sm eri M eke, je m ihrab, na jsvetejši 
del džam ije, n e k ak šen  olatar, v ka terem  stoji imam, 
m uslim anski duhovnik, m ed  molitvijo. Tudi verniki so  
m ed  molitvijo obrnjeni proti Meki.

U ra s e  je bližala dvanajsti in zapustiti sm o  morali m o­
lilnico. Iz zvočnikov po vsej zgradbi zadoni znač ilen  
klic k molitvi. V časih  s e  je m oral m uezin, klicatelj k m o ­
litvi, vzpeti v isoko n a  p rs ta n as to  galerijo m inareta, od 
ko d er je okolici n aznan ja l č a s  z a  molitev. S ed a j to n a ­
m esto  n jeg a  opravijo m agnetofon, o jačev a lec  in z v o č ­
niki. Č a s  je p rinesel svo je  tudi v s ice r  strogo m uslim an­
sk o  tradicijo. Ko s e  zbirajo verniki, s e  posloviva od 
n a jin eg a  vodiča. Po v e  n a m a  še , d a  so  v džamiji veseli 
obiskov. Veliko jih prihaja  prav iz Slovenije, zlasti v 
č a s u  z ag re b šk e g a  v e lese jm a. »Ni važno , d a  si veren,« 
dostavi najin c icero n e , »prav p a  je, d a  do v e rsk e g a  
p rep ričan ja  drugih p o k a ž e š  kulturen o d n o s  in sp o ­
štovanje.«

U p o štev av a  njihov n a sv e t in park irava čim  bližje n a ­
jinem u cilju. OD tam  s e  v zp n ev a  sa m o  š e  nekaj sto  m e ­
trov navkreber, in ž e  sv a  n a  travnati zelenici. Tu n am a  
v zam e  sap o . N e zaradi rah leg a  vzpona, ki je z a  nam a, 
am p ak  zarad i osup losti in z aču d en ja . N ovogradnja, ki 
stoji pred  n am a, je š e  v eč ja  in m o g o čn e jša , kot so  bile 
najine p redstave . R oka neh o te  s e ž e  po fo toaparatu .

Stojiva n a  nek d an jem  v rača rsk em  polju sred i B eo ­
g rad a , pred n a m a  p a  kipi v n eb o  n o vogradn ja  cerkve 
sv. S av e , ki bo, ko bo  zg ra jen a , na jv ečja  p ravoslavna  
cerkev  na  svetu . Ž e sed a j, ko m anjka š e  g lav n a  kupo­
la, je vtis n ep o zab en .

S e v e d a  s e  človek tako j.vpraša , kako si v tem  tren u ­
tku, ko g o sp o d rsk a  kriza p re tre sa  tem elje  d ržave, 
m nogi državljani p a  nim ajo niti z a  vsakdanji kruh, lahko 
privoščim o tako gradnjo. O dgovor je en o stav en . 
G radn ja  n e  g re  iz n ik ak ršn eg a  p ro raču n a . V se s e  gradi 
s  prostovoljnimi prispevki iz dom ovine, š e  največ p a  iz 
tujine. Pri delu  so  angažiran i najboljši tehniki in 
strokovnjaki, sa j je g radn ja , zlasti p a  n jen  zadnji del, ko 
bo d o  kupolo, se stav ljen o  n a tleh , celo  dvignili n a  p o d s ­
tavke  n a  vrhu, sila zah tevna . Z ato pri s troških tudi nihče 
n e  kalkulira v dinarjih. Pravijo, d a  bo cerk ev  sv. S av e  
s ta la  okroglih petna jst milijonov dolarjev.

D o g ajan je  n a  V račaru , ki je dalo  povod, d a  bo  s ta la  
cerk ev  prav tu, p a  tudi s a m a  g rad n ja  cerkve, im a burno 
zgodovino. Leta 1594 je  dal S inan p a ša , d a  bi ugnal in 
ustrahoval u porne  S rbe, na  tem  m estu  sežgati njihovo 
n a ro d n o  svetinjo, p o sm rtne  o s tan k e  sv. S av e . Sv. S a ­
va, srbski verski in državni voditelj, je umrl leta 1236 v 
bo lg arsk em  Trnovu, p o zn e je  p a  so  bili njegovi p osm rt­
ni ostank i p re n ese n i v sa m o sta n  M ileševo kam or so  
številni romarji hodili častit n jegov spom in. Č e  je turški 
p a š a  mislil, d a  je s  sež igom  srb sk e  relikvije uporni n a ­
rod ugnal, s e  je hu d o  motil. O genj, v k a te rem  so  izginili 
posm rtni ostanki sv. S av e , g a  je š e  bolj razjaril.

Ž e k onec  p re jšn jeg a  stoletja, ko so  bili Turki do k o ­
nčn o  pregnan i, so  prišle prve p o b u d e  z a  g radn jo  c e rk ­
ve, v en d ar je  bil tem eljni kam en  položen še le  leta  1936. 
G rad n ja  cerk v e  s e  je po  načrtih  arhitektov B o g d an a  
N estorov iča  in A leksandra  D eroka le pričela, v en d ar jo 
je  zaustav ilo  n em šk o  bom bard iran je  B eo g rad a  leta 
1941. O d tak ra t p a  do  12. m aja  1985 je  bilo g ra d b išče  
zaprto. T akrat g a  je s  p osebn im  cerkvenim  obredom  
obudil k življenju poglavar srb sk e  p rav o slav n e  cerk v e  
patriarh G erm an . Prispevki so  pričeli deževati z v seh  
koncev  sve ta. Im ena tistih, ki bodo  darovali največ, b o ­
do  v k lesan a  v p o seb n o  vzidano ploščo . Z ato s e  ni čud i­
ti, d a  prihaja n a  sk lad  z a  g radnjo  nove  cerk v e  od 
zd o m cev  in izseljencev  v tujini kar p recej d enarja . So  
tudi taki, ki so  doslej darovali že  po d e se t  tisoč  in več 
dolarjev, prispevki p a  prihajajo tudi od  pripadnikov 
drugih narodov  in narodnosti in od  drugih verskih 
skupnosti.

C erkev  sv. Save , ki naj bi bila zg ra jen a  vsaj tam  do 
sred in e  d ev e td ese tih  let, bo p o n o s B eo g rad a  in m nogi 
Srbi čutijo, d a  s  tem  izpolnjujejo svoj zgodovinski dolg, 
nekaj m aleg a  p a  ima verjetno  v m es tudi na  novo p re ro ­
jeni srbski nacionalni ponos. Zato ni dvom a, d a  bo tudi 
v teh  težkih č as ih  š la  g rad n ja  cerkve  n em o ten o  naprej. 
V siceršn jem  življenju pa  nam  bog pom agaj.

Minaret zagrebške džamije je le tradicionalni 
okrasek. Klici k molitvi se glasijo iz zvočnikov. 
Znamenita kupola daje v notranjost molilnice 
prijetno mehko svetlobo.

Na sliki je lepo videti, kje se  je končala gradnji 
cerkve ob nem škem  bom bardiranju Beogradau u i i i u a i u n u i i j u

Med vojno je bila v že dograjenih prostorih  ga; 
raža za vozila nem ške vojske, potem  Da tuO' 
utrdba proti prodirajoči Rdeči armadi.

f

SV. SAVA SE DVIGA IZ PEPELA

R ahlo  z a sp a n  v nedeljskem  popoldnevu naju sp re j­
m e B eograd. Malo naju skrbi, kje bova parkirala. Avto­
dom  je  sila  p rak tična stv a r z a  široke a v to ces te  in p ro s­
tra n a  park irišča  ob  njih, v ve lem estu  pa  s e  z njim p o ču ­
tiš kot slon  v trgovini s  steklovino. »Ni problem a,« naju 
potolažijo  prijazni B eograjčani, ko jih prosiva z a  n a s ­
vet. »D anes je nedelja  in B eograd  je vaš. Park irata  la ­
hko, kjer h o če ta , n ihče vaju ne  bo preganjal. D rugače  
p a  bo jutri, ko bo delavnik.«

y | - ' "j
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V tradicionalno oprem ljenem  
m ožje zbirajo na pogovor.

divanhanu se  Verniki so  se  zbrali k opoldanski molitvi. Imam kleči v m ihrabu, verniki pa na dragocenih tepih»' 
obrnjeni proti Meki.
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NAGRADA V 
ŠMARJEŠKE TOPLICE
žreb je  izmed reševalcev 41. na­

gradne križanke izbral JA N E ZA  
RA N G U SA  iz Šm arjeških Toplic in 
mu za nagrado podelil knjigo Jean 
M arie-Gustave Le Clezia Vesoljni 
potop. U pam o, da bo rom an z vesel­
jem  prebiral in mu za uspešno rešeno 
križanko čestitamo!

Rešite današnjo križanko in pošlji­
te rešitev najkasneje do 14. novembra 
na naslov: Uredništvo Dolenjskega 
lista, Germ ova 3,, 68000 N ovo mesto, 
s pripisom K R IŽA N K A  43.

REŠITEV KRIŽANKE 
št. 41

Pravilna rešitev predzadnje križa­
nke je, brana v vodoravnih vrsticah, 
takšna: NAGIB, R IM A , N O R A , 
STA R , A N ET O , A R A , T O N , T A ­
LES, N O B E L O V E C , M A M A , 
ALEC, SVAK, O SIR , BV, O R H I- 
TIS, TZA R A , N A FT O V O D , IKAR, 
ANU, T E JO , JA N A , RAZ, OREL, 
ADEN .

Jugoslavija kot skupnost 
narodov v isti državi lahko 
obstaja le, kolikor imajo 
n eni narodi interes, da v 
n ej sodelujejo in ostanejo. 
Če tega interesa ni, ni no­
bene sile, ki bi mogla tako 
skupnost trajno ohraniti.

F. BUČAR

N A G R A D N A  KRIŽANKA 43

PO Z ITIV N A
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Kralj med žlahtnimi belimi vini
Najdražje belo  v ino  na sv e tu  je yquem , letnik 1784  — Kako žlah tna p le se n  p le­

m eniti grozdje — N ad vse s tro g  izbor in nadzor kakovosti___________
Prihodnji teden bo po dolenjskih, 

belokranjskih in posavskih zidanicah 
veselo. Kako tudi ne, saj bodo ljubi­
telji vina in trte praznovali svoj naj­
večji praznik, rojstvo novega vina, za 
kar bo, kot zatrjuje stoletno izročilo, 
poskrbel sam sveti M artin. Celoletni 
trud in skrb se bosta prelila v kapljico, 
belo ali rdečo, v pijačo, k ije  po m nen­
ju  poznavalcev najbolj zdrava pijača 
na svetu. Seveda, če se jo  uživa z 
zmernostjo in pametjo. In ker smo 
pred tako pom em bnim  dom ačim  
praznikom, je  prav, da  pogledam o po 
svetu in napišem o nekaj besed o kral­
ju  vseh vin, o  slovitem francoskem 
yquemu.

D a gre zares za nespornega vladar­
ja  m ed vini, najlepše dokazujejo cene, 
ki so jih  ljubitelji in poznavalci pri­
pravljeni plačati za najstarejše prime­
rke te žlahtne kapljice. N ajavn i draž­
bi v londonskem  Christieju so de­
cem bra predlanskim  prodali stekleni­
co yquem a iz leta 1784. Izklicna cena 
je  bila nič m anj kot 15.000 funtov, se 
pravi okrog 98 milijonov dinarjev ali 
toliko, kot stane res dober avtomobil. 
T oda to je  bil šele začetek, saj so vsi 
vedeli, da se bo cena najm anj podvo­
jila, predno bo kladivce izklicevalca 
udarilo po mizi. In resje  cena rasla od 
minute do  minute, dokler ni dosegla 
fantastičnih 36.000 funtov 
(236.664.000 dinarjev), najvišjo, kar 
je  kdajkoli dosegla steklenica belega 
vina na vsem svetu.

Seveda yquem  ni nasploh tako 
drag, saj bi ga potem  m orali čuvati ne 
v vinskih kleteh, m arveč v najbolj va­
rovanih državnih zakladnicah. D ozo­
relo vino mlajših letnikov prodajajo 
po cenah, ki se glede na  letnik sučejo 
m ed 60 do 800 funti za buteljko 
(394.440 do  5.259.200 din) in si ga 
lahko torej vsaj nekajkrat v življenju 
privošči vsak pravi ljubitelj vina. Sta­
rani yquem  pa je  že v tistem  cenov­

nem razredu, ki je  za običajne 
smrtnike onkraj realnega.

Nesporno svetovno slavo uživa 
yquem že vse od  Napoleonovih 
časov. Slavni francoski cesarje imel v 
svoji kleti kar nekaj sodčkov tega vi­
na, a tudi današnje kronane glave si 
ob velikih slovesnostih, kot je  bila, 
denim o, poroka princa Charlesa in 
princese Diane, nazdravijo s kozar­
cem yquema. V cesarski palači v 
T okiu se yquem  zaiskri v kozarcih na 
vseh pom em bnejših državnih kosilih, 
prav tako tudi šefi drugih držav radi 
izkažejo pozornost do visokih gostov 
s kupico tega vina. Ali trkajo z njim 
tudi voditelji delavskih držav, ni 
znano.

Seveda okusa vina ni m ogoče izra­
ziti z besedami, zato naj samo kot 
približek služijo om em be nazivov, ki 
sojih yquemu dajali tisti, ki so ga ime­
li priložnost okusiti: božanska pijača, 
nebeški eliksir, kaplje sonca v kozar­
cu, vino z dodatno razsežnostjo itd. 
Njegovo cvetico opisujejo kot vonj 
po figah, vonj po cvetju pom aranč v 
medu, vonj po pokošenem  cvetočem 
travniku. Sicer pa je  vino slamnato 
rum ene barve, ki s starostjo postaja 
vse temnejša, do zlatorum ene in 
jantarjeve.

Yquem  je  dom a iz svetovno zna­
nega vinskega rajona, iz južnega Bor- 
deauxa v Franciji, ožji okoliš Yquem 
ali Chateau Yquem , kot zapišejo v 
svetovni vinski literaturi. Lastnik vi­
nogradov tega okoliša je  grof Ale- 
xandre de Lur Saluces. Vseh trt je 
okoli 700 tisoč.

Trgatev opravijo dokaj pozno, šele 
v oktobru, ko grozdje že prevleče 
tako imenovano žlahtna plesen botry- 
tis cinerea. N a grozdju se najprej po­
javi kot rjavkasti madeži, nato prodre 
skozi kožico grozdnih jagod in jo  na­
redi bolj prepustno. Plesnoba nekaj 
vode vsrka, nekaj vode pa izhlapi za-
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P R E D V SE M  N A V ZG O R  —  Cene poznajo, kot nam kažejo sta­
tistični podatki z  vsega  sveta, le eno sam o pot —  pot navzgor. Tudi 
grafikon tega tedna nam to ničkaj veselo dejstvo potrjuje. Prikaz 
gibanja cen za obdobje enega leta velja sicer sam o za razvite države, 
vendar pa je tudi tako dovolj zgovoren, saj so cene povsod poskoči­
le za nekaj odstotkov. Edina svetla izjema je  Japonska, kjer so  se v 
povprečju znižale. Razumljivo pa je, da na tem  grafikonu ni m ogoče  
prikazati rasti cen  za Jugoslavijo. Stolpec bi segel na vrh te strani.

radi poroznejše kožice, in tako ostane 
v grozdu zgoščen grozdni sok. Ž laht­
na plesen učinkuje prav čarobno. Po- 
jača  sladkor in glicerol, ki potem  daje 
vinu opazno značilnost. Se nerazi­
skano je  delovanje antibiotične sesta­
vine žlahtne plesni, botricina, ki daje 
vinu nenadkriljiv vonj in okus.

Žlahtno plesen puščajo na grozdju 
tudi drugi vinogradniki, vendar je  de­
lovanje te snovi najbolj čudežno prav 
pri yquemu. Strokovnjaki pravijo, da 
so temu vzrok m ikroklima in položaj 
vinogradov ter izjemna sestava tal. 
Vse skupaj se združi, seveda ob 
vrhunskem  kletarjenju, v plemenito 
pijačo, po kateri hrepenijo ljubitelji 
vin po vsem svetu.

Že pri trgatvi odbirajo samo tisto 
grozdje, ki je  lepo načeto z žlahtno 
plesnijo. Slabo raščeno grozdje in 
grozdje, ki ga je  napadla siva plesen, 
izločijo. Razum ljivo je, da je  taka 
trgatev počasna in jo  je  m ogoče opra­
viti le z izurjenimi trgači. Ker prave 
stopnje zaplesenosti ne doseže vse 
grozdje ob istem času, trgatev ponavl­
jajo . V celoti traja trgatev v Yquem u 
okrog 45 dni.

Rigorozni izbor pa se ne konča s 
trgatvijo. Potem  ko vinski mošt za­
vre, po dveh do šestih tednih, ga iz­
brani strokovnjaki sortirajo. Vsake tri 
mesece pokušajo m lado vino in do­
ločijo najboljše sode za dozorevanje. 
Ostanek, ta pa predstavlja kar 20 do 
70 odstotkov vina, odvisno od letine, 
prodajo drugim proizvajalcem vina 
in gre na trg pod znam ko sauternes.

»Končni izračun pokaže, da z 
vsake trte dobim o sam o kozarec 
yquema,« pravi lastnik vinogradov, 
grof Alexandre de Lur Saluces.

Za norm alno pam et je  to nesmi­
selno početje. Vendar je  končni 
obračun le na strani tako strogega iz­
bora. Vino, ki ga dobijo po tem zares 
neverjetno izločitvenem postopku, je 
najdražje vino in, kar je  še posebej 
zanimivo, ni noben problem  prodati 
ga po najvišjih cenah.

Na leto pridelajo okrog 70 tisoč 
buteljk yquema. Največ ga prodajo v 
Združene države Amerike, nato na 
Japonsko. Glavni kupci yquem a v 
Evropi so Britanci, Švicarji, Zahodni 
Nemci in seveda Francozi. Ker se vi­
no zelo počasi stara, je  prava naložba. 
Strokovnjaki pravijo, da bo letošnji 
letnik yquem a dosegel svojo največjo 
zrelost in najvišjo stopnjo kvalitete 
šele leta 2000.

M. M A R K E LJ

Žal s e  tudi resnice stara­
jo in celo zastarijo do tiste  
mere, ko začenjamo dvomi­
ti, ali so  sploh bile kdaj 
resnica.

C. ZLOBEC

Iz naroda jamravcev, pre­
pirljivcev in opravljalcev 
sm o Slovenci po hitrem 
postopku postali narod 
dušnih samotarjev.

B. M. ZUPANČIČ

Oh, prostata!
Nov način zdravljenja  
izrazito m ošk e  bolezn i

M ed tistimi izrazitimi bolez­
nimi, ki se lotevajo sam o moških 
v zrelejših letih, je  gotovo hudo 
nadležna povečana prostata. Ta 
organ se z leti začne povečevati, 
lahko pa pride do tega, da zaradi 
povečevanja začne ovirati pretok 
seča. In s tem trenutkom  nastopi­
jo  nadležne težave, ki se lahko 
razvijejo celo v težke bolezni, kot 
so vnetja prostate in celo rak. 
M edicinska statistika navaja, da 
im ata od treh moških v zrelih le­
tih kar dva težave zaradi poveča­
ne prostate. N adloga je  torej zelo 
razširjena.

Zdravniki so se je  lotevali z 
nožem, kadar je  postala preveč 
ogrožujoča. T o ni bil nikakršen 
vesel dogodek za moškega, ki ima 
v teh letih tako dovolj drugih 
skrbi. Zato je  zares razveseljiva 
novica, ki prihaja z Bližnjega 
Vzhoda.

Izraelski medicinski strokovn­
jak i so odkrili način, kako po­
večano prostato zmanjšati brez 
operativnega posega. Celo več: 
prostato jim  uspeva spraviti v red 
z zelo preprostim  postopkom , za 
katerega ni potrebna ne hospitali­
zacija in tudi nobeno blažilo zo­
per bolečine.

Zahvala za ta dosežek gre mik- 
rovalovom. M ikrovalovno napra­
vo vnesejo skozi danko v telo 
obolelega, nakar deluje okrog 60 
m inut. Dovolj je  nekaj takih pre­
prostih posegov, da nadležno po­
večano prostato spravijo v red.

Se sovražijo: oči in TV?
Ali g led an je  te lev iz ije  lahko resn eje  p ošk od u je  vid -  

Kaj pravi sv e to v n i strokovnjak — Prave razm ere

Elektronski zasloni, od televizor- 
skih do računalniških, so postali del 
vsakdanjika. Danes povprečen zeml­
jan  skoraj vsak dan preždi kakšno uro 
ali več pred prižganim ekranom  in 
bulji vanj. M nogi buljijo v televizor 
ure in ure. M igotajoči televizijski zas­
loni so postali sodobna dom ača ogn­
jišča. Vprašanje pa je, ali je  posedanje 
pred njimi zdravo, vsaj kar se oči tiče.

V intervjuju za italijansko revijo 
G ente je  dr. A ntonello Pizzino, priz­
nani bolonjski okulist, podal mnenja

sodobne stroke o  tem problemu. 
Takole pravi:

»Gledanje v mali ekran ne škodi 
očem . Oči so pač namenjene gledan­
ju , to je  n jihova naloga, vendar naj bi 
to nalogo opravljale v kar najbolj 
ugodnih razmerah.«

Z a oči je  najbolj ugodno, če je  
prostor, kjer se gleda televizija ali dela 
z zaslonskimi napravami, prim erno 
osvetljen, ne prem očno in ne prem a­
lo, predvsem  pa svetloba ne sme sijati

Svetleče se 
barve za varnost
N a m esto  zasiln ih  luči z  
barvami naslikani znaki

Povsod tam , kjer se v zaprtih pros­
torih zbirajo ljudje, m orajo biti m on­
tirane tudi zasilne luči, ki naj bi v 
prim eru nevarnosti, požara in po­
dobnih nesreč, ko rado pride tudi do 
izpada električnega toka, ljudem 
kljub temi, in d im u pom agale najti 
pot na prosto. V endar pa so poskusi, 
ki so se jih  lotili v veliki Britaniji, 
pokazali, da ne delujejo najbolj 
zgledno in zanesljivo. Z ato so se lotili 
iskanja nadomestil.

Zanim ivo rešitev so našli v svetleči 
se barvi. Poskusno so z njimi zaznačili 
izhode in pot po hodnikih, nato  pa so 
uprizorili izpad električnega toka in 

-namišljen požar. Ljudje so prav tako 
h itro  kot prej z zasilnimi lučmi našli 
pot na varno tudi po znam enjih, nas­
likanih z luminiscenčnimi barvami.

Značilna lastnost teh novih barv je, 
da vsrkajo naravno in um etno svetlo­
bo in jo  potem  počasi sproščajo. Bar­
ve, ki so jih  preskušali v Britaniji, so 
se jasno svetile še uro potem , ko so os­
tale v temi. Seveda jih  je  treba potem 
ponovno osvetliti.

O značevanje izhodov in poti s sve­
tlečimi se barvam i je  cenejše. Če se že 
sam o ne bo uveljavilo, pa bo  gotovo 
vsaj kot pom ožni sistem običajnim  
zasilnim lučem prišlo prav.

Vinku j e  bilo šele petnajst let. V  
šo lije  bil zaostal zaradi bolezni in jo  
zapustil po šestem razredu. V  tem  
času se j e  smrtno ponesrečil oče, in 
tako j e  ostal Vinko ko t najstarejši 
otrok z dvema sestrama in mamo in 
j e  moral poiskati zaslužek za preži v- 
Ijanje družine. Na vrtu okoli hiše in 
na o zk i njivi za vasjo j e  mati pride­
lovala sam o toliko, da j e  vzdrževala 
kravo in zredila prašiča. Poleg tega 
j e  mati še šivala. To j e  zadostovalo 
kom aj za hrano. Za vse drugo pri 
hiši ni bilo denarja.

In Vinko j e  šel iskat službo. A  bi­
lo je , ko t bi iskal šivanko v kupu se­
na. Urad za zaposlovanje j e  odklo­
nil vsako posredovanje, ker  j e  bil 
premlad. Za vajensko razmerje ni 
imel pogojev, ker ni končal osnovne 
šole. Povsod so ga zavrnili z  nasve­
tom, naj čimprej konča osemletko. 
Za šolo pa bi bilo treba imeti denar. 
K ončno se j e  obrnil na delovodjo 
kamnoloma.

Sprejeli so ga iz usmiljenja. 
Začasno so ga prijavili ko t kurirja, 
čeprav ga sicer niso potrebovali

»Boš dela! v kamnolomu, Vi­
nko?« j e  vprašal delovodja. »N eka­
ko  bomo že  uredili, da boš služil 
kruh. Sa j si naš državljan,« se j e  
posmejal.

Čeprav j e  bilo v njegovi plačilni 
vrečki veliko manj, kot so dobili 
stari delavci, j e  bil V inko navdušen. 
Bila j e  to njegova prva plača. Ko se

Kamnotom sanj
j e  podpisal na plačilnem seznam u in 
izročil svinčnik delovodji, j e  takoj 
zapustil skladiščno barako in skočil 
na svoje kolo.

»Kaj, Vinko, ne boš nobenega 
po vabil?«je nekdo od  delavcev za k ­
ričal za njim. Vinko pa j e  že  zavil na 
cesto in se odpeljal proti vasi V  
trgovini j e  kup il dve čokoladi, stek ­
lenico vina in žepni nož. »Za sestri, 
vino pa  za m am o,« j e  odgovoril na 
vprašanje m lade trgovke, katero od 
vaških deklet m isli pogostiti. »D e­
lam v kam nolom u,«j e  resno dodal, 
ko  j e  plačal, in kupljeno spravil v 
obrabljeno aktovko, v katerije  nosil 
malico, očetovo žepno uro in zlom l­
jen  nož.

K o  je  Vinko p o kaza l svoj novi 
žepni nož z odpiračem in rezilom za 
odpiranje konzerv ter postavil na 
m izo čokoladi in buteljko, j e  mati 
veselo vzkliknila: »Vinko, res sem  
vesela!«

Vinko pa j e  že  preizkušal svoj 
novi odpirač, in k o  j e  natočil ko za ­
rec, j e  pojasnil: »Veš, mama, spom ­
nil sem  se, k a j s i nekoč  po  očetovi 
sm rti rekla, in sm o vsi jokali. Posta­
vila si na mizo večerjo in s i dejala: 
,Č e bi oče še živel, b i bil danes 
plačilni dan. Vedno m i j e  prinesel 
steklenico vina. ‘ No, danes sem  imel 
ja z  plačilni dan, svoj prvi!«

Biti delavec, to j e  ponos! Tako j e

naravnost na  zaslon, m arveč s strani. 
Pom em bna je  tudi zadostna razdalja 
od  ekrana. Idealna je  petkratna do­
lžina zaslonske diagonale, se pravi, da 
je  najbolje gledati televizor, ki ima 
diagonalo zaslona 60 cm z razdalje 3 
metov. Žal tega ni mogoče upoštevati 
pri delu z računalniki.

Zam enariti tudi ne gre m ikro okol­
je. Razm ere v sobi, kjer stalno gleda­
m o televizijo, m orajo biti primerne za 
oči. Zrak naj ne bo presuh; predvsem 
pa je  pom em bno, da prostor redno 
prezračujemo. Televizijski zasloni se­
vajo pozitivne naboje in tvorijo elek­
trostatična polja, ki ne vplivajo 
ugodno na počutje. Stalno zaprti 
prostori, kjer pogosto gori televizor, 
niso dobri za počutje in tudi ne za oči.

Prav na to mnogi ljubitelji televizi­
je  pozabljajo. In ko se pojavijo neka­
tera znam enja, predvsem utrujenost 
oči, pekoče draženje ter včasih tudi 
glavobol, vse to povezujejo s pretira­
nim gledanjem  televizije ali predol­
gim delom  z zasloni. Zvečine pa pride 
do  teh znam enj zaradi že obstoječih 
očesnih napak, ki se jih  ne zavedajo 
ali pa jih  niso ozdravili. K o napeto 
gledajo na zaslon v neprimernih raz­
m erah, pravzaprav napake pridejo na 
dan z že omenjenim i simptomi.

Če vas torej ob gledanju televizije 
bolijo ali pečejo oči, potem  kar k 
okulistu; ni kriv televizor. Seveda to 
drži le v prim eru, da ne preždite pred 
elektronskim »domačim ognjiščem« 
več kot pet ur na dan.

Bomba aidsa
A m sterdam  j e  z a idsom  
najbolj ok u žen o  m esto  

— Vsak sto ti______
Amsterdam od nekdaj uživa sloves 

najbolj svobodnjaškega mesta na svetu 
A če je  to pred stoletji pomenilo, da je  
dajal zatočišče drugače mislečim, pa se 
dandanes svobodnjaštvo Amsterdama 
kaže na drugačen način.

Mesto je zaradi velikega števila pros 
tituk, homoseksualcev in uživalcev 
mamil postalo pravo središče širjenja 
aidsa v Evropi. Statistični podatki 
kažejo, da pride v tem velemestu na sto 
prebivalcev vsaj eden, ki je okužen z 
aidsom. To je  prava bomba, ki se lahke 
lepega dne razleti v strahovito epidemi­
jo. Okuženost se namreč kljub števil­
nim ukrepom širi.

Aids se posebno hitro širi med na­
rkomani. V Amsterdamu je  registrira­
nih okrog 3000 narkomanov, ki si dro­
go dajejo z iglo. Že nekaj let lahke 
registrirani narkomani dobivajo zas­
tonjske igle v posebnih središčih v mes­
tu. Lani so v njih razdelili 700.000 igeš 
in injekcij. Vendar pa se teh ugodnost 
ne poslužujejo vsi. Približno četrtina na­
rkomanov še uporablja že uporabljene 
igle. To pa je  zelo nevarno za okužbo.

Drugi pogosti prenašalci aidsa so 
prostitutke. V mestu jih je registriranih 
5000. Med njimi je  precej narkomank, 
ki si s prostitucijo služijo denar za droge. 
Kar 30 odstotkov prostitutk — narko 
mank je okuženih z aidsom.

Stanje v neki državi ne moremc 
označiti za zdravo, če nekate­
rim ne preti nevarnost padca ? 
stolčka.

Bruno Straub, madžarsk 
akademik

m islil Vinko. K a k o  lepo. In  v k a m ^ \  
nolomu! V isoko pod  skalnatim  ro­
bom utihnejo električni svedri. D i­
nam it j e  zabit in rdeče zastavice 
dvignjene. Zatrobi signal za strel in 
vsak si poišče varno mesto. Oči so  
uprte  v visoko steno. Srce zamre. 
Zdaj! Buh, buh, buh!

Stolpi prahu, dima, drobnega 
kam enja se  dvigajo drug za drugim  
ko t sive je lke . Ves skalnati rob se  
zamaje, se prem akne, se dvigne ko t 
zbujena ogrom na žival in se z  
oglušujočim hrupom odtrga. Živa 
reka kipečega kam enja zdrsi po  ro­
batem pobočju.

Da, biti delavec v kamnolomu, to 
j e  ko t na fronti!

K om aj se poleže kam niti plaz, še 
visi oblak prahu nad deloviščem, še 
se  odtrga tu in tam kos zemlje ob 
zgornjem robu. Dvignjene so še zas­
tavice, delovodja z rokami, uprtimi 
v bok, š iroko stoji ob nasipalniku in 
ocenjuje učinek strela ko t general 
Potem zatrobijo signal da ni več 
nevarnosti, in vsak gre na svoje 
mesto.

Vinko j e  tega že vajen. Zima se še 
ni bila iztekla, ko  j e  prvi dan čistil in 
urejeval orodje v skladišču. S  stra­
hom  v očeh j e  ogledoval visoko ste­
no kamnoloma. Zdaj j e  že  minila 
pomlad, minili so  tudi dnevi vročine, 
ko  j e  na segretem, vročem pobočju  
neusmiljeno pripekalo sonce. M i­
neval j e  m esec za mesecem in zdaj 
že  pihajo osvežujoči vetrovi je sen i

Vinico j e  delavec. Najmlajši, a za ­
to izmed vseh najbolj ponosen.

A N T O N  D A U G U l
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IZ KLETI ODPEUAL KOLO Z 
MOTORJEM — Med 29. in 30. okto­
brom je nekdo vlomil v klet nedograjene 
stanovanjske hiše blizu Črnomlja in iz nje 
odpeljal kolo z motorjem, last 24-lctnega 
Dušana Grobljarja iz Gornje Pahe pri Čr­
nomlju. Lastnik je oškodovan za 4 milijo­
ne dinaijev.

OB RADIOKASETOFON — Nez­
nani storilec je 26. oktobra obiskal stano­
vanjsko hišo Vere Vidmar iz Novega mes­
ta. Lastnici je zmaknil radiokasetofon 
znamke sharp in jo tako oškodoval vsaj za 
milijon din. Predrznežje izginil brez sledu.

RAZGRAJALA V BIFEJU — No­
vomeški miličniki so 28. oktobra zvečer 
odpeljali na treznjenje 44-letnega Staneta 
K. in 31-letnega Vinka M., oba iz Novega 
mesta. Možakarja sta zvečer s precej nego­
tovimi koraki vstopila v Mercatorjev bife 
v Gotni vasi in potem, ko zaradi očitnih 
znakov vinjenosti nista dobila dodatnih 
alkoholnih injekcij, pričela razgrajati. 
Početje bosta drago plačala, račun jima bo 
izstavil sodnik za prekrške.

RAZBIJAL KOZARCE IN RAZ­
GRAJAL V gostilni pri Nikotu v Me­
tliki se je 28. oktobra zvečer ustavil 28- 
letni Branko G. Okoli 22. ure so mu 
alkoholni hlapi prižgali zeleno luč za raz­
grajanje. Pričel je razbijati kozarce ter na­
dlegovati goste in strežno osebje. Zagovor 
ga čaka pri sodniku za prekrške.

IMENOVAN ODBOR ZA 
» 1 0  ODSTOTKOV«

NOVO MESTO — Izvršni svet sku­
pščine občine Novega mesta je te dni ime­
noval poseben odbor za izvajanje aktiv­
nosti v okviru republiške akcije za 
zmanjšanje števila prometnih nezgod »-10 
odstotkov«. Omenjeni odbor, v katerem 
so predstavniki vseh služb in organizacij, 
ki lahko kakorkoli pripomorejo k boljši 
prometni varnosti, od cestarjev, Komuna­
le, šol, krajevnih skupnosti do zdravstva in 
še koga, bo do 1. decembra pripravil pro­
gram p.edvidenih aktivnosti, ki naj bi 
zaživele s prvim dnem akcije, to pa je 1. 
januar prihodnje leto.

SKOZI ZAPORNICO 
NA TIRE

VRANJE — V nedeljo, 30. oktobra, 
ob 3. uri zjutraj seje 22-letni David Prc- 
skar iz Gornjega Lenarta pri Brežicah pel­
jal z osebnim avtom po lokalni cesti iz 
Brestanice proti Sevnici. Zaradi prehitre 
vožnje, obstaja pa tudi sum, da je vozil 
vinjen, mu vozila pred spuščenimi zapor­
nicami železniškega prehoda v Vranjem 
pri Sevnici ni uspelo ustaviti. Zaletel se je 
v zapornico, jo prelomil in nato pristal 
med tiri. V tistem trenutku je iz sevniške 
smeri pripeljal tovorni vlak, ki je avto za­
del, Preskar pa je na srečo vozilo pra­
vočasno zapustil. Materialne škode je za 6 
milijonov din.

PO DOLENJSKI 
DEŽELI

•  Zgodilo se je to nedeljo okoli 10. 
ure dopoldne. Nekje med Karteljevim 
in Poljanami je prišlo na magistralni 
cesti Ljubljana—Zagreb do prometne 
nezgode, zastoj pa je povzročil kar 
nekaj sto metrov dolgo kolono. 
Nestrpni vozniki so se nervozno spre­
hajali sem ter tja, ko je iz kolone zapel­
jalo vozilo domače registracije, zavilo 
na nasprotni vozni pas in prek travna­
te bankine zapeljalo na vzporedno 
kolovozno pot. Mnogi so si ob tem 
olajšano oddahnili, misleč, da jih bo 
voznik po obvoznici, čeprav maka­
damski in blatni, popeljal mimo 
kolone in mesta nezgode nazaj na do­
lenjsko magistralo. Pisana kolora av­
tomobilov domače in tuje registracije 
je krenila za domnevnim rešiteljem po 
razmočeni poti, slednji pa je, nič hu­
dega sluteč, po kakem kilometru ali 
dveh avto ustavil, vzel iz njega plete­
nko in stopil v zidanico.
•  Martinovo, ko mora biti ob pijači 
na mizi tudi perjad takšne ali drugač­
ne oblike, se nezadržno bliža, temu 
primerna je tudi aktivnost tatov. Jože 
Krevs iz Cešnjic je bil v noči na 30. 
oktober ob devet kokoši.
•  Strastni kadilci pravijo, da cigaret 
znamke lord po trafikah in gostilnah 
skoroda ni dobiti. Zato se znajdejo po 
svoje. Eden je, ko je videl te cigarete v 
kiosku na Partizanski cesti v Novem 
mestu, kije last Andreja Dolmoviča z 
Broda, v objekt kar vlomil, za večje 
užitke ob kajenju pa s seboj vzel še ra­
diokasetofon z zvočnikoma in pet 
kaset.

BREŽICE — Dogodek, ki se je pripetil letošnjega 16. julija na mostu čez 
Krko in Savo blizu Velikih Malenc, je spominjal na tiste, ki smo jim lahko priča 
le prek malih zaslonov. V glavni vlogi se je  znašel 21-letni Marko Tukera iz 
Brežic, ki je ozadje svojega početja pred dnevi razlagal tudi sodnikom novo­
meškega temeljnega sodišča.

Z masko na obrazu nad kolesarko
Predrzen opoldansk i rop na m ostu  pri Velikih M alencah dobil š e  sod n i ep ilog  — 
 Leto dni zapora za 2 1 -le tn ega  napadalca Marka Tukero iz Brežic_______

gotovilih Arhove pobegnil storilec. In 
res, že po kakih 300 metrih so našli v vi­
soki travi sveže sledove hoje. Sled jih je 
vodila proti obrežju, tam pa so natanko 
ob 14.10 videli nekoga, ki plava čez Sa­
vo, na sebi pa ima črno srajco. Plavalca 
so pričakali na drugi strani in ob 14.20 
jim  je v roke padel nihče drug kot za­
maskirani ropar, v katerega vlogi je bil 
21-letni Marko Tukera.

Slednji je sodnikom na obravnavi de­
janje skesano priznal, prav tako je dos­
lej Arhovi že povrnil ves ukradeni de­
nar, vse to mu je senat pri izreku kazni 
štel v olajševalno okoliščino, seveda pa 
sodniki niso mogli mimo tega, da je  bil 
zaradi premoženjskih deliktov že kaz­
novan. Senat novomeškega sodišča, ki 
mu je predsedovala Milojka Gutman, je 
Tukeri izrekel kazen enega leta zapora. 
Sodba še ni pravnomočna.

B. B.

Tureka je že znan delavcem organov 
za notranje zadeve, zaradi premoženj­
skih deliktov je bil kaznovan že kot 
mladoletnik. Tiste dni v letošnjem juliju 
je poletno vročino hladil po lokalih in 
gostilnah. Tako je dan pred dogodkom 
na mostu popival za številnimi šanki in 
zapravil prek 300 tisočakov. Tako je 
vsaj sam trdil in dodal, daje  s popivan­
jem nadaljeval še naslednjega dopold­
neva. Vse dotlej, dokler mu ni zmanjka­
lo denarja. Takrat mu je v glavo šinila 
misel, da bi denar vzel prvemu, ki bo 
prišel prek starega mostu čez Savo in 
Krko. Tukera je čakal samo 15 minut. 
Ura je bila 12.10, ko se je s kolesom na 
most zapeljala 80-letna Karolina Arh. 
Lahko si mislimo, kako je bila prese­

nečena, ko je prednjo nenadoma skočil 
neznanec, zamaskiran s črno srajco 
prek glave, in ji zavpil: »Stoj, daj no- 
včanik!« Se predno je starka doumela, 
za kaj sploh gre, ji je maskirani nezna­
nec pograbil krmilo kolesa, z drugo 
roko pa segel v torbo na kolesu in iz nje 
vzel manjšo torbico, v kateri je bila 
vrečka z 280 din gotovine, v predalčku, 
zaprtem z zadrugo, pa je našel še 50 ti­
sočakov. Storilec jo  je po dejanju popi­
hal proti Krki, denar stlačil v žep, torbo 
pa vrgel v reko. O dogodku so bili zelo 
hitro obveščeni brežiški miličniki. Urno 
so prihiteli na kraj ropa in si podrobno 
ogledali teren med Savo in Krko v sme­
ri Cateških Toplic, kamor naj bi po za-

OB USNJENO 
JAKNO

NOVO MESTO"— 27. oktobra med 7. 
in 14. uro je neznani storilec vlomil v gar­
derobno omarico v novomeškem Novo- 
teksu in iz nje ukradel usnjeno jakno, last 
Novomeščanke Mire Dančulovič. Slednja 
je s tatvino oškodovana za okoli 500 ti­
sočakov, novega lastnika jakne pa še 
iščejo.

Motorne žage 
postale tarče 

vlomilcev.
V pičlih nekaj anen so dolenjski mi­

ličniki zabeležili kar štiri vlome, v kate­
rih so bile tarče storilcev motorne žage. 
V Dolenjih Lokvicah so bili v noči na 
29. oktober storilci kar dvakrat na delu. 
Najprej je iz nedograjene stanovanjske 
hiše Jožeta Šukljeta izginila motorna 
žaga dolmar, vredna 1,800.000 din, 
kmalu zatem pa iz prav tako nedogra­
jene stanovanjske hiše še motorna žaga 
stihi, z njo pa še nekaj drugega orodja in 
električni vrtalni stroj. Lastnik, 23-letni 
Branko D ragovanje oškodovan za vsaj 
dva milijona din.

V noči na 26. oktober je bil ob mo­
torno žago tudi Stanislav Oberč iz Čr- 
mošnjic. Dragoceno orodje mu je nek­
do zmaknil iz kleti stanovanjske hiše, 
medtem ko je noč popreje nekdo obi­
skal garažo Milana Hudelje na Dolnji 
Težki vodi. S storilcem je prav tako odš­
la motorna žaga, miličniki poskušajo 
sedaj ugotoviti, kje se ustanavlja nov 
gozdarski obrat.

Po sledeh lažnega oglasa
J o ž e  N ovšak napisal in objavil preklic v tujem  

G rafolog potrdil su m eim enu 100.000
kazni

NOVO MESTO —  Naš ledenik 
je lani decembra med malimi oglasi 
objavil tudi preklic naslednje vsebi­
ne: »Janez Mrgole iz Zbur se zah­
valjujem Jožetu Dovšaku iz Ra­
dovlje pri Šmarjeških Toplicah, ker 
je odstopil od tožbe.« Preklicev 
takšne in podobne vsebine smo v 
Dolenjskem listu vajeni, ta pa je 
vendarle imel nekoliko drugačno 
ozadje. Takšno, da je  moral zanj te 
dni pred sodnike 50-letni Jože Do- 
však iz Radovlje pri Šmarjeških 
Toplicah.

Obtožnica je namreč govorila, 
da avtor omenjenga preklica ni ni­
hče drug kot prav Novšak in da sije 
vsebino sam izmislil, podnjo pa 
podpisal Janeza Mrgoleta. Ostajalo 
je vprašanje, zakaj. Na to je skušala 
odgovoriti obravnava. Kar dve sta 
bili potrebni, da je sodišče izreklo 
sodbo. Na prvi, ki je bila prekinje­
na, je Novšak v svoj zagovor pove­
dal, da je že lanskega septembra v 
Dolenjskem listu objavil opzorilo 
Janezu Mrgoletu, naj prekliče go­
vorice, ki sta jih z ženo širila o njem. 
Šlo naj bi za očitke, da je  Mrgoletu 
ukradel vino. Mrgole pa se za opo­
zorilo očitno ni zmenil, zato je bilo 
tembolj presenetljivo, ko se je de­

cembra v Dolenjskem listu pojavil 
preklic z opravičilom. Novšak pra­
vi, da ga on ni napisal, pač pa da ga 
je zagotovo Mrgole. Strokovno 
mnenje je tako potrditev postavilo 
na laž. Nesporno je bilo na drugi 
obravnavi, na katero pa Novšak ni 
prišel, ugotovljeno, da je prav on 
avtor preklica, ki ga je objavil sebi, v 
zadoščenje in krajanom v dokaz. Že 
grafolog novomeške UNZ je med 
primerjavo rokopisov opozorila, 
objavljenega v septembru, in de­
cembrskega preklica ugotovil, daje  
oba pisala ista oseba. Da bi stvar 
sedela stoodstotno, je rokopisa pre­
gledal še ljubljanski sodni izvedenec 
Vlado Vidic, kije takšno ugotovitev 
le še potrdil. Nedvomno je torej bi­
lo, da je Novšak preklic napisal v 
Mrgoletovem imenu in tudi pona­
redil njegov podpis. Zagovornica 
Novšaka je sicer trdila, da tak dopis 
nima svojstva uradne listine in da 
zato ne more biti govora o očitanem 
kaznivem dejanju ponarejanja lis­
tin, vendar je bil senat sodišča, ki 
mu je predsedoval mag. Janez 
Kramarič, drugega mnenja. Do- 
všaka je obsodil na 100.000 din 
kazni, sodba pa še ni pravnomočna.

B. B.

Z avtom nad miličnika
Pet m e se c e v  zapora za  J o ž e ta  V ideta iz Dolnje Stare  

vasi — Hotel p ovoziti m iličnika — Obračun dom a

ŠENTJERNEJ — Minule dni je 
moral pred novomeške sodnike 30- 
letni Jože Vide iz Dolnje Stare vasi 
pri Šentjerneju, ki ga je obtožnica 
bremenila napada na miličnika. D o­
godek sega dobro leto nazaj, v 20. 
september lani.

Ponoči, ura je bila 2.15, so miličniki 
na cesti Oktobrskih žrtev v Šentjerneju 
opravljali kontrolo prometa. Med re­
dkimi vozili, ki so jih to noč ustavili, se 
jim je ob omenjeni uri približal tudi av­
to Jožeta Videta. Slednji pa je, ko je vi­
del uniformirano osebo z rdečo lučjo v 
roki, spoznal, koliko je ura in se odločil 
za predrznost, katere ceno so mu te dni 
izstavii sodniki. Kakih 60 metrov pred 
miličnikom, pri odcepu za staro sej­
mišče, je Vide ugasnil luč na avtomobi­
lu in z nezmanjšano hitrostjo zapeljal 
naprej proti miličniku Julijanu Krenu. 
Slednji je še zadnji hip utegnil odskočiti 
na pločnik in se tako rešiti pred predrz­
nim šoferjem. Skupaj s kolegom Ja­
nkom Škoporcem sta se nato podala na 
lov za neznanim predrznežem. Našla sta 
ga na domu v Dolnji Stari vasi. Hotela 
sta ga zaslišati in opraviti preizkus vin­
jenosti z alkotestom, vendar Vide ni bil 
pripravljen ustreči njunim zahtevam. 
Skril seje v garažo, nato pa, ko je videl, 
da nima izhoda, napadel miličnika. 
Najprej je skočil v Krena, nato pa še v 
Škoporca, s katerim sta skupaj padla v 
gnojnico. Pri tem je okoli sebe mahal in 
tolkel ter brcal, tako da je  Škoporc sku­
pil nekaj poškodb. Videtu je uspelo po­
begniti, tako da miličnika te noči svoje­
ga dela nista mogla opraviti.

KONČNO PRIKLJUČEK
NOVO MESTO — Med Ločno in 

Žabjo vasjo so končno začeli zakonito 
graditi cestni priključek, ki so ga voz­
niki dejansko uporabljali že doslej, 
vendar so s tem kršili predpis. Da niso 
črnega priključka zgradili že prej, je kri­
vo zlasti dejstvo, daje odsek med Ločno 
in Žabjo vasjo del magistralne ceste, za 
katero predpisi med drugim ne do­
puščajo velikega števila križišč. Za novo 
cestno navezavo so se z delegatskimi 
vprašanji in drugače že dalj časa zavze­
mali predvsem stanovalci KS Majde 
Šilc in s tem dejansko šli po kostanj v 
žerjavico za številne občane.

Sodnikom je Vide na obravnavi de­
janje le delno priznal. Predrznosti z av­
tom ni zanikal, zato pa je drugače opisal 
dogodke pri njem doma. Da sta ga mi­
ličnika kar sama napadla, je trdil, do­
puščal pa je možnost, daje pri tem koga 
tudi udaril. Senat novomeškega sodišča 
je imel na voljo dovolj dokazov, da je 
verjel miličnikoma in je tako Jožeta Vi­
deta obsodil na 5 mesecev zapora. Pri 
tem mu je v olajševalno okoliščino štel 
delno priznartje, dosedanjo nekaznova­
nost in skrb za mladoletne otroke.

PEŠEC NEPREVIDNO 
PRED AVTO

SEVNICA — 24-letni Stanislav Možic 
iz Ledine se je v nedeljo, 30. oktobra, ob 
18. uri peljal z osebnim avtom iz Šmarja 
proti glavnemu trgu v Sevnici. Tam mu je 
na Kvedrovi cesti z desne strani neprevid­
no stopil pred avto 48-letni pešec Dušan 
Lendarko-Mihael iz Sevnice. Navzlic za­
viranju je Možic neprevidnega pešca zadel 
in zbil po cesti. Hudo ranjenega so prepel­
jali na zdravljenje v celjsko bolnišnico.

PREHITRO V 
OVINEK

VOLČJA JAMA — 22-lctna Julka 
Glavan iz Jame pri Dvoru seje v soboto, 
29. oktobra, ob 8.45 peljala z osebnim av­
tomobilom po lokalni cesti iz Biča proti 
Žužemberku. Zaradi prevelike hitrosti je v 
kraju Volčja jama, potem ko je zapeljala v 
levi pregledni ovinek, izgubila oblast nad 
vozilom. Avto je zaneslo s ceste, kjer seje 
prevrnil. Glavanova seje v nezgodi ranila 
in sojo odpeljali v novomeško bolnišnico, 
materialne škode pa je za 2 milijona din.

NEHOTE USTRELIL 
SOSEDA

DOBENO PRI ČATEŽU 64-letni 
Anton Baškovič in njegov 54-letni sosed 
Franc Pešec, oba iz Dobenega, sta se hote­
la minulo soboto okoli 9.30 znebiti pote­
puške mačke. V ta namen je Baškovič vzel 
malokalibrsko puško, za katero ima sicer 
veljaven orožni list, in z njo v roki stopil na 
dvorišče, medtem ko je Pešec mačko iskal. 
Živalco je Baškovič naposled opazil pod 
skednjem, zraven je stal tudi sosed. Name­
ril je in sprožil, vendar je strel mačko 
zgrešil, krogla pa je zadela kamen in se od 
njega odbila Pešcu v ličnico. Hudo poško­
dovanega so prepeljali na zdravljenje v 
novomeško bolnišnico, medtem ko bo 
zoper Baškoviča podana kazenska ovadba 
tožilcu.

HITROST IN UTRUJENOST KRI­
VA ZA TRČENJE — 41-letni francoski 
državljan Jean Claude Houbart je 27. 
oktobra ob 21.30 peljal tovornjak s prik­
lopnikom, na njem pa naložena osebna 
vozila po cesti iz Ljubljane proti Zagrebu. 
V vasi Gmajna je stal na desnem voznem 
pasu okvarjen drug tovornjak s priklop­
nikom, katerega voznik je bil 40-letni 
Franc Mihevc iz Logatca. Zaradi preve­
like hitrosti in tudi utrujenosti Houbart 
stoječega vozila ni opazil pravi čas, ko pa 
ga je, je bilo že prepozno. Ž veliko hitrost­
jo je trčil v Mihevčev tovornjak, pri čemer 
je vozilo s prikolico potisnil prek bankine 
na travnati nasip. Da bi bila nesreča še 
večja, je zaradi prekratke varnostne raz­
dalje v Houbartov priklopnik trčil voznik 
osebnega avtomobila, 45-letni Branko Pa- 
lek iz Ljubljane. Vse od 21.30 do 2.45 je 
promet zaradi nezgode potekal enosmer­
no. V nezgodi sta bila hudo ranjena voznik 
Palek in njegova žena Danica, laže pa 
francoski državljan Houbart. Skoda na

vozilih je ogromna, skupaj ocenjena znaša 
blizu 400 milijonov din, od tega je škode 
na francoskem tovornjaku za 210 milijo­
nov din, Mihevčevem pa 60 milijonov 
din.

VERIŽNO TRČENJE — 29. oktobra 
v meglenih jutranjih urah je prišlo na ma­
gistralni cesti med Ljubljano in Zagrebom 
pri Drnovem do verižnega trčenja vsaj de­
setih osebnih vozil, kjer pa na srečo ni bilo 
poškodovanih, zato pa je bila materialna 
škoda ogromna. Ura je bila 7.40, ko seje 
do Drnovega v blagi pregledni ovinek z 
osebnim avtom pripeljal 38-letni Frenk 
Gjini iz Veleža. Dohitel je strnjeno kolono 
vozil, ki se je zaradi nezgode le po polžje 
pomikala, ker pa je vozil s preveliko hi­
trostjo glede na slabo vidljivost, svojega 
vozila ni utegnil pravi čas ustaviti. Trčil je 
v avto 40-letncga Ivana Kovačeviča iz 
Brezna, pri čemer seje Gjinijeva sopotnica 
poškodovala in so jo odpeljali v brežiško 
bolnišnico.

Mercator - Kmetijski kombinat Sevnica
TOZD PROIZVODNJA 
S evn ica , S avska c. 20/b

razpisu je  
javno licitacijo

z a  p ro d a jo  n as led n jih  o sn o v n ih  s re d s te v :

z ap .
š tev . n az iv  o s n o v n e g a  s re d s tv a letnik izklicna c e n a

1. T R A K TO R  MTZ 8 2  -  v o z e n 197 8 6 ,0 0 0 .0 0 0
2. TR A K TO R  Z E T O R  6 9 -4 5  -  v o z en 1 97 8 1 1 ,0 0 0 .0 0 0
3. TR A K TO R  Z E T O R  6 9 -4 5  — v o z e n 197 9 1 3 ,0 0 0 .0 0 0
4. TR A K TO R  Z E T O R  6 9 -4 5  — v o z en 1 9 7 9 1 3 ,0 0 0 .0 0 0
5. KA SO N  ZASTAVA 6 5 0 1 ,5 0 0 .0 0 0
6. K O ZO LEC  -  H R A STO V  -

velikosti 18  x 1 8  m 1 0 ,0 0 0 .0 0 0

J a v n a  lic itac ija  b o  v so b o to , 12. 11. 19 8 8 , o b  10. uri p re d  
m e h a n ič n o  d e la v n ic o  n a  S a v sk i c e s ti  2 0 /b  v Sevnici. 
P red m eti, d a  jih licitiram o, s o  n a  o g led  d a n  p re d  licitacijo n a  k ra ­
ju licitacije.
K u p e c  je  d o lž a n  p o ra v n a ti k u p n in o  v e n k ra tn e m  z n e s k u , p rav  
ta k o  p la č a  k u p e c  p ro m etn i d a v e k  in s tro šk e  la s tn išk e g a  p re p i­
s a .  In te re se n ti m o ra jo  pol u re  p re d  p riče tk o m  ja v n e  licitacije 
v p lača ti k av cijo  v višini 1 0 %  izk licne c e n e . K avcijo  v p lač a jo  n a  
im e ž iro  ra č u n a  M e rca to r KK S e v n ic a , T O Z D  P ro izv o d n ja , 
5 1 6 1 0 -6 0 1 -1 1 5 9 7  pri h ran iln o -k red itn i s lužb i TO K  n a  is tem  
n aslo v u .

Mercator
r Agrokombina

M ercator Agrokom binat Krško 
d elovn a  sk u p n o st skupnih s lu žb
ra z p isu je  po  sk le p u  d e la v s k e g a  s v e ta  D S S S

dela in naloge  

vodje finančno raču n ovod sk ega  sektorja

K andidati m o ra jo  p o leg  sp lo šn ih  pog o jev , d o lo če n ih  z  z ak o n o m  
in d ru ž b e n im  d o g o v o ro m  o  u re sn ič e v a n ju  k a d ro v sk e  politike v 
o bčin i K rško, izpo ln jevati š e  n a s le d n je  pogo je:
— v iso k a  iz o b ra z b a  e k o n o m s k e  sm e ri in 2  leti d e lo v n ih  

izk u šen j ali
— v iš ja  iz o b ra z b a  e k o n o m s k e  sm e ri in 4  le ta  d e lo v n ih  

izkušen j.
Izbrani k a n d id a t bo  im e n o v a n  z a  4  leta.
K om isija  z a  d e lo v n a  ra z m e r ja  D S S S  o b jav lja  d e la  in n a lo g e  lik­
v idato rja  plačil.
D e lo v n o  ra z m e r je  s e  z d ru ž u je  z a  d o lo č e n  č a s  s  poln im  d e lo v ­
nim  č a s o m  — n a d o m e š č a n je  d e la v k e  n a  p o ro d n išk e m  
d o p u stu .
Pogoji:
— s re d n ja  iz o b ra z b a  e k o n o m s k e  sm e ri in 2  leti de lo v n ih  

izkušen j.
P rijav e  z  dokazili o  izp o ln jev an ju  p o g o je v  naj k an d id a ti p o šlje jo  
n a  n a s lo v : M erca to r A g ro k o m b in a t K rško, d e lo v n a  sk u p n o s t  
sk u p n ih  s lu žb , K rško, C e s ta  krških ž rtev  52.
R ok  p rijav e  z a  r a z p is a n a  d e la  in n a lo g e  je  15  dni, z a  o b ja v lje n a  
d e la  in n a lo g e  p a  8  dni od  d n e v a  o b jav e .
Z a  r a z p is a n a  d e la  in n a lo g e  naj b o  n a  ovojnici n a p is a n o  »za 
ra z p isn o  kom isijo«.
O  izbiri b o m o  k a n d id a te  obvestili v roku  15 dni p o  op rav ljen i 
izbiri.

razpisuje

Konfekcija LISCA S evn ica  
C C i '  P rešernova 4, SEVNICA,

javno licitacijo
za odprodajo rabljenih osnovnih sredstev , in sicer:

izklicna cena
— o se b n i av to  O P E L  A SC O N A  1.1 9 8 5  

(vozen)
— d e liln a  linija 2 7 2 0 x 1 2 1 0 x 8 2 0  m m
— delilngt linija 3 4 0 0 x 1 2 1 0 x 8 2 0  m m
— pult z a  kav o  1 0 0 0 x 6 0 0 x 8 8 0  m m
— lesen i delovn i pult 1 3 0 0 x 5 5 0 x 8 2 0  m m
— o g re v a ln o  korito 1 5 0 0 x 7 5 0 x 8 5 0  m m
— e le k trič n a  tr ie ta ž n a  p e č ic a  

8 0 0 x 8 0 0 x 1 6 8 0  m m
— e le k trič n a  d v o e ta ž n a  p e č ic a  

7 0 0 x 9 4 0 x 1 4 5 0  m m
— e le k trič n a  p re k u c n a  p o n e v , 8 0  litrov,

1 2 0 0 x 8 8 0 x 8 5 0  m m
— n a p a  — o d v o d n a  2 6 0 0 x 2 0 0 0 x 6 0 0  m m
— k o tn a  z a š č i tn a  o g ra ja  3 2 0 0 x 1 6 0 0 x 9 0 0  m m
— o ceja ln i pult 1 9 2 0 x 9 0 0 x 8 5 0  m m
— tride lno  p o m iv a ln o  korito 

1 7 5 0 x 7 5 0 x 8 5 0  m m
— d v o d e ln o  p o m iv a ln o  korito z  oce ja ln ik o m  

1 5 0 0 x 5 5 0 x 8 2 0  m m
— o d ce ja ln ik  1 2 5 0 x 7 5 0 x 8 5 0  m m
— o d la g a ln a  m iza  9 2 0 x 7 5 0 x 8 5 0  m m
— delovn i p u lt-u ltrap a s  

1 2 0 0 x 6 0 0 x 8 5 0  m m  5 kom
— serv irn i v o z ič ek  8 0 0 x 5 0 0 x 7 5 0  m m  2 kom
— delo v n i pult 1 7 0 0 x 7 5 0 x 8 4 0  m m
— delovn i pult 1 5 0 0 x 7 5 0 x 8 4 0  m m
— delovn i pult 1 5 3 0 x 7 5 0 x 8 4 0  m m
— lam e ln e  ža lu z ije  š irin e  1 5 0 0  m m
— lam e ln e  ža lu z ije  š ir in e  1 7 0 0  m m
— lam e ln e  ža lu z ije  š irin e  2 1 0 0  m m  
J a v n a  lic itacija  b o  v p e te k , 11. n o v e m b ra  19 8 8 , o b  10. uri n a  
d v o rišču  p o s lo v n e  z g ra d b e  n a  P re še rn o v i 4, S e v n ic a .
O g le d  je  m o ž e n  d a n  p re d  ja v n o  licitacijo.
K dor želi so d e lo v a ti  n a  licitaciji, m o ra  p re d h o d n o  v p lača ti v a ­
ršč in o  v višini 1 0 %  o d  izk licne  c e n e .
K u p ec  p la č a  k u p n in o  v e n k ra tn e m  z n e sk u . P re v z e m  po  plačilu  
k u p n in e . P ro m e tn i d a v e k  p la č a  k u p e c , ra z e n  pri o d p ro d a ji 
o s e b n e g a  av tom obila .
D o d a tn e  in form acije  lah k o  d o b ite  po  te le fo n u  8 1 -1 7 0 , int. 321.

2 5 .0 0 0 .0 0 0  din 
1 .0 0 0 .0 0 0  din

8 0 0 .0 0 0  din
2 0 0 .0 0 0  din

5 0 .0 0 0  din
3 0 0 .0 0 0  din

6 0 0 .0 0 0  din

4 5 0 .0 0 0  din

6 4 0 .0 0 0  din
2 0 0 .0 0 0  din
1 0 0 .0 0 0  din

7 0 .0 0 0  din

2 5 0 .0 0 0  din

2 5 0 .0 0 0  din
2 0 0 .0 0 0  din
1 5 0 .0 0 0  din

1 0 0 .0 0 0  din
1 0 .0 0 0  din

2 5 0 .0 0 0  din
2 5 0 .0 0 0  din
2 5 0 .0 0 0  din

8 0 .0 0 0  din
1 0 0 .0 0 0  din
2 0 0 .0 0 0  din
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Teden treninga za medaljo
N enavaden jpričetek tek m ovalne poti Jan eza  

B ožiča  — Prvi članski n aslov

NOVO MESTO — Zagotovo je 
bila prejšnja nedelja najlepši dan v 
doslej osemletni tekmovalni karieri 
Janeza Božiča, 21-letnega kolesarja 
novomeške Krke. Z zmago na držav­
nem gorskem prvenstvu je osvojil svoj 
prvi članski naslov prvaka in tako lju­
biteljem tega športa vnovič dokazal, 
da dolenjsko kolesarstvo nista le San­
di Papež in Jože Smole.

Pričetek športne poti Janeza Boži­
ča je nenavaden. Pred osmimi leti, ko 
so na osnovni šoli iskali bodoče kole­
sarje leta 1967, seje prijavil in poizku­
sil. Vsega teden dni je dobro sedel na 
kolesu, ko je bilo na Ragovem repu­
bliško prvenstvo v ciklokrosu. Med
pionirji A je nastopil tudi Janez Božič 
in vse, še najbolj pa svojega očeta pre­
senetil s stretjim mestom. »Od veselja 
je segel v denarnico in mi dal petsto- 
taka,« se danes teh začetkov spominja 
Božič. Prav nikogar ni več leto kasne­
je presenetilo, ko je Božič med pionirji 
A v ciklokrosu za republiške naslove 
zmagal, dobri rezultati in zmage pa so 
se potem pričeli kar vrstiti. Na držav­
nem prvenstvu mlajših mladincev je 
bil 3. v cestni vožnji pa republiški 
prvak v ciklvokrosu in 3. na državnem 
prvenstvu. Še bolje je bilo med stare­
jšimi mladinci. Najraje se spominja

Janez Božič: »Že po tednu dni tre­
ninga sem se s prvega tekmovanja 
domov vrnil z medaljo.«

zmage na državnem prvenstvu v cik­
lokrosu ter seveda nastopa na svetov­
nem prvenstvu v Stuttgartu in na 
Bakopu, balkanskem prvenstvu na 
Dolenjskem.

»V ekipni vožnji smo bili na sve­
tovnem prvenstvu 11., posebno doži­
vetje pa je bil nastop na balkanskem 
prvenstvu v Beli krajini. Osvojen nas­
lov ekipnih prvakov je bil vsekakor 
vrhunec moje mladinske kariere, žal 
mi je le zaradi zamujene priložnosti v 
posamični vožnji, ko sem bil spodo­
ben narediti še kaj več od doseženega 
devetega mesta.«

Prvi članski nastop je imel Janez v 
letu 1986. Barye kluba je branil več 
kot dostojno. Že prvo leto je na gor­
skem državnem prvenstvu zasedel 3. 
mesto za Juretom Pavličem in Sreč­
kom Glivarjem, podobnih uspehov 
pa je bilo še nekaj. Lani je sledil eno­
letni premor zaradi služenja vojaške­
ga roka. »Treniral sem bolj na črno,« 
pravi Božič,« zato pa sem toliko bQlj 
zavzeto delal letos. Splačalo se je. Še 
posebej sem zagrizel po tistem nesreč­
nem državnem prvenstvu na velo­
dromu, kjer sem bil zaradi pičlih sed­
mih stotink ob zvezni razred športni­
ka.« Ob naslovu gorskea prvaka ima 
Božič še nekaj dobrih uvrstitev, tako 
je bil na dirki po Kanadi s skupinim
10. mestom najbolje uvrščeni Jugos­
lovan, blizu medalje je bil tudi na 
cestnem posamičnem prvenstvu, prav 
tako v vožnji na kronometer. »Če bi 
sodniki spoštovali pravila, bi moral 
naslov državnega prvaka osvojiti Pa­
pež, jaz pa bi bil tretji, kajti Čubrič in 
Brkovič sta se ,vlekla', kar je prepove­
dano,« razočarano pripomni. Casa, 
da spozna zakulisje v športu, še pose­
bej v vrhunskem, ima še dovolj.

Božič, ki je še posebej hvaležen 
Pionirju, ker mu omogoča redne tre­
ninge in nastope, ima za prihodnjo se­
zono na videz skromne cilje. Zeli si 
namreč izboriti mesto v klubski ekipi 
Krke, da pa to niso prav nič skromni 
cilji, pove podatek, da se bodo za ta 
mesta potegovali brata Papež, Smole, 
Šebenik, Glivar, Ravbar, Robič, Bo­
jane, Judež, Zaletel, da naštevamo 
naprej.

B. B.

Navzlic odlični igri brez točk
Derbi ž e n sk e  SRL v K očevju d ob ile  Ajdovke — Mrtvi tek Iskre in M linotesta za  

n aslov  — Nova zm aga Krčanov in nenadejan poraz Inlesa dom a
Derbi sedmega kola prvenstva v ženski republiški rokometni ligi je bil minu­

lo soboto odigran v Kočevju med vrstama domačega ltasa in Mlinotesta. Le 
športni sreči se imajo Ajdovke zahvaliti za tesno zmago in točki, s katerima so 
še naprej, ob Iskri, najresnejše kandidatke za jesenski naslov prvakinj. Šentjer- 
nejčanke so namreč v soboto izkoristile priložnost in izdatno premagale ekipo 
Ferrotehne, s tem pa so si tudi močno popravile razliko v zadetkih. Slednja zna 
celo odločati o  naslovu.

Po poročilih našega sodelavca iz Ribni­
ce je bil derbi ekip ltasa in Mlinotesta pra­
va poslastica za maloštevilne gledalce. 
Gostiteljice so prikazale svojo najboljšo 
igro doslej in bile vse do dveh minut pred 
koncem tudi na pragu zmage, vendar jim 
je športna sreča obrnila hrbet. Ne gre, da v 
izredno razpoloženi domači vrsti ne ome­
nimo Stane Jerič, na katero so Ajdovke 
budno pazile, a je vseeno kar desetkrat za­
tresla njihovo mrežo. Sestri Jerič očitno 
doživljata drugo igralsko pomlad. Res 
škoda, da takšna igra ni bila poplačana tu­
di z zmago, nad katero bi bile vsaj enako 
vesele tudi Šentjernejčanke. Slednje so 
namreč ob Mlinotestu najresnejši kandi-

Tretji 
zaporedni 

poraz Novolesa
N ovom eški košarkarji do- 

ma klonili s  73:93
NOVO MESTO — Vse kaže, da čaka 

košarkarje novomeškega Novolesa še 
težak boj za obstanek v I. republiški ligi. 
Po uvodni zmagi so zabeležili že tri zapo­
redne poraze, zadnjega v soboto doma 
proti ekipi Color Medvode.

Začetek ni kazal slabo. Kakih 150 gle­
dalcev je videlo izenačeno in tudi kvalitet­
no igro, vse pa seje spremenilo sredi prve­
ga polčasa. Gostje so zadevali kot za stavo, 
medtem ko Novomeščanom ni uspevalo 
domala nič. V pičlih nekaj minutah so 
Medvoščani povedli s 16 točkami pred­
nosti, to pa je pomenilo tudi konec upov 
domače vrste. Nadaljevanje je bilo bolj ali 
formalnost. To je uvidel tudi novomeški 
trener Seničar, ki je zato dal priložnost 
mladim igralcem, ti pa gledalcev navzlic 
visokemu porazu niso razočarali.

Iz Zenice s četrtim parom točk
Nova zm aga  odbojkarjev Pionirja — D vojno v o d stv o  neporažen ih  sloven sk ih  

ekip — K očevke vn ovič  praznih rok ob  dobri igri — Sm ola  K očevcev  v I. SOL
Mrtvi tek slovenskih odbojkarskih drugoligašev Pionirja in Salonita za naslov 

jesenskega prvaka v zahodni skupini II. Zvezne lige se nadaljuje. Novomeščani so v 
soboto prepričljivo opravili s Čelikom v Zenici, Anhovčani pa so novi točki osvojili 
v Zagrebu. Vse kaže, da bo jesenskega zmagovalca dal njun medsebojni obračun v 
novomeški športni dvorani pod Marofom, čeprav tudi preostalih nasprotnikov No- 
vomeščanov, predvsem Reke, ne gre podcenjevati.

Gladka zmaga s 3:0 v Zenici ne pove zmage je bila Novomeščanom odprta. V
dovolj o razmerju moči na igrišču. Gosti 
telji so se namreč Novomeščanom upirali 
precej bolj, kot to kaže rezultat. V drugem 
setu so, denimo, vodili že s 14:11, imeli 
zaključno žogo, vendar je niso izkoristili. 
Zato pa so priložnost izkoristili gostje in s 
serijo petih zaporednih točk odločili sebi v 
prid tudi ta niz. Gostitelji so v tretjem setu 
zatem precej popustili in pot do gladke

soboto jih doma čaka ekipa Novega Za­
greba, s katero ne bi smeli imeti večjih 
problemov, saj je na papirju ena najslabših 
ekip v ligi. Tekma bo, kot vse doslej, v no­
vomeški športni dvorani ob 19. uri.

V nasprotju z Novomeščani pa Kočev- 
kam v II. zvezni ligi ne gre in ne gre. Tudi 
tokrat so prikazale dobro igro, v Poreču so 
proti istoimenski ekipi celo dobile prvi set,

BESEDO IMAJO ŠTEVILKE

odbojka
II. ZVEZNA LIGA, zahod, mo­

ški, 4. KOLO: ČELIK—PIONIR 
0:3 (-7, -14, -7)

Pionir: Jovič, Bašič, Peašinovič, 
Brulec, Goleš, Berger, Povšič, Prevo- 
rčnik, Prah, Kosmina, Černač, Pet­
kovič.

LESTVICA: 1. Salonit 8 (12:2), 2. 
Pionir (12:3), 3. Jedinstvo Interplet 6, 
itd.

Novomeščani igrajo v prihodnjem 
kolu doma z Novim Zagrebom.

II. ZVEZNA LIGA^zahod, žen- 
sjte, 4. KOLO: POREČ—LIK KO­
ČEVJE 3:1 (-13, 2, 8, 12)

LIK Kočevje: Klun, Uran, Turk, 
Škufca, Drobnič, Gornik, Hočevar, 
Ambrož.

LESTVICA: 1. Jedinstvo Elir 8,...
9. Kočevje 2 točki.

V petem kolu igrajo Kočevke s Pul­
jem doma.

I. SOL, moški, 4. KOLO: PAR­
TIZAN NARODNI DOM—LIK 
KOČEVKE 3:2 (-10, 7, 8,-14, 9)

LIK Kočevje: Levstik, Polovič, Pa­
pež, Turk, Miklič, Bradač, Ahac, Ma­
rinč, Obranovič, Merhar, Hvala.

LESTVICA: 1. Brezovica 8,... 11. 
LIK Kočevje 0.

V soboto igrajo Kočevci doma z 
Agroplodom Ljutomer

Bohte 4, Kmetič.
INLES RIKO—STT RUDAR 

22:25(10:10)
Inles Riko: Lapajne, Šime, A. Mi­

helič 3, Mikulin 1, S. Mihelič, Dejak 
3, Jurič 6, Lesar, Tomšič I, Mate 2, 
Fajdiga 4, Parezanovič.

LESTVICA: 1. Šoštanj 13.... 5. In­
les Riko 9, 6. Krško 7, 11. <
2 .

Pari prihodnjega kola: Fužinar—In­
les, Črnomelj—Prule, Krško—Šoš­
tanj, itd.

SRL, ženske, 7. KOLO: IMV
NOVO MESTO—BURJA 21:27 
(10:15)

IMV Novo mesto: Butala, Mišjak, 
Klobučar, Šmalc 2, Veselič 2, Rebolj
1, Pelko 4, Pate 4, Hvala 1, Drčar 3, 
Oprus 4, Hočevar.

ISKRA-FERROTEHNA 31:19 
(17:12)

Iskra: Jakše, Gorenc 2, Dolar 4, 
Kegljevič 3, Selan 8, Medvešek, Vide 
8, Martinčič 4 , Lužar 2, Pavlič, Kos.

IT AS KOEČVJE—MLINOTEST 
23:25 (12:11)

Itas: Filipovič, Dragičevič, Klarič
2, Guštin 1, Vuk 1, Križman, S. Jerič 
10, M. Jerič 5, Bejtovič 4, Fajfar.

LESTVICA: 1. Iskra 12,2. Mlino­
test 12,... 5. Itas Kočevje 8, 6. IMV 
Novo mesto 7, itd.

Pari prihodnjega kola: Burja—Itas, 
Iskra -  IMV Novo mesto, Mlinotes- 
t— Branik, itd.

rokomet košarka
.  SRL, moški, 7. KOLO: KR­
ŠKO—PREDDVOR 35:32 (17:17)

Krško: Kuhar, Kekič 2, Šerbec 11, 
Sebalj 8, Iskra 7, Bogovič 3, Bernar- 
dič, Večarič 1, Novak 3, Levec, Vo­
glar, Božič.

ŠOŠTANJ—ČRNOMELJ 28:23 
(14.11)

Črnomelj: Plut, Pezdirc, B. Grabri­
jan 6, S. Grabrijan, Čengija, Jugovič, 
Kavšek, Žunič, Novak 7, Adlešič 6,

SRL, moški, 4. KOLO: NOVO- 
LES—COLOR MEDVODE 73:93 
(37:53)

Novoles: Lučev 19, Cerkovnik 7, 
Pintar 10, Bajc 22, Blatnik 2, Radulo­
vič 5, Andoljšek 1, Gavranovič 5, Zu­
pančič 3.

LESTVICA: 1. Mineral Slovan 7, 
... 10. Novoles 5.

Novomeščani potujejo v prihodn­
jem kolu v goste k ekipi Cometa.

dat za naslov jesenska prvaka, njun mrtvi 
tek pa se tako še nadaljuje. V rahli pred­
nosti so sedaj zaradi visoke zmage nad 
Ferrotehno v soboto igralke Iskre, katerih 
tudi v soboto ne čaka kaj težka naloga. 
Doma se bodo pomerile s starimi zna­
nkami, ekipo IMV Novo mesto, ki pa v 
današnji pomlajeni postavi ne more upati 
na kaj več kot časten poraz. To se je doka­
zalo tudi v soboto, ko so Novomeščanke 
doma visoko izgubile proti Burji. Pomaga­
la ni niti borbenost mlade domače vrste, ki 
je mimo tega zastreljala še šest sedem­
metrovk.

V moški ligi velja omeniti vse boljše 
igre Krčanov. V soboto so doma ugnali 
Preddvor, čeprav je spočetka kazalo na 
presenečenje. Gostje so namreč vodili vse 
do 45. minute, celo s štirimi zadetki pred­
nosti, vendar so v finišu Krčani stvari vzeli 
v svoje roke in zasluženo zmagali. Praznih 
rok pas ta ostala druga dva dolenjska li- 
gaša. Črnomaljci vpo pričakovanju v 
srečanju z vodilnim Šoštanjem, kjer objek­
tivno niso mogli upati na uspeh in more­
bitno prekinitev črne serije porazov. Pri­
ložnost za to imajo v soboto, vendar je 
nasprotnik močna ekipa Prul. Za nepri­
jetno presenečenje pa so poskrbeli' Rib­
ničani, ki so doma ostali praznik rok v 
dvoboju z Rudarjem. Gostje so onemo-

MALI NOGOMET 
NA DOLŽU

DOLŽ — Športno društvo Dolž orga­
nizira turnir v malem nogometu, ki bo v 
nedeljo, 6. novembra, s pričetkom ob 8. 
uri na Dolžu. Organizator sprejema prija­
ve uro pred pričetkom turnirja, za najbol­
jše ekipe pa so pripravljeni pokali in na­
grade. Ob slabem vremenu, predvsem 
dežju ali snegu, bo turnir prestavljen na 
kasneje.

gočili domačega kapetana Mateta, to pa je 
bilo ob slabi igri ostalih igralcev Inlesa tu­
di ključ do zmage. Vse do zadnjih minut 
so imeli gostitelji še možnost za vsaj neo­
dločen rezultat, vendar so v odločilnih 
trenutkih naredili kar tri začetniške 
napake.

B. B.

DVA NOVA GLADKA 
PORAZA

KOČEVKE — Tudi drugo kolo v me­
drepubliški namiznoteniški ligi kočev­
skim igralcem ni prineslo kaj več kot pre­
pričljive poraze. Na gostovanju pri ekipi 
Viteza so Kočevci klonili z 2:9 in osvojili 
nasploh prvi točki v tem rangu tekmovan­
ja, medtem ko jih je Progres premagal z 
9:0. Zdi se, da bodo igralci treneija Mar­
jana Oražma zelo težko izpolnili zastavl­
jeni cilj — obstanek v ligi.

M.G-č.

DELOVNA AKCIJA 
TENISARJEV

NOVO MESTO — Teniški klub 
obvešča vse svoje člane, da bo 13. no­
vembra na igriščih v Portovaldu de­
lovna akcija. Pričela se bo ob 9. uri, 
upravni odbor kluba pa poziva člane, 
da se nedeljske akcije zanesljivo 
udeležijo.

DRŽAVNO 
PRVENSTVO V GOJU

NOVO MESTO — GO društvo iz 
Novega mesta organizira v dneh od
11. do 13. novembra letošnje državno 
prvenstvo I. in II. lige. Tekmovanje 
bo v Domu učencev Majde Šilc, 
prvenstvo pa se bo pričelo 11. no­
vembra ob 15. uri. Pol ure kasneje bo 
žrebanje in igranje partij prvega kola, 
drugo, tretje in četrto kolo bo na spo­
redu v soboto, peto kolo pa se bo 
pričelo v nedeljo ob 9. uri. Ob 13. uri 
je predvidena razglasitev rezultatov in 
podelitev priznanj.

vendar jim kaj več ni uspelo iztržiti. Še 
tretjič so v letošnjem prvenstvu ostale 
praznih rok, vendar njihova igra daje upa­
ti, da ne bo ostalo le pri uvodni zmagi. 
Vsaj dve ekipi v ligi sta še, ko Kočevke la­
hko upajo na uspeh. To pa ni bilo tudi do­
volj za uresničitev njihovega cilja pred 
prvenstvom: zagotoviti si obstanek v II. 
zvezni ligi.

Podobno kot Kočevke tudi igralci 
istoimenskega kluba nimajo športne sreče 
v prvi republiški ligi. Po štirih kolih so še 
brez osvojene točke, čeprav ne bi bilo prav 
nič presenetljivo, če bi imeli doslej v žepu 
vsaj 4 točke. Fantje dobro igrajo, proti 
ekipama z vrha prvenstvene lestvice so bili 
na pragu zmage, kot tokrat v Ljubljani. Še­
le po petih setih in dveh urah ogorčenega 
boja so morali položiti orožje. Slej ko prej 
se bo tudi njim ob takšni igri odprlo.

Četrti tek 
prijateljstva 

Novomeščanom
U spela  tekaška priredi­
tev  ob  ob čin sk em  praz- 
__________ niku__________

NOVO MESTO — Novomeški te- 
lesnokultumi delavci so minuli četrtek 
pripravili v počastitev občinskega praz­
nika že tradicionalni 4. tek prijateljstva 
in spominov iz Dolenjskih Toplic do 
Novega mesta. Prireditve seje udeležilo 
62 tekmovalcev, največ uspeha pa so 
imeli novomeški atleti, ki so zmagali 
tako v posamični kot tudi v ekipni 
konkurenci.

Rezultati — posamezno: 1. Fabjan 
43,02,2. Počič 45,11, 3. Mikec 45,32, 4. 
Retelj (vsi Novo mesto) 45,46, 5. Novak 
47,06. 6. Makše (oba Trebnje) 47,33, 7.

ZMAGOV ALC1 — Na posnetku so tri­
je prvouvrščeni tekači Novega mesta 
Fabjan (v sredini), Počič in Mikec.

Bučar (Novo mesto) 48,11, 8. Trobentar 
49,50, 9. Stanek (oba Kadetska šola Ta­
cen) 49,59,10. Strniša J^Novo mesto), itd. 
Izven konkurence je Žerjav dosegel čas 
46,22, Milienkovič 46,23 in Brančič (vsi 
Tivoli — ŽAK Ljubljana) 46,49. Ekipni 
vrstni red: 1. Novo mesto 6:22, 22, 2. 
Kadetska šola Tacen 6:58, 23, 3. Karate 
klub Novo mesto 7:21, 39, 4. Trebnje 
7:21, 39, 5. Krško 7:25, 30, itd.

ZAENKRAT VSE PO NAČRTIH — Peašinovič, Petkovič in Kosmina (od le­
ve proti desni) skupaj s soigralci zaenkrat ne poznajo poraza. Tokrat so se z 
novima točkama vrnili iz Zenice, kjer so s 3:0 premagali tamkajšnji Čelik. Vse 
kaže, da bo jesenskega prvaka v II. zvezni ligi odločil bližnji derbi dveh doslej 
neporaženih ekip, Pionirja in Salonita. Ne gre dvomiti, da bo novomeška 
športna dvorana vnovič polna. (Foto: B. B.)

DVAKRAT PRAZNIH „ .____________________
ROK

RIBNICA — Z nastopi so pričeli kegl­
jači v ljubljanski prvi ligi. Ekipa ribniške­
ga Rika je na startu zabeležila dva poraza, 
prvega proti Tekstilu z vsega 4955:4958, 
drugega pa proti Rogovilcu s 4909:4920.
Po mnenju trenerja Lovšina se bo ekipa 
vseeno borila za mesta pri vrhu prvenst­
vene lestvice.

M. G-č.

KVALIFIKACIJE 
RIBNIČANOM

RIBNICA — Minuli četrtek je bil v 
prostorih ribniškega doma JLA kvalifika­
cijski šahovski dvoboj za nastopanje v II. 
republiški ligi med ekipama Ribnice in 
Starega trga. Gostitelji so zmagali s 4:2, 
posamezni rezultati pa so bili: Golja—Š- 
tajdohar 1:0, Mihelič—Balkovec remi.
Juga—Bedič remi, Radič—Kobe 1:0,
Abrahamsberg—Rauh 0:1, Bajo—A. Ko­
be 1:0.

M. G-č.

PODVIG SEVNICE
NOVO MESTO, SEVNICA — Na­

miznoteniški igralci Sevnice, ki tako kot 
Novomeščani igrajo v 1. A slovenski ligi, 
so v soboto naredili pravi podvig, ko so v 
3. kolu s 5:4 premagali najprej kranjski 
Merkur, nato pa še Kovino Olimpijo. Ž is­
tima nasprotnikoma so se pomerili tudi 
Novomeščani, z Merkurjem so zmagali s 
5:4, s Kovino Olimpijo pa izgubili z 2:7.
Pri Sevničanih je bil najboljši Kadak. V 
naslednjem kolu ekipi Novega mesta in 
Sevnice gostujeta v Mariboru in Gornji 
Radgoni, ki je še neporažena. Po 3. kolu so 
Novomeščani in Ševničani na 4. do 5. 
mestu.

DANES PRIČENJA 
REKREACIJA

NOVO MESTO — Namiznoteniški 
klub Novo mesto obvešča vse ljubitelje 
tega športa, da z današnjim dnem 
pričenja rekreacijsko igranje. Mala 
dvorana bo zainteresiranim na voljo 
vsakjorek in četrtek od 20. do 21.30 
ure. Članarina z igralnino znaša 20.000 
din. VABLJENI!

Prestop, ki 
ne bo ostal 

brez odmevov
NOVO MESTO  -  Z dokajšnjo 

zanesljivostjo je  že v kratkem moč 
pričakovati nove razburljive dogodke 
in zaplete v slovenskem kolesarstvu. 
Robi Šebenik, mlad in obetaven kole­
sar, doslej član ljubljanskega Roga in 
reprezentant, ki je  vozil tudi v ekipi na 
olimpijskih igrah v Seulu, se je  zatrd­
no odločil menjati klubske barve. Za 
Dolenjsko to navsezadnje ne bi bilo 
nič posebnega, če si Šebenik za svoje 
novo okolje ne bi izbral prav novo­
meško KD Krka.

Takšna odločitev reprezentančne­
ga kolesarja je  novomeškim kolesar­
skim delavcem vsekakor lahko v svo­
jevrsten ponos in dokaz dobrega dela, 
seveda pa se v isti sapi zavedajo, da 
bodo nič krivi in nič dolžni postali ta­
rče napadov ljubljanskega Roga. Jas­
no je  namreč, da je  novomeška član­
ska vrsta že sedaj najboljša v državi. 
Papežu in Smoletu se bo pridružil še 
Srečko Glivar, ki se te dni vrača s 
služenja vojaškega roka; tu so še Ro­
bič, Bojane, novi državni prvak v gor­
ski vožnji Janez Božič, Turk v članske 
vrste prihajajo včerajšnji mladinci Ju­
dež, Zaletelj, Krevs, da ne naštejemo 
vseh. In če tem prištejemo še Robija 
Šebenika, udarno moč ljubljanskega 
Roga, potem jejasno, da seje v zelenih 
dresih novomeške Krke zbrala tako 
rekoč vsa državna reprezentanca. Za 
razvoj dolenjskega kolesarstva bi bil 
to vsekakor nov korak naprej, konku­
renčnost v lastnih vrstah logično rodi 
večjo zavzetost na treningih, priza­
devnost, večjo borbenost, takšen raz­
voj dogodkov pa seveda nekaterim v 
prvi vrstifinančno močnemu Rogu, ne 
bo pogodu. Resnici na ljubo je  treba 
ob tem dodati, da so Novomeščani, za­
vedajoč se vseh močnih zapletov in 
očitkov, skušali Šebenika celo pre­
pričati, naj gre v kakšen drug klub, ne 
v njihov, vendar je  fant ostal trmast 
Te dni naj bi v Rogu zaprosil za izpis­
nico, že decembra pa pričel v novem 
društvu s pripravami za prihodnjo se­
zono. Takšna so nekatera dejstva, 
kako in koliko jih bodo nekateri 
skušali popačiti in izkriviti, pa je  nji­
hova stvar. Dobro pa bi bilo ob tem 
vedeti Se nekaj: da namreč novomeško 
kolesarstvo sloni na izključno svojih 
močeh, lastnem znanju in lastnih tek­
mo valcih. In če si je  nekdo zaželel priti 
v tako oklje, potem je  razlog lahko le 
ta, da želi napredovali, da je  spoznal 
moč in strokovnost tega kolektiva. 
Tega pa športniku ne smemo zamerili 

B. BUDJA

Stkane vezi sodelovanja
Sklenjen konkreten d o govor  šp o rtn eg a  s o d e lo ­
vanja m ed Novim m estom  in L angenhagnom

NOVO MESTO — Vse kaže, da 
bodo želje in obeti o dobrem sodelo­
vanju športnikov Novega mesta in 
zahodnonemškega Langcnhagna že v 
kratkem zaživeli. Najboljše potrdilo 
temu je dal petkov pogovor novo­
meških športnih delavcev z delegacijo 
Langenhagna, ki stajo vodila Konrad 
Moessinger, predsednik tamkajšnje 
športne zveze, in Aute Lampe, preds­
tavnik kolesarskega kluba RC »Blau 
Geld«.

Prve vezi so že letos stkali kolesarji, 
utrdili pa jih bodo v prihodnjih letih 
še ostali športi. Očitno je v novo­
meških klubih dovolj zanimanja za 
tovrstno sodelovanje, prednost so tok­
rat dobili namizni tenis, rokomet in 
atletika. Tako so se predstavniki na- 
miznotehniškega kluba Novo mesto v 
petek z zahodnonemškimi gosti do­
govorili o sodelovanju na velikem 
ekipnem turnirju v okviru tedna špor­
ta v Langenhagnu, prav tako naj bi v 
Langenhagnu prihodnje leto gostova­
le novomeške rokometašice, medtem 
ko je dal Konrad Moessinger obljubo, 
da bodo atleti njihovega kluba Sparta 
nastopili na tradicionalnem malem

maratonu v okviru Mirnopeškega 
teka prihodnje leto. Za začetek več 
kot dovolj, še posebej, če vemo, da 
bodo s sodelovanjem nadaljevali kole- 
saiji obeh klubov, to pa seveda po­
meni nastop novomeških tekmoval­
cev na dirki v Langenhagnu in 
udeležbo zahodnonemških kolegov 
na dirki za veliko nagrado Krke v 
Novem mestu.

•  V okviru športnega sodelovanja 
med Novim mestom in Langenhag­
nom bodo prihodnje leto Zahodni 
Nemci gostje tradicionalnega po­
tapljaškega tabora novomeškega 
Kluba za podvodne aktivnosti na 
Mljetu. Tudi to je eden od zakl­
jučkov petkovega sestanka.

Petkov prigovor je navrgel še nekaj 
možnih oblik sodelovanja, od skup­
nih priprav, treningov pa do izmenjav 
strokovnih izkušenj in znanja, kar la­
hko obema krajema še kako koristi. 
Kdo bo učitelj in kdo učenec, pri 
vsem tem sploh ni pomembno.

NOVE OBLIKE SODELOV ANJA — V klubski sobi kolesarskega društva 
Krka so se minuli petek zbrali predstavniki športnega življenja dolenjske 
metropole in zahodnonemškega Langenhanga. Govor je bil o novih oblikah 
sodelovanja, prve vezi so namreč že stkali kolesarji. Tako bodo prihodnje 
leto v ZRN gostovali še namiznoteniški igralci in rokometašice, v No: mes­
to pa pridejo tekači in potapljači iz Langenhagna. (Foto: B. B.)



pisma 
in
odmevi
Na krajevne 
urade padla 

slaba luč
P ripom ba na le to šn je  
ocenjevanje šk o d e  po s u ­

ši v Sevn ici
27. oktobra je bil v Dolenjskem listu 

objavljen prispevek z naslovom »Ob­
čina je ob petino proizvoda«. Tam je bi­
la objavljena trditev, da zaradi neaktiv­
nosti krajevnih uradov ni bila prijav­
ljena škoda po suši pri kmetih ne- 
kooperantih. Ta trditev ni točna. Iz KS 
Bučka smo se edinega sestanka v zvezi s 
sušo na občinski ravni, k ije  bil šele 12. 
septembra, zadnji rok za prijavo škode 
pa že 20. september, udeležili trije 
predstavniki cenilne komisije. Na ome­
njenem sestanku smo se dogovorili, da 
bodo krajevni uradi le sprejemali prija­
ve, vsa ostala opravila pa bodo naredili 
drugi. Kljub temu smo se člani cenilne 
komisije dogovorili, da bomo občane 
tudi obveščali, naj prijavljajo škodo. Ne 
bi govoril o vzrokih, zakaj ni bilo prijav, 
ker to tov. Mlakarjeva gotovo ve, kot 
vedo kmetje. V krajevnih skupnostih, 
kjer je bilo po njenem mnenju delo do­
bro opravljeno, je slišati, da so delo 
opravili drugače, kot je bilo dogovorje­
no. Tudi novinar bi moral razmisliti o 
objavi trditve, ki diskreditira krajevni 
urad in ki je že bila predmet polemike 
na sevniškem radiu.

ANTON ILAŠ, 
vodja KU Bučka

MAŠČEVANJE
K O Č E V JE — O predzadnji občinski 

kandidacijski konferenci je  nekdo ja v ­
no razglašal, da ni bilo prav, ker so za 
delegate republiške kandidacijske kon­
ference izbrali le občinske funkcionar 
je, pa tudi, da ni bilo prav, ker na volit­
vah ni bila zagotovljena popolna tajnost 
glasovanja. »Maščevanje« je  sledilo na 
zadnji občinski kandidacijski konfe­
renci, ki je  bila minuli teden. Najprej so 
razglasili, da je  za tajnost gloso vanja za­
jamčeno tako, da vsi delegati lahko gla­
sujejo kar po prostorih v vsem nadstrop­
ju  stavbe, kjer je  bila konferenca; nato 
pa so za nameček določili za delegata 
republiške kandidacijske konference 
tudi tistega kritizerskega tipa.

P-c

DOMAČE TRNJE
•  Umazanega perila ne bomo oprali 
— v stroju s  politikantskim  pro­
gramom.
•  Nekateri očitno mislijo, da bomo 
tržno gospodarstvo povečali s  proda­
jan jem  bučnih semen.
•  Čez koliko  tisočletij bomo prešli 
od besed k  dejanjem?

M. B R A D A Č

Kostak, tako se ne dela
S am o p o tož il bi rad, ne pa s e  pritožil, saj ob  takem  

o d n o su  to  tako in tako nima sm isla

V sredo so delavci Kostaka Krško 
izkopali jam o med Riedlovo in Žve- 
gličevo hišo oz. še na Trgu borcev v Le­
skovcu. V četrtek so s pomočjo betona 
napravili jašek nad kanalizacijo, zemljo 
pustili okoli kot obrambni zid, da ni bi­
lo mogoče priti preko niti mimo, posta­
vili ograjo ter prometni znak o obvezni 
smeri. V petek ni bilo nikogar blizu. V 
soboto se je nekdo, ki je bil zainteresi­
ran, da pride do trgovine, ojunačil in 
odstranil ograjo, tako da so lahko vozili 
preko avtomobili z mlekom, kuhom in 
še čem. V ponedeljek ni bilo nikogar na 
ogled, v torek sta se ob 9.40 pripeljala s 
poltovornjakom dva delavca, eden seje 
takoj spravil z lopato na precej strjeno 
zemljo, drugi pa je še nekam skočil. 
Čeprav zemlje ni bilo veliko, nista vsega 
naložila, zato sem v sredo poklical IS 
SO Krško in povedal, da bi se rad po­
tožil. Ne pritožil, ker to tako nima smis­
la in se nimam kam. Ko sem vse raz­
ložil, so mi predlagali, da se obrnem na 
inšpektorat Krško. To sem tudi storil in 
potem, ko sem končal z razlago, mi je 
nežen glas dejal, da je  ona nova, odgo­
vornega pa da še nekaj dni ne bo v 
službo.

Rekel sem ji, naj nikogar ne oklofuta­
jo  zato, ker so dela potekala predolgo, 
pač pa naj pokličejo direktorja Kostaka 
k sebi v pisarno ter mu povedal, da se 
tako ne dela, daje  bilo porabljenih pre­
več ur. Še danes ni zalit okvir jaška z 
asfaltom.

To pišem zato, ker so ta teden začeli 
isti delavci delati na prestavitvi mostu 
pri šoli Leskovec. (Mislim, da je isto 
podjetje). Ljudje, ki smo vezani na pre­
voze na delo z avtobusi, smo kar nekaj 
dni tekali in hodili sedaj na to, sedaj na 
drugo avtobusno postajališče, ker pre­
voz skozi Leskovec ni mogoč. Ta spre­
memba ni bila pravočasno urejena. Šele 
v petek, 28. oktobra, je bila v občin­
skem glasilu Naš glas objavljena vest o 
tem, kam naj hodijo potniki, da bodo 
lahko prišli v Ljubljano ali kam dru­
gam. Do sedaj tudi nikjer nismo zasledi­
li vesti, kako dolgo bodo dela na 
»gradbišču« potekala. Iz bližnje pretek­
losti je znano, da seje Kostak spuščal v 
neka dela, za katera ni imel niti kadrov 
niti strojev. Ali je sedaj to urejeno?

LOJZE ŠR1BAR 
Leskovec

T E L E V IZ IJ S K I  S P O R E D

Franc Jevnikar— 70 letnik
Rodil seje 27. oktobra 1918 v Luko- 

vku pri Trebnjem v številni kmečki 
družini. Pri hiši je bilo veliko lačnih 
otroških ust, vendar je v njej našel kruha 
vsakdo, ki jo je obiskal. France je sode­
loval v NOV, takoj po končani vpjni pa 
je bil tajnik na krajevnem uradu v 
Lukovku. Obenem je bil član različnih 
organov in organizacij v Novem mestu 
in Trebnjem. Več kot štirinajst let je so­
deloval v svetu kmetijske zadruge in v 
pospeševalni službi. France sije poiskal 
družico na veliki kmetiji in mu ni bilo 
težko delati, saj je  bil navajen težkih 
kmečkih opravil. Zdaj stopa po njego­
vih korakih njegov najmlajši sin, ki je 
končal grmsko kmetijsko šolo.

J

Gašperičizacija
Pismo iz norišnice

Očitno so južni kraji izredno 
ugodni za vsesplošen razcvet posa­
meznika, za ustvarjanje osebnosti, 
k i sama od sebe postane simbol 
teženj in zahtev naroda. Toda bolj 
kot Slobodan Miloševič me skrbi in 
mi ne da spati primer z juga naše 
ožje domovine.

Vse se je  začelo, ko sem prižgal 
radio in zaslišal glas Tonija Gašpe­
riča. Ugasnil sem radio in prižgal te­
levizor. Najprej TV  reklama, nato 
Toni Gašperič. Kupim Dolenjski 
list. Na zadnji strani Toni Gašperič. 
V čakalnici pri frizerju listam po re­
vijah. V A meni Gašperič poroča na 
belokranjski način, Jana objavlja 
intervju z Gašperičem. 7 D  piše o 
Gašperiču, tudi Kaj govori o Gaš- 
periču. Poleg plakatov, k i vabijo na 
cirkuško predstavo s sloni, levi in 
opicami, buli vame Gašperičev 
obraz in spodaj piše, da bo vodil 
tombolo nekje pod Gorjanci. V 
knjigarni s  polic spet zija vame 
Gašperič. V trgovini so mi zavili 
kolerabo v K m ečki glas. Ko doma 
spravim kolerabo v shrambo, mi v 
rokah ostane zmečkan časopisni 
papir in na njem se reži Gašperič. 
Kakšna idiotska logika? Gašperič 
in kmetijstvo. N i čudno, da so imeli 
kmetje na mitingu v Ljubljani vile v 
rokah. Tovariši! Jaz kričim, tulim, 
zaletavam se z glavo v zid, pa tudi 
kot noj zarivam glavo i' zemljo. In 
kaj vidim? Gašperiča. Rešitev je  v 
alkoholu. Pri Bartusu naročim stock 
in stric Branko pravi: »Piješ isto kot 
Gašperič.«

Bojim se odpreti konzervo. Res 
piše na embalaži Stella maris riba z 
zelenjavo, toda kdo mi jamči, da ni 
namesto ribe v konzervi Gašperič. 
Bojim se spustiti vodo na stranišču, 
da ne bi namesto vode v pisoar spus­
til Gašperiča. Gledam zgodovinski 
leksikon in s strahom in priprtimi 
očmi zrem v fotografije. Srh me 
spreletava ob misli, da bom ob Hi­
tlerju zagledal Gašperiča. Bojim se, 
da na Jalti ni bila trojica, ampak 
četvorica, in sicer Roosvellt, Chur­
chill, Stalin in Gašperič.

Ko se zjutraj ves zmeden, nepres­
pan, neobrit in neumit primajem v 
službo, koga zagledam na drugi 
strani pisalne mize? Da, odgovor je  
pravilen — Tonija Gašperiča. Delo 
namreč združujeva v isti pisarni. 
Tovariši in tovarišice, kje je  tukaj 
humanizem? Osem ur Gašperiča. 
Štirideset ur tedensko. Pa saj nisem 
Keopsova piramida! In koliko ur je  
to na leto? Kje je  moj beniftcirani 
delovni staž! Zreti z odprtimi, pripr­
timi in celo zaprtimi očmi v to spako, 
moro iz moje zavesti in podzavesti 
ter noči brez spanca. Ponoči in pod­
nevi. Pozimi in poleti. V snegu, ve­
tru, dežju in soliki. Kje je  moj 
duševni mir?

Iskal sem ga e domu zdravja. 
Dokler splošne medicine Blaž Mla- 
čak je  rekel: »Da, da, čoveče, vi ste 
načisto poludeli. A li nije to ništa. Mi 
čemo vas malo u ludnicu i bil če sve 
u redu.«

Sedaj sem v norišnici. Lepo je  
tukaj. Imam fino  družbo. Mnogi, ki 
so spremljali 17. sejo CK, so tukaj. 
Toda glej ga, vraga, včeraj sem 
srefal Tonija Gašperiča z Mlačko- 
vo napotnico v roki...

M A TJA Ž R U S

liko pomeni. Obiskali smo ga doma in 
mu zaželeli še veliko zdravih let.

R. MAJER

POJASNILO 
JUGOBANKE

V novomeški kroniki je bilo objavl­
jeno, da so se v Jugobanki v minulem 
tednu oglasili ljudje, ki jim  nismo mogli 
izplačati niti marke.

K navedenemu obvestilu dajemo 
naslednje pojasnilo: Vsaka banka, tako 
tudi naša razpolaga z določeno višino 

maksimumom deviznih sredstev. V 
primeru večjega povpraševanja po de­
viznih sredstvih, kakršno je bilo v ob­
dobju po 10. oktobru, ko dovoljena 
količina ni zadoščala, smo strankam 
dnevno izplačevali v okviru zmogljivos­
ti, sicer pa smo jim dali marke na razpo­
lago naslednji dan ali še isti dan v drugi 
valuti, seveda če so želeli. Večje dvige 
(10.000 oz. 100.000 MARK) pa je bilo 
treba napovedati vnaprej, takšna je 
praksa v drugih bankah in v tujini, ker 
je nemogoče imeti tolikšno višino sreds­
tev dnevno na razpolago.

JUGOBANKA 
TEMELJNA BANKA LJUBLJANA 

EKSPOZITURA NOVO MESTO

France se rad vključuje v razpravo s 
premišljenimi in preudarnimi vprašanji. 
Vselej mu gre za napredek in je veliko 
pomagal pri gradnji cest ter električnega 
in telefonskega omrežja. Deluje kot 
član društva upokojencev Trebnje, po­
leg tega pa poje. Več let je bil v cerkve­
nem pevskem zboru, zdaj pa je že dalj 
časa v trebanjskem upokojenskem me­
šanem pevskem zboru. Zelo rad prepe­
va in zna veliko starih pesmi, najljubša 
pa mu je »Kaj bi te vprašal, dekle?«. 
Kljub oddaljenosti in utrujenosti priha­
ja  na pevske vaje. Njegov glas nam ve-

Vladimir Prezelj
V četrtek, 27. oktobra, je na ljubljan­

skem pokopališču legel k večnemu 
počitku Vladimir Prezelj iz Dul pri 
Ortneku y ribniški občini. Rojen je bil 
leta 1901 v Logatcu, služboval je pri 
železnici, najdalj kot postajenačelnik v 
Ortneku, in sicer od leta 1928.

Med vojno je bil od leta 1942 aktivist 
OF, zato je bil tudi najprej zaprt v 
Kočevju in Ljubljani, nato pa interniran 
po raznih taboriščih v Italiji in Nemčiji.

Po končani vojni seje spet zaposlil na 
železniški postaji v Ortneku, ob pros­
tem času pa je delal za napredek kraja 
in občine. Bilje ustanovitelj Turistične­
ga društva Ortnek-Grmada in njegov 
tajnik celih 14 let. Bilje predsednik or­
ganizacije SZDL, pa aktivni član v ga­
silskem društvu, občinski odbornik itd.

Dolga desetletja je bil zvest dopisnik 
Dela in našega Dolenjskega lista, v 
katerem je imel, dokler so mu dopušča­
le moči, tudi stalno rubriko »Ortneški 
poročevalec«. Zvesto in natančno je po-

PETEK, 4. XI.
9.35 -  12.15 in 16.15 — 0.10 TELE­
TEKST
9.50 VIDEO STRANI
10.00 MOZAIK:
10.00 TEDNIK
11.00 LORCA, 3. del nadaljevanke
12.00 VIDEO STRANI
16.30 POROČILA
16.45 MOZAIK, ponovitev TEDNIKA
17.45 VRNITEV ANTILOPE, 4. del 
nadaljevanke
18.15 SODOBNA MEDICINA: OPE­
RACIJA OČI, 4. del
18.45 RISANKA

19.01 OBZORNIK
19.18 ZRNO
19.30 DNEVNIK
19.59 ZRCALO TEDNA
20.20 TUJČEVE ROKE, zadnji del
nadaljevanke
21.15 ČAS NEGOTOVOSTI: LENIN 
IN VELIKO RAZSUTJE, dok. serija
22.15 TV DNEVNIK
22.30 KRAJ ZLOČINA, francoski film

DRUGI PROGRAM
19.00 Video meh (ponovitev) — 19.30 
Dnevnik 20.00 Iz koncertnih dvoran 
— 21.35 En avtor, en film — 22.15 Žer­

javica (švicarski film)

TV ZAGREB
8.20 Poročila — 8.25 Oddaja za otroke 
— 9.00 TV v šoli — 10.30 Poročila
10.35 TV v šoli — 12.30 Poročila —
14.20 TV v šoli — 15.20 Poročila -
15.25 Prezrli ste — 17.25 Poročila —
17.30 Oddaja za otroke — 18.00 Znanst­
veni almanah — 18.30 Risanka — 18.40 
Številke in črke — 19.00 TV koledar —
19.30 Dnevnik — 20.00 Kriminalistične 
zgodbe 20.55 TV izdaja — 21.55 Dnev­
nik — 22.15 Kulturni magazin — 23.45 
Bis (nočni program) — 1.45 Poročila

SOBOTA, 5. XI.
7.55 VIDEO STRANI
8.05 OTROŠKA MATINEJA
10.00 SLOVENSKI LJUDSKI PLESI: 
VZHODNA ŠTAJERSKA
10.30 IZBOR TEDENSKE PROGRAM­
SKE TVORNOSTI
15.40 DOGODIVŠČINE ROBINSONA 
CRUSOEJA, češki mladinski film

16.50 POROČILA
17.00 KOŠARKA CZ:JUGOPLASTIK A
18.30 KRATEK FILM
18.45 RISANKA
18.55 VIDEOSTRANI

19.01 KNJIGA
19.30 DNEVNIK
19.59 NAŠ UTRIP
20.20 ŽREBANJE 3x3
20.30 DIAMANTNA DINASTIJA, 3. 
del nadaljevanke
21.25 PANONSKI MORNAR
22.25 DNEVNIK
22.40 PETULIA, ameriški film

DRUGI PROGRAM
13.00 Mednarodno prvenstvo Švedske v 
tenisu — 17.40 Past (predstava za otroke)

18.30 Kakšen dan (ponovitev drame) 
— 19.30 Dnevnik — 20.10 Gospa Mini-

ver (ameriški film) — 22.20 Mednarodno 
prvenstvo Švedske v tenisu, polfinale

TV ZAGREB
9.00 TV v šoli 10.30 Poročila — 10.35 
Bis (ponovitev) — 15.30 Narodna glasba 
— 16.00 Kritična točka — 16.45 Poročila

16.50 TV koledar — 17.00 Košarka 
CZ.Jugoplastika — 18.30 Prisrčno vaši

19.15 Risanka — 19.30 Dnevnik —
20.00 Rezerviran čas — 20.15 Ljubezen­
ska zgodba 11 (ameriški film) — 21.50 
Dnevnik — 22.10 Noč in dan — 00.10 
Poročila

NEDELJA, 6 . XI.
9.00 22.50 TELETEKST
9.15 VIDEOSTRANI
9.25 OTROŠKA MATINEJA — ŽIV 
ZAV
10.10 VRNITEV ANTILOPE, ponovitev 
4. dela
10.40 DIAMANTNA DINASTIJA, po­
novitev 3. dela nadaljevanke
11.30 DOMAČI ANSAMBLI: ROGA­
ŠKI INSTRUMENTALNI KVINTET in 
NOVI ODMEVI
12.00 KMETIJSKA ODDAJA
13.00 GOSPA MINIVER, ponovitev 
ameriškega filma
15.10 VIDEOSTRANI
15.15 MATEMATIČNI IZLET V NE­
ZNANO, angleška dok. oddaja

16.05 POROČILA
16.15 VIDEOSTRANI
16.20 STAREC IN MORJE, ameriški 
film
17.45 KOLO SREČE, ponovitev
18.45 RISANKA
19.01 TV MERNIK
19.30 DNEVNIK
20.10 ANGEL VARUH, 1. del nadalje­
vanke TV Zagreb
21.05 ZDRAVO
22.35 VIDEO STRANI

DRUGA TV MREŽA
10.00 Daneszajutri (igrani film) 13.00 
Kar znaš, to veljaš — 14.00 Mednarodno 
prvenstvo Švedske v tenisu, finale —
17.00 Košarka Bosna:Partizan — 18.30

Športno zabavno popoldne — 19.30 
Dnevnik — 20.00 Poljudnoznanstvena 
serija — 20.45 Včeraj, danes, jutri —
21.00 Mali koncert — 21.35 Športni pre­
gled — 22.35 Šahovski komentar

TV ZAGREB
10.20 Poročila — 10.30 Otroška matineja 
— 12.00 Kmetijska oddaja — 13.00 
Živeti skupaj — 13.30Tudi letos— 14.00 
Maljavkin in druščina (serijski film) —
15.05 Resna glasba — 15.50 Dokumen­
tarni mozaik — 17.20 Brightonska stena 
(angleški film) — 18.55 Risanka — 19.10 
TV sreča — 19.30 Dnevnik — 20.00 
Kanarčkova ljubica (ameriški film) 22.30 
Dnevnik — 22.50 Noč in dan — 0.50 
Poročila

PONEDELJEK, 7. XI.
9.35 12.15 in 16.30 22.40
TELETEKST
9.50 VIDEO STRANI
10.00 MOZAIK
10.00 ZRCALO TEDNA
10.15 NAŠ UTRIP
10.30 NA RIVIERI, ameriški film

12.00 VIDEOSTRANI
16.45 POROČILA
16.55 VIDEO STRANI
17.00 MOZAIK, ponovitev
17.30 RADOVEDNI TAČEK
17.30 DRUG A IZMENA, 5. del
18.15 ČAS, KI ŽIVI: Ml, OTROCI 
VOJNE
18.45 RISANKA

19.01 OBZORNIK
19.30 DNEVNIK

20.05 QUEENIE, 2. del nadaljevanke
21.10 DINAR
21.50 NUREJEV, 2. del baletne oddaje

22.15 DNEVNIK
22.30 VIDEO STRANI

TOREK, 8 . XI.
9.35 — 11.40 in 16.05 23.25 
TELETEKST
9.50 VIDEOSTRANI
10.00 MOZAIK ŠOLSKA TV
11.05 ANGLEŠČINA, 53. lekcija
11.25 VIDEOSTRANI
16.35 MOZAIK — ŠOLSKA TV, pono­
vitev
17.40 SPORED ZA MLADE. IN OTRO­
KE
18.45 RISANKA
19.01 OBZORNIK
19.30 DNEVNIK

20.10 SNEGULJČICA, finska drama
21.35 OSMI DAN, oddaja o kulturi
22.15 DNEVNIK
22.30 VIDEO GODBA
23.15 VIDEOSTRANI

DRUGA TV MREŽA
18.10 Angleščina, 53. lekcija 18.30
Mostovi 19.00 Medijev top 19.30
Dnevnik 20.00 Kolo sreče 21.05
Žrebanje lota 21.10 Arhitektura na 
Slovenskem: Naselja med Alpami in mor­
jem 21.40 Kolo daleč je Avstralija
22.25 Glasbeni večer

TV ZAGREB

8.30 Poročila - 8.35 Mali svet — 9.00 
TV v šoli — 10.30 Poročila - 10.35 TV v 
šoli 12.30 Poročila 14.20 TV v šoli 
— 15.20 Poročila — 15.25 Prezrli ste, 
poglejte 17.25 Poročila — 17.30 Mali 
svet— 18.00 Sociologija kulture— 18.30 
Risanka 18.40 Številke in črke —
19.00 Tv koledar 19.30 Dnevnik —
20.00 Žrebanje lota — 20.05 Čarobna go­
ra (3. del nadaljevanke) - 21.10 Signali 
(kontaktni magazin) — 22.40 Dnevnik

23.00 Noč in dan 01.05 Poročila

SREDA, 9. XI.
9.35 — 12.55 in 15.40 — 22.35
TELETEKST
9.50 VIDEOSTRANI
10.00 MOZAIK.
DRAMA 
OSMI DAN 
MOSTOVI
12.10 VIDEOSTRANI
15.55 POROČILA
16.10 MOZAIK ponovitev
17.20 ANGLEŠČINA, 53. lekcija
17.40 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
18.20 PRED IZBIRO POKLICA:

ELEKTROENERGETIK
19.01 OBZORNIK
19.18 ZRNO
19.30 DNEVNIK
20.10 FILM TEDNA: GLORIA. ame­
riški film
22.15 PLESNI NOKTURNO
22.30 DNEVNIK
22.45 VIDEO STRANI

DRUGA TV MREŽA
17.30 Nogomet CZ:Milan 19.30 
Dnevnik — 20.00 Glasbena oddaja —
20.15 Nogomet Stutlgart:Dinamo
22.30 Svet poroča

TV ZAGREB

8.25 Poročila — 8.30 Mali čarodej —
9.00 TV v šoli — 10.30 Poročila — 10.35 
TV v šoli — 12.30 Poročila— 14.20 TV v 
šoli 15.20 Poročila — 15.25 Prezrli ste, 
poglejte — 17.25 Poročila — 17.30 Mali 
čarodej — 18.00 Kulturna dediščina v 
BIH — 18.30 Risanka — 18.40 Številke 
in črke — 19.00 TV koledar — 19.30

Dnevnik — 20.00 Športna sreda — 22.30 
Dnevnik — 22.50 OZN in kolektivna 
varnost — 23.20 Noč in dan — 1.20 
Poročila

ročal ne le o dogajanjih v domači kra­
jevni skupnosti, ampak iz vse ribniške 
občine. Poseben konjiček mu je bila 
zgodovina Ortneka in okolice.

Za svoje delo je dobil veliko priznanj 
in pohval. Med njimi naj omenim le 
srebrni znak OF, red zaslug za narod s 
srebrnim vencem in red dela s srebrno 
zvezdo.

Ortneški poročevalec Vladimir Pre­
zelj je za vedno utihnil. Za njim pa bo 
ostala vrzel, k ije Ortnečani ne bodo la­
hko tako kmalu popolnoma zapolnili, 
kar velja predvsem za raziskovanje 
zgodovine kraja, dopisovanje in še kaj.

J. P.

ČETRTEK, 10. XI.
9.35 — 13.25 in 16.15 — 23.50
TELETEKST
9.50 VIDEOSTRANI
10.00 MOZAIK — ŠOLSKA TV
11.00 FENIKSOV LET, ameriški film
13.10 VIDEOSTRANI

16.30 POROČILA
16.40 VIDEOSTRANI
16.45 MOZAIK, ponovitev
17.45 SPORED ZA OTROK F. IN 
MLADE
18.15 NAŠA PESEM
18.45 RISANKA
19.01 OBZORNIK

19.18 ZRNO

19.30 DNEVNIK
20.10 TEDNIK
21.15 LORCA, 4. del nadaljevanke

22.05 DNEVNIK
22.20 IZ OČI V OČI, jugoslovanski film

n O O ,6

studio
Tel.: 2®

Spored Studia D
ČETRTEK,
12.00 začetek programa, pozdrav, napo­
ved, pesem tedna, 12.30 novice, nekoč je 
bilo tako..., 13.00 strokovnjak, 15.30 do­
godki in odmevi, 17.00 turistična oddaja,
18.00 kronika, pesem ledna, biba leze- 
biba gre, studio—D jutri

PETEK
12.00 začetek programa, napoved, poz­
drav, pesem tedna, 12.30 novice, nekoč je 
bilo tako..., skriti mikrofon, 14.30 šport,
15.30 dogodki in odmevi, 16.00 lestvica 
zabavne glasbe, 17.00 mladinska oddaja,
18.00 kronika, pesem tedna, biba leze- 
biba gre, studio—D jutri

SOBOTA
12.00 začetek programa, napoved, poz­
drav izbor pesmi tedna, 12.30 novice, 
nekoč bilo je tako..., 13.00 čestitke in poz­
dravi naših poslušalcev, 14.00 nagradni 
kviz, 15.30 dogodki in odmevi, 15.00 za­
nimivosti, predstavitev znanih in mani 
znanih oseb, prireditve, 16.30 modra krož­
nika, 18.00 kronika, biba leze-biba gre. 
studio—D jutri

NEDELJA
8.00 začetek programa, pozdrav, napo­
ved, pesem tedna, 8.30 kmetijska oddaja,
9.30 kronika, nekoč je bilo tako. .. repiče- 
va draga, 10.00 vse manj je dobrih gostiln,
11.00 mali oglasi, 12.30 čestitke in poz­
dravi naših poslušalcev, 18.00 konec 
programa

PONEDELJEK
12.00 začetek programa — pesem tedna,
12.30 novice, nekoč, je bilo tako..., 13.00 
modra kronika- ponovitev oddaje, 13.30 
pogovarjamo se z vami, 14 30 šport,
15.30 dogodki in odmevi, 16 00 lestvica 
narodno zabavne glasbe, 17.00 aktualna 
tema, 18.00 kronika, pesem ledna, biba 
leze-biba gre, studio D—jutri

TOREK
12.00 začetek programa, pesem tedna,
12.30 novice, nekoč je bilo tako... iz orga­
nizacij združenega dela — mozaična od­
daja, 15.30 dogodki in odmevi. 16.00 
pomagamo vam, 16.30 minute za narod­
no glasbo, 17.00 odgovarjamo na vaša 
vprašanja, 18.00 kronika, pesem tedna, 
biba lezc-bila gre, studio D—jutri

SREDA
12.00 začetek programa, pesem tedna.
12.30 novice, nekoč je bilo tako... 13.00 
vaš in naš studio—D, 13.30 glasbena od­
daja, 15.30 dogodki in odmevi, 16.00 žel­
je in čestitke naših poslušalcev, 17.00 
aktualna tema, 18.00 kronika, pesem ted­
na, biba leze-biba gre, studio—D jutri
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SALONIT
ANHOVO

induatrt(a g radbenega materiala, anhovo

TOZD
OPEKARNA
BREŽICE

tel. 0608/61-798  
61-222

telex: 35708

emona hoteli

terme čatež
telefon 62-110

Mesec jesenskih dobrot in 
glasbe v Termah Čatež 
15. oktober —15. november

S cepljeno silikatno opeko  lahko nadom estim o lomljen kam en  pri oblaganju  z u ­
nanjih zidov, v se  bolj p a  s e  uveljavlja tudi kot dekorativna s ten sk a  obloga pri u re ja ­
nju bivalnih prostorov. N aravna, bela  barva cep ljene opeke  p rinaša  v p rosto re  
svetlobo, g roba  površina s  poudarjeno strukturo m ateria la  pa  razgiba s ten sk e  
površine, ki tako postane jo  p om em ben  dekorativni e lem en t pri oblikovanju interie-

specialitete z gobami 
pečena raca s kostanji 
kostanjeve sladice 
mošt
jesensko sadje *

Terme Čatež vas vabijo!

V Trebnjem, Pavlinov hrib, nameravamo spomladi 1989 graditi

poslovno stanovanjski objekt B ter 
pokrite garažne bokse

Poslovni prostori, v skupni površini 500 m2 in eno, dvo in trisobna stanovanja, v katerih bo mogoče 
notranjost urediti po zamislih in željah kupcev, bodo dograjeni spomladi 1990, garažni boksi pa 
v maju 1989. ■
Vse, ki želijo bivati v novem objektu ali pa s svojo ponudbo obogatiti in popestriti vsakodnevni 
utrip naselja kot celote,

vabimo

v našo prodajno službo v Grosupljem ali na Samoupravno stanovanjsko skupnost v Trebnjem in 
skupno bomo našli najboljšo rešitev!■

Gradbeno podjetje Grosuplje 
Taborska cesta 13 
61290 Grosuplje

Prodajna služba 
Telefon: 061/772 112

Samoupravna stanovanjska skupnost Trebnje 
Baragov trg 1 
68210 Trebnje 
Telefon: 068/44157■

K je si, ljubi mož in oče, 
kje  tvoj zlati j e  obraz, 
kje  tvoje zlato j e  srce, 
k i tako rado j e  imelo nas.

Z A H V A L A

O b nenadni in boleči izgubi našega ljublje­
nega moža, očeta, starega ata in pradedka

VIKTORJA 
BERKA

iz Prelesja pri Šentrupertu
se iskreno zahvaljujem o vsem, ki ste nam v tako težkih trenutkih stali 
ob  strani, nam  lajšali bolečino, izrazili sožalje, pokojnem u pa darovali 
toliko lepega cvetja, sveč in svetih maš, m u izkazali čast in spoštovanje. 
Prisrčna hvala za zdravniško pomoč, internemu oddelku bolnišnice 
Novo mesto, enako tudi dr. Leopoldu Moreli. Zahvaljujem o se G D  
Šentrupert, godbi iz Trebnjega, pevskemu zboru Šentrupert in gospodu 
župniku za lepo opravljeni pogreb. Hvala sosedom in vsem, ki ste ga v 
tako velikem številu pospremili na njegovi prezgodnji zadnji poti.
Z globoko žalostjo in bolečino v srcih njegovi: žena O lga, sinova 

Viki in Toni, hčerke Hedvi, Olgi in Tonči z  družinami

Prelesje, Puščana, Brinje, Šentrupert, 20. 10. 1988

Te tihe, im e , žametne oči 
m i s svojim bleskom in milino 
poljubljajo to sivo bolečino, 
k i mojo dušo vsak dan bolj duši.

(S. Kosovel)

Z A H V A L A

V 78. letu nas je  nenadom a zapustila naša 
ljuba m am a

MATILDA 
PAPEŽ

roj. BENČINA
iz Sr. Lipovca 25

O b boleči izgubi naše drage m am e se iskreno zahvaljujemo vsem so­
rodnikom, prijateljem in znancem za podarjeno cvetje in izraze iskre­
nega sožalja, ki so z njim bjažili našo bolečino. Prisrčno se zahvaljuejmo 
sosedom Longarjevim  in Šuštarjevim za nesebično pom oč v težkih tre­
nutkih in gospodu župniku za občuteno pripravljen pogrebni obred. 
Hvala vsem, ki ste počastili spom in na našo drago m am o in jo  pospre­
mili na njeni zadnji poti.

V globoki žalosti vsi, ki sm o jo  imeli radi

Dan jasni, dan oblačni v noči mine, 
srce veselo in bedno, trpeče 
upokoj’le bodo groba globočine.

Z A H V A L A

V 76. letu nas je  po kratki in hudi bolezni za vedno zapustil naš dragi brat in stric

JOŽE PEČE
iz Prim skovega na Dolenjskem, 

župnik v pokoju

O b boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem faranom Primskovega, sosedom, sorodnikom  in prijateljem, 
ki so nam kakorkoli pomagali v težkih trenutkih in izrekli sožalje. Še posebna hvala zadravstvenemu osebju 
Onkološkega inštituta v Ljubljani in sestram duhovniškega dom a na Lepi poti za nesebično pom oč in lajšanje 
bolečin v zadnjih trenutkih njegovega življenja. Hvala gospodu škofu Leniču za ganljive poslovilne besede in 
opravljeni obred ter vsem duhovnikom  za sodelovanje. Hvala tudi vsem govornikom za lepe besede in pev­
cem za petje. Vsem skupaj še enkrat hvala, ker ste v težkih trenutkih sočustvovali z nami in pokojnika pos­
premili v tako velikem številu na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

V 76. letu starosti nas je  zapustil dragi mož, oče, stari oče in stric

LUDVIK GORNIK
iz Škocjana

Iskreno se zahvaljujem o vsem sorodnikom , prijateljem in znancem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob 
strani, izrekli sožalje, darovali cvetje in vence. Posebno se zahvaljujem o kriruškemu oddelku bolnišnice v 
Novem  mestu,.sosedom Spodnjih Hrastulj, H IPO T in U PO R I, ISKRA Šentjernej, Konfekcija Triglav, IGM 
Strešnik in O Š Škocjan. Iskrena hvala g. župniku za lepo opravljeni obred, cerkvenim  pevcem za zapete 
žalostinke, govorniku za poslovilne besede in godbi na pihala. Najlepša hvala vsem, ki ste pokojnika v tako 
velikem številu spremili na njegovi zadnji poti.

Vsi njegovi
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K akor hitro spolzi solza mila, 
tako naglo te smrt je  od nas zvabila, 
da ni bilo časa niti za  slovo in 
zahvalo, s  katero bi se oddolžili za 
tvojo skrb  in dobroto.

Z A H V A L A

V 68 . letu nas je  nepričakovano zapustil naš dragi mož, ati, stari ata, brat in stric

AVGUST GAŠPERŠIČ
iz Sel 35, Straža

Najlepše se zahvaljujem o vsem sorodnikom , dobrim  sosedom in vaščanom, prijateljem in znancem, ki ste 
nam  pom agali v težkih trenutkih, izrekli sožalje, darovali vence in cvetje ter pokojnika v tako velikem številu 
spremili na njegovi zadnji poti. Iskreno zahvalo sm o dolžni kolektivom D O  LIK Kočevje, Novoteks —  pri­
prava Novo mesto, Novoles T O Z D  T D P  Straža, G D  Dolnja Straža, njihovem u govorniku Slavku, ter gos­
podu župniku iz Vavte vasi za lepo opravljeni obred. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: vsi njegovi

Z A H V A L A

K ruta usoda nam  je  v 60. letu starosti, po hudi in težki bolezni, iztrgala iz naše 
sredine dragega moža, očeta, starega ata, brata in strica

FRANCA TOPOLOVCA mi
z  Vrha 9 pri Šentjerneju

Iskrena zahvala vsem tistim, ki ste nam  v najtežjih trenutkih stali ob strani, z nami sočustvovali in nam  lajšali 
bolečino ob spoznanju, d a je  naš dragi oče odšel za vedno. Najiskrenejša zahvala vsem dobrim  sosedom, ki so 
nam  nesebično pom agali, vsem vaščanom , prijateljem, znancem  in sorodnikom  za darovano cvetje in vence 
ter izrečena sožalja. Prisrčna hvala sodelavkam  novom eške bolnišnice —  oddelek kuhinja —  za darovano 
cvetje in izrečena sožalja. Nadalje lepa hvala gospodu kaplanu za lepo opravljeni obred in vsem tistim dobrim  
ljudem , ki so pokojniku v spom in darovali svete maše. Vsem in vsakemu posebej, ki ste našega ljubega očeta 
spremili na njegovi zadnji poti, še enkrat hvala!

V globoki žalosti: žena Kristina, hčerki M arinka, Jožica in sin Franci z družinami ter ostalo sorodstvo

^  A
Ti/rooLrvL ĵtoor

BEOGRAD JE BIL 
MIREN

Z A H V A L A

S hvaležnostjo se spom injam o vseh sorod­
nikov, prijateljev, sodelavcev in znancev, 

ki ste ob  smrti

PAVLA
PONIKVARJA

s tolažilno besedo in z izrazi sožalja ter s svojo prisotnostjo tako številno 
počastili njegov zadnji spomin. Iskrena hvala vsem za podaijeno prelepo 
cvetje, ki je prekrilo njegovo zadnje počivališče. Posebno se zahvaljujemo 
dr. Stabucu iz. Onkološkega inštituta, dr. Vilfanovi iz ZD Trebnje, sosedi, 
govorniku in sodelavcem iz. Krojaškega podjetja, D O  Tesnila Trebnje ter 
D O  Iskra Mokronog ter duhovniku za opravljeni obred in poslovilne 
besede.
Žalujoči: žena Cilka, sinova Stane in Vlado z družinama, brata in sestra 

ter ostalo sorodstvo

O S M R T N I C A

Umrla je  naša ljuba mama

IVANKA 
KRŠ

roj. Štrumbelj
iz M lake pri Kočevju

O d nje smo se poslovili v soboto, 22. oktobra, na pokopališču v Stari 
Cerkvi.

Žalujoči: hči Ivica, sin Darko in ostalo sorodstvo ter prijatelji.

O S M R T N I C A

Umrla je  naša ljuba mama

IVANKA 
KRŠ

roj. Štrumbelj
iz M lake pri Kočevju

O d nje smo se poslovili v soboto, 22. oktobra, na pokopališču v Stari 
Cerkvi.

Žalujoči: hči Ivica, sin Darko in ostalo sorodstvo ter prijatelji.
m

Ohranili jo bom o v trajnem in lepem spominu.

tedensk i koledar
Četrtek, 10. novembra — Leon • 
Petek, 11. novembra Martin 
Sobota, 12. novembra — Emil 
Nedelja, 13. novembra — Stanislav 
Ponedeljek, 14. novembra — Lovrenc 
Torek, 15. novembra — Leopold 
Sreda, 16. novembra — Otmar

LUNINE MENE
16. novembra ob 22.35 — prvi krajec

kino

BREŽICE: 4. in 5. 11. (ob 20. uri) 
ameriška komedija Nazaj v šolo. 6. (ob 
18. in 20. uri) in 7.11. (ob 20. uri) hon- 
gkonški film Nepremagljiva Ninja. 8. in 
9. 11. (ob 20. uri) ameriški film Sodni 
dan.

MIRNA PEČ: 4. 11. ameriški akcij­
ski film Divji otok. ,

, NOVO MESTO — DOM  KUL­
TURE: 3. 11. (ob 16., 18. in 20. uri) 
ameriški film Na zlatem jezeru. 4. in 6. 
11. (ob 16. uri) ameriški glasbeni film 
La bamba. Od 4. do 6.11. (ob 18. in 20. 
uri) ameriška komedija Roksana. 7.11.

s lu ž b o  d o b i
PRIKLJUČITE se najboljši novome­

ški akviziterski skupini! Plačilo tedensko. 
Avto in vikendi obvezni. Petek, Ločna 
8/a, ob 16. uri. (5160-SD-44)

NUDIMO honorarno delo. 180 starih 
milijonov mesečno. Telefon (068) 26- 
330, popoldne. (ček-SD-44) 

INTERESENTI za prodajo zanimive­
ga artikla, pokličite v soboto od 10. do 13. 
ure na tel. 27-762! (5297-SD-44)

s lu ž b o  iš č e
DEKLE išče honorarno neakvizitersko 

delo. Ponudbe na tel. 27-567. (5250- 
SI-44)

stanovanja
ENOSOBNO stanovanje s kopalnico 

in posebnim vhodom v Novem mestu od­
dam najboljšemu ponudniku. Tel. (068) 
58-280. (P44-IOMO)

GARSONJERO ali enosobno stano­
vanje v Novem mestu nujno vzame v na­
jem par. Naslov v upravi lista. (5309- 
ST-44)

m otorna vozila
Z  GTL 55, letnik 1985, in golf, letnik 

1977, registriran za celo leto, prvi lastnik, 
prodam. Tel. 69-242. (P44-2MO)

126 P, letnik 1979, rabljen pralni stroj 
Gorenje in hladilnik Končar (180 I) pro­
dam. Tel. 25-129. (P44-7MO)

Z 750 S, letnik 1978, dobro ohranjen 
in opremljen, poceni prodam. Jože Božič, 
Kalce 14 (Vel. Trn), Krško. (5259- 
MV-44)

GOLF JGL rdeče barve, marec 1983, 
prodam. Tel. 52-058. (P44-9MO)

LADO 1500, letnik 1981, registrirano 
do oktobra 1989, prodam. Tel. (0608) 61 - 
901. (P44-14MO)

GOLF diesel S paket, 10/84, bel, oh­
ranjen, prodam. Tel. 21-456, popoldne. 
(5308-MV-44)

OPEL REKORD, letnik 1973, diesel, 
prodam. Tel. (0608) 81-988. (P44- 
26MO)

OM 40, nosilnost 2 t, generalno ob­
novljen, prodam. Tel. 44-528. (P44- 
23MO)

LADO 1500, leto proizvodnje 1976, 
prodam. Radiša Grujič, Zagrebška 8, No­
vo mesto, tel. 27-919. (5273-MV-44) 

FIAT 126 P, letnik 1986, prevoženih 
12000 km, prodam. Tel. (068) 33-580. 
(5282-MV-44)

R 4 GTL 83 26000 km, prodam. Saje. 
Drska 51, Novo mesto, tel. 22-701. 
(5280-MV-44)

(ob 18. in 20. uri) ameriški glasbeni film 
La bamba.

NOVO MESTO — DOM  JLA; Od
4. do 6 .11 . (ob 17. in 19. uri) ameriški 
barvni akcijski film Komandos. Od 7. 
do 9. 11. (ob 17. in 19. uri) italijanski 
barvni erotični film Strast za Julijo. 
(Filmi so slovensko podnaslovljeni.)

SEVNICA: 3. in 4. 11. (ob 19. uri) 
ameriški grozljivi film Mladi volkodlak.
5. in 6 .11. (ob 19. uri) francoski krimi­
nalni film Pokvarjeni policaji.

TREBNJE: 5. in 6 . 11. ameriški 
grozljivi film Maščevanje v Ulici bre­
stov.

ČRNOMELJ: 3. 11. (ob 19. uri) 
ameriška komedija Pod udarcem zako­
na. 4. (ob 19. uri) in 6. 11. (ob 20. uri) 
ameriška komedija Šefova žena. 6. 11. 
(ob 18. uri) ameriško znanst. fant. film 
Robocop. 8. 11. (ob 19. uri) angleški 
film Povračilo za posilstvo.

KRŠKO: O d 3. do 5 . 11. (ob 20. uri) 
in 6 . 11. (ob 18. uri) ameriški film Bar­
va denaija. 3., 5. in 6. 11. (ob 22. uri) 
erotični film Začimba iz Miamija. 4.11. 
(ob 22. uri) erotični film Strast za Julijo. 
5. (ob 18. uri) in 6 .11. (ob 20. uri) ame-

ju. 8. (ob 20.uri) in 9. (ob 18. uri) 
francoski film Nedotakljivi.

101, letnik 1980, prodam. Tel. 42-234. 
(5276-MV-44)

126 PGL, nov, neregistriran, in Z 750 
LE, letnik 1982, dobro ohranjeno, pro­
dam. Tel. 42-435. (P44-17MO) 

PRODAM rahlo poškodovano škol­
jko za R 4, letnik 1984, ter motor za R 4, 
prevoženih 90.000 km. Tel. 51-974. 
(P44-20MO)

VISO 11 RE zamenjam za 126 P ali 
jugo. Tel. 27-142. (5286-MV-44)

R 4, letnik 1980, registriran za celo leto, 
prodam. Tel. 28-055. (5286-MV- 44) 

VW 1303, letnik 1975, prodam. Kekič, 
Prekopa, Kostanjevica. (5268-MV-44) 

MENJALNIK za golfa (bencinar) in 
vespo PIAGGIO prodam. Tel. (068) 25- 
676. (5270-MV-44)

DIANO 6, letnik 1979, obnovljeno in 
registrirano, poceni prodam. Tripun Mi- 
lankovič, tel. 27-858. (5271-MV-44)

126 P, letnik 1986, prodam. Fink, 
Obrh 15, Dol. Toplice, tel. 65-615, po­
poldne. (5288-MV-44)

ZASTAVA kombi, letnik 1983, ugod­
no prodam. Franc Šobar, Uršna sela 130, 
telefon 65-640. (5291-MV-44)

JUGO 45, letnik 1981, registriran do 
julija 1989, ugodno prodam. Vinko Sto­
par, Vel. Ban 11, Šentjernej, tel. 42-020, 
int. 263. (5294-MV-14)

Z 101, letnik 1978, in motor avtomatik 
A3KLS prodam. Franci Pavlin, Gor. Gre- 
zovica 33, Šentjernej, tel. 42-020, int. 263. 
(5296-MV—44)

GS 13, letnik 1980, prodam. Matjaž 
Zajelšnik, Ljubljanska 21, Kostanjevica 
na Krki, tel. (0608) 60-054, od 7. do 14. 
ure. (5296-MV-44)

R 4 GTL, letnik 1985, ugodno pro­
dam. Tel. 23-522, popoldne; 21-374, do­
poldne. (5300-MV-44)

Z 750, letnik 1978, prodam. Tel. 25- 
820. (5302-MV-44)

LADO 1200, letnik 1972, nanovo re­
gistrirano in obnovljeno, prodam za 250 
milijonov. Rodine 12 a, Trebnje. (5303- 
MV-44)

prodam
PRODAM peči za centralno ogrevan­

je — novo trajno žarečo z bojlerjem in 
rabljeno Tamovo. Informacije na tel. 44- 
056. (ček-PR-44)

DIATONIČNO harmoniko B S AS ter 
dve kozi, ena je stara tri leta, druga 6 me­
secev, ugodno prodam. Jože Cekuta, 
Košenice 2, Novo mesto. (5290-PR-44)

PRODAM rabljeno belo kuhinjo 
SVEA in kombinirani štedilnik ZOPPAS 
(2 plin +  2 elektrika). Informacije do­
poldne 24-884 od 10. do 11. ure in po­
poldne 22-270. (5284-PR-44)

ZAMRZOVALNO SKRINJO (380 
1) ugodno prodam. Tel. 25-626. (5285- 
PR-44)

ZELO UGODNO prodam 13 m3 na­
sekanih drv, starejšo spalnico z. jogiji, 
kavč, pralni in šivalni stroj, hladilnik, šte­
dilnik in drugo opremo. Ogled samo v so­
boto od 10. do 14. ure. Zakrajšek, Pod­
gorska 23, Kočevje. (P44-18MO) 

ZAMRZOVALNO SKRINJO, do­
bro ohranjeno, 210 1, prodam. Tel. 23- 
390. (5304-PR-44)

PLETIN I STROJ, nov, prodam. Tel. 
25-820. (5302-PR-44)

BARVNI televizor ITT Schaub Lorenz 
z daljinskim upravljanjem prodam. Tel. 
27-101. (5298-PR-44)

PRODAM ojačevalec Pioneer SA 
760, deklariran 50 W sinusne moči in 
športno kolo maraton, star 10 mesecev. 
Miran Gliha, Dol. Kamence 44, Novo 
mesto. (5266-PR-44)

5 t zličkane koruze, kvalitetne, v sto­
ržih, prodam. Cena ugodna. Naslov v 
upravi lista. (5269-PR-44)

NOVO SEDEŽNO garnituro in za Z 
101 rabljena 4 vrata, streho in havbo 
ugodno prodam. Tel. (0608) 81-569. 
(P44-24MO)

PRODAM diatonično harmoniko Me­
lodija GCF. Avguštinčič Franc, Trdinova 
7, Trebnje. Tel. 44-715.

Termoakumualcijska peč AEG 3 kW, 
avtoradio ITS, vlečna kljuka za golf 
JGLD, prodam. Telefon (068) 20-247, po 
15. uri.

PRODAM raztegljiv trosed, trije fotel­
ji, klubska miza (masivni les). Rudi Berd- 
nik, Brežice, tel. (0608) 61-161. (P44- 
4MO)

ZAMRZOVALNO SKRINJO (410 
1), staro leto in pol, prodam po ugodni ce­
ni. Tel. (068) 51-591. Kličite popoldne! 
(P44-5MO)

ŠIVALNI STROJ Bagat-Danica 
ugodno prodam. Tel. 28-695. (ček-PR- 
44)

PSA mešanca, starega 10 mesecev, do­
brega čuvaja, prodam. D. Senica, Drožanj- 
ska 11, 68290 Sevnica. (5255-PR-44) 

BARVNI TV Gorenje, star 7 let, pony 
ekspres in glasbeni center, star dve leti, 
ugodno prodam. Telefon (0608) 33-331. 
(P44-11MO)

KORUZO v storžih prodam. Ana Jur- 
galič, Groblje 24, Šentjernej. (5192- 
PR-44)

TV Grundig color z uro in igrami pro­
dam. Tel. 84-863. (5263-PR-44)

C
UGODNO prodam 0,80 ha njive v 

Račji vasi pri Krški vasi. Marija Frajtag, 
C. 4. julija 52, Krško, ali tel. (0608) 60- 
054, od 7. do 14. ure. (5295-PO-44)

km etijski stroji
TRAKTOR Zetor 4718 (1500 delov­

nih ur) prodam. Alojz Sintič, Jablanice 1, 
Kostanjevica. (5265-KS-44)

TRAKTOR TV 730 (30 KM), malo 
rabljen, prodam. Janez Orel, Žužemberk 
4. (5254-KS-44)

ZETOR (25 KM), sjarejši letnik, pro­
dam za 380 SM. Jožef, Šmarješke Toplice 
1. (5275-KS-44)

TRAKTOR Štore 404 prodam. Arh, 
Kobile, Leskovec pri Krškem, tel. (0608) 
33-928. (5301-KS-44)

TARKTOR Ursus C-335, 200 delov­
nih ur, prodam. Telefon (061) 783-259, 
po 17. uri.

razno
PLETILJAM, ki obvladajo ročno ple­

tenje, nudim delo na domu. Ponudbe pošl­
jite na naslov: Mirko Strasner, Demšarje­
va cesta 14 a, 64220 Škofja Loka. 
(P44-3MO)

IŠČEM vinogradnika za obdelovanje 
moderno urejenega vinograda v polni 
rodnosti v podnožju Tolstega vrha — 
predel Hrastje. Interesenti kličite na tele­
fon (061) 667-235 med 20. in 21. uro. 
(5251-RA-44)

ČE POTREBUJETE glasbo za pred­
novoletne zabave ali ohceti (en človek 
cel ansambel), pokličite v ponedeljek med 
14.30 in 17. uro. Informacije na telefon 
22-674. (5272-RA-44)

preklici
ALOJZ VRTAČ1Č, Prapreče 5, Šent­

jernej, prepovedujem vsem lastitev pre­
mičnin in nepremičnin ter sekanje v goz­
dovih, sicer jih bom sodno preganjal. 
(5257-PK-44)

obvestila
POPRAVLJAM vse vrste šivalnih 

strojev doma in na terenu. Jože Pavlin, 
Pot na Laze 13, Novo mesto, tel. 47-064. 
(P44-I9MO)

ELEKTRIČNE OMARICE —
kompletno opremljene, zunanje in 
notranje, prodam za 30% ceneje. Tel. 
(061) 213-244. (P44-22MO)

Novomeške šole so že vrsto let poveza­
ne z beograjsko šolo Vladislav Ribnikar. 
Letos smo prišli na vrsto za obisk učenci 
OŠ Janez Trdina Stopiče. Helena Jeriček, 
Damjan Šeruga, Tomaž Strmole in jaz 
smo se z ravnateljem odpeljali v Beograd. 
Tam so nas vrstniki zelo lepo sprejeli. 
Zbližala sem se z Galijo Isajev iz. Resnika, 
kije zelo prijazna deklica. Pogovarjali sva 
se in se sprehajali po Beogradu. Gostol­
jubna je bila tudi njena mama in tako mi je 
bilo v Beogradu še lepše. Po tradiciji so v 
Beograd prišli tudi učenci iz Sombora in 
Zagreba. Skupaj smo si z gostitelji ogledali 
ves Beograd. Udeležili smo se tudi dveh 
predstav. Beograd je bil kljub 17. seji CK 
ZKJ zelo miren. Mi pa smo v njem dosegli 
namen obiska: sklenili smo prijateljske 
vezi.

VILMA KLOBUČAR, 8. a 
OŠ Janez Trdina

MED UMETNINAMI 
IN V JAMI

Dve učenki in mentorica smo se ude­
ležile izleta, ki gaje tudi letos organizirala 
Ljubljanska banka-Temeljna posavska 
banka Krško za »osebje« pionirskih šol­
skih hranilnic v Posavju. V banki v 
Krškem so nas najprej pogostili, nakar 
smo se odpeljali na ogled Kostanjevice. 
Ogledali smo si Formo vivo in umetnine v 
samostanu. Z največjim zanimanjem sem 
opazovala Jakčeve slike in grafike, čeprav 
sem jih že večkrat videla, in se navduševa­
la nad drugimi slikami. Obiskali smo še 
kostanjeviško jamo, ki se zlahka primerja 
s Postojnsko. Izlet je bil prijeten jesenski 
dan.

HELENA VUČAJNK, 8.a 
OŠ Jurij Dalmatin 

Krško

HVALA,
ZOBOZDRAVNICA!

To zobozdravnico smo spoznali že, ko 
smo pričeli vstopati v svet črk in številk. 
Nismo se je bali. saj je ponujala vtis do­
mačnosti. Vedno nam je prinesla tabletke, 
in ko so nam rdeče obarvali zobe, je večk­
rat rekla: »Ti, ti, fantek! Kaj pa tvoji zo­
bki? Če boš tako grd z njimi, ti jih bo poje­
dla miška.« Potem je fantka postalo sram 
in je obljubil, da bo bolj pazil na zobe. Se­
daj nam ne nosi več tablekt, a rada omeni, 
da bomo dobili gnile zobe. Kako to izglo­
da, občutimo, ko s svedrom vrta v naše 
gnilo zobovje in nam kdaj kakšen zob tudi 
izpuli. Poboljšali smo se s pomočjo te 
zdravnice, dr. Ourde Kirin iz. sevniškega 
zdravstvenega doma. Lahko nam verja­
me, da smo ji zelo hvaležni, čeprav tega 
marsikdaj ne moremo ali enostavno ne 
znamo pokazati.

DAMJANA KROŠELJ 
OŠ Boštanj

PIONIRSKA
HRANILNICA!

27. oktobra smo učenci naše šole veseli 
dočakali’ otvoritev pionirske hranilnice. 
Na začetku slovesnosti je tovariš ravnatelj 
spregovoril nekaj uvodnih besed. Povedal 
je, da je naša šola ena izmed zadnjih, ki 
odpira šolsko hranilnico. Predstavnica 
Ljubljanske banke nam je spregovorila o 
varčevanju in šolski hranilnici. Potem smo 
prisluhnili svečanemu programu. Upamo, 
da bomo učenci pridno varčevali in denar 
uporabljali tedaj, ko ga bomo res potre­
bovali.

ROMANA RAČKI, 
v JUDITA PIRC 

OŠ Jožice Venturini 
Vavta vas

OBISK PRI KOLARJU
V začetku šolskega leta smo sestavili 

program oddelčne skupnosti. Že na tem 
sestanku smo se domenili, da bomo obi­
skali sodarja in kolarja Antona Jeriča z

Malega vrha. Sodar je stari oče našega 
sošolca. Ko smo prišli k njemu, je imel že 
vse pripravljeno. Začelje zlagati doge. Ko 
jih je zložil, je njegov vnuk zakuril ogenj. 
Sod je postavil nad ogenj in ga segrel. Ko 
seje dovolj segrel, gaje začel polivati s to­
plo vodo. Š posebno napravo ga je počasi
krivil. Sod je dobil pravo obliko. Nadel 
mu je še vse obroče. Razložil in pokazal 
nam je, kako bo sod napravil do konca. 
Bilo je zelo zanimivo.

MARTA KASTELIC, 
6. a OŠ Mirna peč

21. OKTOBER
V sako leto 21. oktobra se spomnimo na 

jesenski čas leta 1943, ko so Nemci prl 
Šentjerneju ustrelili 27 talcev, v Ledeči va­
si pa je v neenakem boju padlo 32 borcev 
Gubčeve brigade. Učenci skrbimo za 
spomenika in vsako leto ob obletnici pri­
pravimo komemoracijo. Osmošolci so se 
letos v Ledeči vsi srečali z borcem Jože­
tom Černetom, kije preživel takratni boj v 
Ledeči vasi. JOŽE'JUDEŽ, 6. a.

OŠ Šentjernej
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Z A H V A L A

O b tragični izgubi našega sina, brata, 
vnuka in nečaka

DUŠANA 
KOSA

iz Črmošnjic pri Stopičah

se iskreno zahvaljujem o vsem, ki ste mu darovali vence in cvetje, ga 
pospremili na njegovi zadnji poti, nam izrazili sožalje ali kakorkoli po­
magali. Posebej se zahvaljujemo delavcem G IP Pionir (tozdom  MKI, 
DSSS in Keram ika), Novotehni —  poslovalnica 9, občinski strelski 
zvezi, prijateljem, sosedom in sošolcem. Za nesebično pom oč se zahval­
ju jem o družinam  Jožeta Kosa, Jože Rozm an in M arije Hrastar, gospo­
du župniku iz Stopič pa hvala za lepi obred.

Vsi njegovi

Z A H V A L A

O b smrti naše mame

ŠTEFKE 
DOBRAVC

rojene Hribar
z Drske 39, N ovo mesto

se zahvaljujemo sorodnikom , sosedom in sodelavcem, ki so njej in nam 
pomagali v najtežjem času. Posebna zahvala požrtvovalnemu osebju 
novomeške bolnišnice in zdravstvenega dom a za nudeno medicinsko 
pom oč ter gospodu proštu za opravljeni obred.

Vsi njeni

Z A H V A L A

Hvala vsem, ki ste sočustvovali z nami, da­
rovali cvetje in pospremili na zadnji poti 

našo m am o

ANO 
GABRIJEL

roj. Smolič
iz Praproč 2 pri Trebnjem,

ki nas je  po hudi bolezni zapustila v 79. letu starosti. Posebno se zahval­
jujem o sosedi M artini, pevskemu zboru LD Studenec in župniku za 
opravljeni obred.

Žalujoči otroci: Jožica, Pavla, Jože in Stane z družinami

. O  preljubi očka naš, 
prezgodaj si odšel od  nas, 
hiša pusta, prazna j e  ostala, 
a zemljica naprej se bo orala

Z A H V A L A

V 44. letu starosti nas je  za vedno zapustil 
naš dragi mož, oče in brat

IGNAC 
DIMEČ

železniški upokojenec 
iz Velike Loke 50

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom , sosedom in prijateljem, po­
sebno še Francu in Rozaliji Saje, ki so nam pomagali v najtežjih trenu­
tkih in sočustvovali z nami, izrazili sožalje, darovali vence in cvetje ter 
pokojnika v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti. Po­
sebno zahvalo smo dolžni G D Velika Loka, G D Čatež, G D Trebanjski 
Vrh, vsem praporščakom , govorniku Tonetu Strahu ter gospodu žup­
niku za lepo opravljeni obred. Vsem še enkrat prisrčna hvala!

Žalujoči: žena Marija in hčerke Štefka, Mimi in Martina

Trpljenja mnogo, cvetja malo, 
to ti j e  življenje dalo.
Povsod praznina  
a v srcih bolečina

Z A H V A L A
V 43. letu starosti nasje zapustila naša ljuba 

žena, mami, sestra, teta in svakinja

MARIJA 
KRALJ

roj. Povše
iz Velikih Poljan 23 pri Škocjanu

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom , sosedom, prijateljem in 
znancem, ki ste nam kakorkoli pomagali in stali ob strani v najtežjih 
trenutkih. Vsem iskrena hvala za izrečeno sožalje, darovano cvetje in 
vence ter spremstvo na njeni zadnji poti. Iskrena hvala sodelavcem No- 
voteksa, sodelavcem IKA-UM Zagrad, mladinski organizaciji Zagrad 
ter g. župniku za opravljeni obred, pevcem in govorniku. Vsem še enk­
rat prisrčna hvala!

Žalujoči: m ož Andrej, sinova Bojan in Andrej, brat in sestra z 
družinama ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

V 56. letu nasje  zapustil naš dragi mož, oče 
in stari oče

JOŽE
KOKLIČ

iz Vel. Lahinje 19

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, prijateljem in sprodnikom za 
izrečeno sožalje in pomoč. Posebej pa sodelavcem PTT Črnomelj, Iskri 
Semič, družini Šetinc in Ogulin, obem a govornikoma, pevskemu zboru 
ter župniku za opravljeni obred.

Žalujoči: žena Ivica, sinova Viktor, Dušan ter ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

V 60. letu starosti nas je  za vedno zapustil 
dragi oče, stari ata, brat in stric

FRANC 
GRIVEC
iz D ol. G lobodola 11

Iskreno se zahvaljujem o vsem sorodnikom , sosedom in znancem, ki ste 
nam pom agali, izrekli sožalje, darovali vence in cvetje ter pokojnega 
pospremili k zadnjem u počitku. Iskreno se zahvaljujemo D O  UVP N o­
vo mesto, IM P Livar Ivančna Gorica, PTT Novo mesto in g. župniku za 
opravljeni obred. Vsem še enkrat iskrena hvala!

Žalujoči: sinovi z družinami in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A  

V 87. letu nas je  za vedno zapustila

MARIJA
PETKOVŠEK

roj. M edle

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom , sosedom in znancem za da­
rovano cvetje, izrečeno sožalje ter spremstvo pokojnice na zadnji poti. 
Zahvala tudi pevkam in župniku za opravljeni obred.

Vsi, ki sm o jo  imeli radi

Brusnice, 2 3 .1 0 . 1988

V S P O M I N

17. oktobra je  m inilo žalostno in boleče le­
to, odkar nas je  m nogo prezgodaj zapustil 

naš dragi oče, stari oče, brat in stric

ANTON 
VRHOVEC

Velika Loka I

Hvala vsem, ki se ga spominjate, m u prinašate cvetje in prižigate svečke. 

Žalujoči: vsi njegovi

K D O  J E  TEBE M E N I VZEL,
TA M A R A

Z A H V A L A

V 6. mesecu starosti nas je  zapustila draga hčerkica in sestrica

TAMARA 
KONDA

iz Plešivice

Iskreno se zahvaljujem o vsem, ki ste nam v najtežjih trenutkih pom aga­
li, darovali cvetje in izrekli sožalje. Posebno se zahvaljujem o učencem 
C O Š Suhor za pesmico ob odprtem  grobu.

Žalujoči: mamica, ati in sestrica Tina

V S P O M I N

8. novem bra m ineva 20 let, odkar nas je 
zapustila naša draga mama

BARA 
BRODARIČ

iz Podzemlja 2

V naših srcih si vedno z nami.

Tvoji otroci: Vida, M artina, Tončka in Tone

Z A H V A L A

V 36. letu starosti nasje nenadom a in m no­
go prezgodaj zapustil naš dragi mož, oče, 

sin, brat in stric

FRANC 
OŠTIR

iz Krške vas 7 a

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, znancem in 
dobrim  sosedom, ki so nam  v najtežjih trenutkih stali ob  strani ter nam  
kakorkoli pomagali. Posebej hvala D O  Prevoz Brežice za organizacijo 
pogreba, za podarjeno cvetje in denarno pom oč, Emoni Posavje Breži­
ce, pevcem za zapete žalostinke ter župniku za opravljeni obred. Vsem 
še enkrat iskrena hvala!

Žalujoča žena M atjana, sin Franci in vsi njegovi

Če bi tebe, mamica, solza obudila, 
ne bi sedaj te črna zemlja krila

Z A H V A L A
V 41. letu starosti n a s je  m nogo prezgodaj zapustila naša draga žena, mamica, 

sestra, teta in nečakinja

MILENA JURŠIČ
roj. Logar

iz Brune vasi 3 pri M okronogu
Iskreno se zahvaljujem o vsem sorodnikom , prijateljem, znancem in sosedom za pom oč, izraženo sožalje, 
podarjeno cvetje in vsem tistim, ki so našo M ileno obiskovali med boleznijo. Posebej se zahvaljujemo zdrav­
nikom novomeške bolnice, dr. Hačimoviču, dr. Kapšu starejšemu in mlajšemu, dr. Balažiču in vsemu 
zdravstvenemu osebju internega oddelka, ZDv Trebnje, posebno dr. M unkovi, D O  Labod-tozd Temenica 
Trebnje, pevcem iz M okronoga, tov. Darinki Šetrajčič, Olgi Bartolj in Mimi Tratar za poslovilne besede ob 
odprtem  grobu in gospodu župniku za lepo opravljeni obred. Vsem, ki ste našo Mileno pospremili na njeni 
prezgodnji zadnji poti, še enkrat prisrčna hvala!

Žalujoči: m ož Janez, sinova Boštjan in Tine, brat Ivan, sestri Lojzka in Tončka z družinami ter ostalo
sorodstvo

Ne jo ka jte  ob mojem grobu, 
le tiho k njemu pristopite, 
spomnite se, kako  trpel sem, 
in večni m ir m i zaželite.

Z A H V A L A

26. oktobra 1988 n asje  v 76. letu zapustil naš dragi

VIKTOR MEDIC
z Dolenjskih Toplic

Iskreno se zahvaljujem o vsem sorodnikom , posebno vsem Sobarjevim, sosedom in znancem, ki ste nam po­
magali, izrekli ustno ali brzojavno sožalje, darovali cvetje in vence ter pokojnika v tako velikem številu pos­
premili k počitku. Naša zahvala velja tudi g. dr. Kosmina Golob, patronažnim a sestrama g. Pirčevi in g. 
Grudnovi, vsem zdravnikom  Zdravstvenega dom a, ki so mu lajšali bolečine na dom u, O nkološkem u inštitu­
tu C, p ljučnem u oddelku Splošne bolnice v Novem  mestu. Hvala tudi Kulovčevim in T inetu Šm itu starejše­
mu, DSSS Pionir in uslužbenkam O D  Pionir, gospodom a duhovnikom a za lepo opravljeni obred ter organis­
tu. Iskrena hvala lovski družini Dolenjske Toplice za nepozabni sprevod in poslovilne besede.

Vsi, ki sm o ga imeli radi!



PETER L

D irektor Iskre-tozd Industrij­
ska  elektronika v Kostanjevici 
inž. Peter Luštek še  danes s pono­
som pove, da je  sodeloval na več 
mladinskih delovnih akcijah sta­
rega kova, ko  so še podeljevali 
naslov udarnika. Tudi on j e  osvo­
j i l  ta naslov in neka j j e  od  tiste 
mladostne zagnanosti, skoraj ve­
re, še vedno ostalo v njem. To vero 
in prepričanje, da j e  mogoče v 
slogi m arsikaj rešiti, prenaša tudi 
na svoje najožje sodelavce in de­
lavce v tovarni.

»Pri svojem delu se ravnam po  
km ečk i logiki. Sodelavcem vedno 
govorim, da bomo m očni edinole, 
ce bomo složni. M i se lahko za ­
našamo le nase in na svoje moči, 
kajti ko  smo pred leti začeli delati 
tudi v Kostanjevici, sm o bili brez 
latnega denarja, brez znanja in 
brez programa. L judje pa  so na 
tovarno navezani, zavedajo se, da 
si v njej ne zaslužijo sam o tistega 
obveznega kosa kruha, ampak 
več ko t to. M arsikje so prepričani, 
da delavec, k i  ima doma še nekaj 
zemlje, ne dela dobro. Jaz pa  
opažam, da so tisti, k i so pridni na 
kmetiji, delavni tudi v tovarni«

D anes j e  tovarna v Kostanjevi­
ci pom em bna proizvajalka žičnih  
uporov, modelov za računalnike 
in drugih podobnih izdelkov, ne­
pogrešljivih v sodobnih tehnologi­
jah . Zagnanost ljudi v njej, red in 
disciplino, urejenost poslovnih in

proizvodnih prostorov občudujejo 
tudi tujci, m ed njim i se j e  še pose­
bej pohvalno izrazil o tovarni 
švedski predstavnik nadnacional­
ne ITT . Upsehi, k i  so jih  dosegli v 
Kostanjevici, k jer resda izdelajo 
le 0,2 odst. vseh žičnih uporov na 
svetu, niso ostali nezapaženi v 
sozdu in tudi sicer. Organizacija
Združenih narodov za razvoj je  
kostanjeviško Iskro  vključila v 
svoj razvojni projekt robotike in je  
edina jugoslovanska firm a, k i  j e  
vključena v ta projekt. »Dela 
imamo več ko t dovolj in le s  težavo 
bomo izpolnili vsa naročila, k i  
prihajajo. Pa bomo vztrajali, če­
prav bomo še neka j časa delali 
ročno. Kupec, k i  ga odsloviš e n k ­
rat ali dvakrat, ne potrka  več na 
tovarniška vrata. Osnovni pogoj 
pa j e  kakovost izdelka in temu 
posvečamo vso dolžno pozornost,« 
govori Luštek. Za sedaj lahko de­
la vcem v tej to varni za to ka ko  vosi 
lahko nudijo dobre osebne doho­
dke, saj znaša poprečje čez 
800.000 din in delavci znajo to 
ceniti

V  zadnjih štirinajstih letih pa so 
se m ed tovarno in krajevno sku p ­
nostjo Kostanjevica spletle števil­
ne vezi, k i  j ih  krep i zavest, da la­
hko  živijo skupaj le, če bodo 
sodelovali. »Radipom agam o kra­
jev n i skupnosti, saj na ta način 
dajemo tudi sebi. In ko  se peljem  
po novi asfaltni cesti, sam pri sebi 
mislim: tu j e  pa  tudi košček naše­
ga dela,« pripoveduje Luštek, k i  
j e  ob letošnjem krajevnem  praz­
n iku  dobil medaljo mesta K ostan­
jevice. Priznanja pa ni dobil samo  
zaradi pomoči, k ijo  j e  tovarna da­
ja la  krajevni skupnosti. Luštek je  
poskrbel, da so zgledu Iskre  sledi­
le tudi druge delovne organizaci­

je. »Ljudje sedaj ostajajo doma, 
šolani ljudje pa se spet vračajo in 
naši kraji se razvijajo. To pa je  
največje zadovoljstvo, k i  ga lahko  
občutimo ko t delavci v tovarni ali 
krajani krajevne skupnosti.«

J. SIM Č IČ

Maii biser sredi vinogradov
V podružnični cerkvi sv . Nikolaja na Stražnjem  Vrhu s o  n am estili restavriran  

poslikan lesen  strop  — S od elovan je  rešuje kulturno d ed išč in o________

STRAŽNJI VRH — Prav presenetl­
jivo je, kako bogata je naša domovina. 
Celo tam, kjer strokovnjaki niso pri­
čakovali nič pomembnega, se pokažejo 
dragocenosti, na katere bomo prej ali 
slej ponosni vsi, ne le tisti, ki se ta čas 
nekoliko donkihotsko trudijo, da bi jih 
utrgali neusmiljenemu zobu časa in 
propada ter jih ohranili za poznejše čase 
in rodove, ki bodo znali zares ceniti bo­
gastvo naše kulturne dediščine.

V mali podružnični cerkvi sv. Niko­
laja na Stražnjem Vrhu je kar nekaj de­
setletij pospešeno propadal kasetiran le­
sen strop, ki ga je  v začetku 18. stoletja 
poslikala roka ljudskega umetnika s 
fantazijskimi motivi, s cvetovi, venci lis­
tov, sadeži, s ptico na veji, vse v živi 
opečnati in črni barvi. Zaradi svoje lege, 
neposredno pod cesto Črnomelj — 
Maverlen, sojo deževja in nalivi zalivali 
z vodo in vlaga je močno načela ne sa­
mo zidovje in omet, ampak tudi pos­
likan lesen strop.

Ko sta strokovnjaka novomeškega 
Zavoda za varstvo naravne in kulturne 
dediščine Marinka Dražumerič in Jovo 
Grobovšek leta 1982 opravila prve 
oglede, sta lahko ugotovila, da je  strop, 
v  strokovni literaturi že zabeležen, 
močno ogrožen. O D  25 kaset je bilo 10 
že zamenjanih z ncposlikanimi, preosta­
lih 15 pa je bilo delno črvivih in nagni­
tih, medtem ko so bile barve že precej 
zabrisane in obledele. Ker pomeni ta 
strop v naši umetnostni dediščini zadnjo 
resnično pomembno poslikano celoto 
ter najbolj j užno ležečo lokacijo takšnih 
poslikav v srednjeevropskem prostoru 
in ker je to eden od redkih spomenikov, 
kjer se umetnik ni naslanjal na matrico 
ali šablone, marveč je strop poslikal 
prostoročno, svobodno iz lastne domišl­
jije, je bilo jasno, daje treba strop zava­
rovati in ohraniti.

Sprva so razmišljali, da bi ohranili in 
restavrirali samo strop ter ga prenesli 
nekam, kjer bi bil na varnem. Kasneje 
pa se je pokazalo, da je seveda najbolj 
primerno, da strop ostane v svojem 
prvobitnem okolju, še posebno, ker so 
raziskave cerkve pokazale, da gre za za­
nimivo sakralno zgradbo, ki ima sredn­
jeveško jedro. Za Belo krajino je bilo 
kaj takega dotlej neznano. Tako je  ce­
rkev sv. Nikolaja dobila še dodatno 
vrednost in je klicala po rešitvi, ne samo 
njenega poslikanega stropa, marveč kar 
stavbe v celoti.

Novomeški zavod je po naročilu čr­
nomaljskega župnijskega urada in v so-

Ribnica: preiskava še traja
D elegatsk o  vprašanje o  »nenavadnem « zasliševan ju  

ničana Alojza M iheliča — N ajodgovornejši š e
reških krim inalistov Rib- 

n iso  dali od govora

RIBNICA — Pred več tedni smo po­
ročali o postopku (pretepanju in prei­
skavi) reških kriminalistov v Ribnici, in 
. j  zaradi suma, d a je  Alojz Mihelič iz 
Ribnice neupravičeno odpeljal z Reke 
videorekorder. Miheliča so zasliševali 
trije kriminalisti z Reke na postaji mili­
ce v Ribnici in pri tem, kot je povedal 
Alojz Mihelič, uporabili psihični pritisk 
nanj in ga zraven pretepali. Kasneje se

Zdaj je čas 
za cepljenje
Proti gripi

N eo b v ezn o , vendar je 
z e lo  priporočljivo

Gripa ali influenca je nalezljiva 
virusna bolezen, ki razsaja predv­
sem v jesenko-zimskem času. Javlja 
se v obliki epidemij in pandemij. V 
letu 1987 je v naši regiji zbolelo za 
gripo preko 1200 krajanov. Kot za 
vse ostale virusne bolezni, tudi proti 
gripi ni zdravila. Obolenje poteka z. 
visoko temperaturo, z nahodom, 
kašljanjem, bolečim grlom ter z bo­
lečinami v mišicah in sklepih. 
Dokaj pogosta komplikacija je 
pljučnica. Gripa je še posebno ne­
varna za starejše ljudi in za kronične 
bolnike.

Dosedanje izkušnje po svetu in 
tudi v Sloveniji kažejo, da je cepl­
jenje edini ukrep, ki zagotavlja do­
ločeno stopnjo individualne in ko­
lektivne zaščite. Cepljenje ima po­
leg zdravstvenega še ekonomski 
pomen zmanjša odsotnost z dela.
Na zaščito pred gripo vpliva tudi 
odstotek cepljenih proti njej: višji 
kot je, večja je zaščita (kolektivi!)

Cepi se z mrtvim cepivom proti 
gripi, cepivo se da pod kožo nadlah­
ti. Popolna zaščita je iz dveh doz; 
druga se da mesec po prvi. Cepljen­
je je neobvezno. Priporoča se stare­
jšim osebam, vsem kroničnim bol­
nikom in delovnim kolektivom.

Vse zainteresirane obveščamo, 
da se lahko cepijo proti gripi na Za­
vodu za socialno medicino in higie­
no vsak delovni dan od 8. 10. ure
in v vseh zdravstvenih domovih. V 
primeru, da bo v nekem kolektivu 
večje število zainteresiranih, se bo 
možno dogovoriti o drugačnem 
načinu izvedbe. Dodatne informa­
cije dobite na Zavodu ali na telefon 
068 21-253.

Dr. DUŠAN HARLANDER

je izkazalo, da je Mihelič pri zadevi, ki 
so jo  raziskovali, nedolžen.

Delegacija OK ZK Ribnica je o tem 
zastavila delegatsko vprašanje. Na kra­
tko je odgovor ribniške postaje milice 
tak:

Postopek z. Alojzom Miheličem so 
vodili delavci oddelka za zatiranje kri­
minalitete OSUP Rijeka, ki so prej za­
prosili ribniško postajo milice, naj jim 
za njihove potrebe odstopi prostor. To 
je bila ribniška PM dolžna storiti na os­
novi Zakona o notranjih zadevah v 
okviru nudenja pravne pomoči. Krimi­
nalisti so nato v tem prostoru opravili 
razgovor z Miheličem. Ko je Mihelič 
odhajal iz. PM Ribnica, dežurnemu mi­
ličniku ni omenil, da bi kriminalisti pro-

•  PREJ ODGOVOR K O T  VPRA­
ŠA N JE  — Zgodilo se je, da so delegati 
občinske skupščine Ribnica po leto in 
več čakali na odgovor na svoje delegat­
sko vprašanje. Na zadnji seji družbeno­
političnega zbora te skupščine pa je  
predsednik zbora dal nov, izviren pris­
pevek k preoblikovanju političnega sis­
tema socialističnega samoupravljanja. 
Delegatomje prebral odgo vor na vpraša­
nje o primeru Mihelič, za katerega dele­
gati sploh niso vedeli, da je  zastavljeno. 
Dopis z delegatskim vprašanjem je  
namreč občinska administracija nekam  
založila. Po branju odgo vora se je  raz vi­
la zanimiva razprava, med katero se je  
izkazalo, da nihče, niti sam predsednik 
zbora, ne ve, kako se pravzaprav glasi 
vprašanje, na katero so dobili odgovor.

ti njemu uporabili fizično silo.
V javnosti pa so se pojavile razne go­

vorice, zato je komandir PM opravil z 
Alojzom Miheličem razgovor. Ta je de­
jal, da noče dogodka prenapenjati, da 
gaje sram pred sosedi in da se boji, da se 
dogodek ne bi ponovil. Izprašana je bila 
tudi Miheličeva žena. Na vztrajanje 
komandirja PM Ribnica je A. Mihelič 
nato podal pritožbo v obliki zapisnika. 
Miheliču je  bil dan tudi nasvet, katerih 
pravnih sredstev se lahko posluži, če je 
bil postopek kriminalistov nezakonit, 
opozorjen pa je bil tudi na morebitno 
krivo izpovedbo.

•  Verjemite mi, da ni nikom ur verje­
ti  (N iko  Brumen)

•  Partija noče partnerjev. Sp i sama. 
(M ilenko Pajovič)
•  Spretne politike  ljudstvo posluša, 
tudi če molčijo. (Jovo N ikolič)

•  Varčuj te z  energijo  — dovolj je  
šest b a ke l (Zoran Spasovič)

delovanju z umetnostno gradbenim 
svetom ljubljanske nadškofije izdelal 
načrt za obnovo in ohranitev dragoce­
nega spomenika. To je pomenilo v prvi 
vrsti preprečiti nadaljnje razdiralne 
učinke vlage, se pravi ureditev odvodn- 
javanja, obnovo ostrešja in nastavitev 
žlebov. Šele v tako urejeno cerkev je bi­
lo umestno ponovno postaviti poslikan 
lesen strop, ki so ga medtem strokovn­
jaki Restavracijskega centra v Ljubljani 
temeljito restavrirali in očistili ter mu 
vrnili nekdanji sijaj in živost.

Sredstva za restavriranje stropa sta 
zagotovila črnomaljska in republiška 
kulturna skupnost, medtem ko so za os­
talo poskrbeli Župnijski urad ter do­
mačini in vinogradniki Stražnjega Vrha, 
ki so opravili iz.kopna, izolacijska, 
gradbena in druga dela. Kot je povedal 
župnik Vinko Podbevšek, ki seje moč­
no zavzel za obnovo podružnične cerk­
ve, so ljudje prispevali tudi v materialu 
in prevozih.

Sv. Nikolaj bo lahko tako delno ob­
novljen že sprejel vernike konec no­
vembra na martinsko mašo in decem­
bra na Miklavževo. Ko bo prihodnje 
leto cerkvica še ometana in pobeljena 
ter bodo tako prišle bolj do izraza tudi 
zanimive zunanje in notranje poslikave 
sten, bo gotovo pritegnila še koga dru­
gega. Pravzparav bi ne smelo biti Belok-

Pritožba je bila nato posredovana 
Republiškemu sekretariatu za notranje 
zadeve Slovenije, ta pa jo  je odstopil re­
publiškemu sekretariatu za notranje za­
deve Hrvaške, kije pristojen za reševan­
je zadeve. PM Ribnica niso znane 
ugotovitve teh organov. Pri iskanju in 
ugotavljanju resnice bo sodeloval Alojz 
Mihelič, v primeru prekoračitve poo­
blastil pa so tudi kriminalisti, ki so 
opravili zaslišanje, odgovorni disciplin­
sko, kazensko in materialno.

J. PRIMC

ranjca, ki bi ne vedel za ta drobni biser 
sredi straženjskih vinogradov. In tudi ne 
Slovenca, ki kaj da na poznavanje svoje 
kulturne dediščine.

M. MARKELJ

Slovenija
Moja dežela.

TUDI STEKLE MAČKE?
KOČEVJE — Izvid, ki ga je dobila 

veterinarska inšpekcija v petek, pravi, 
da je bila lisica, ki so jo  20. oktobra 
pokončali v vasi Onek, stekla. Lisica je 
prišla v vas in se stepla s psom. To je bil 
enajsti primer stekline v zadnjem mese­
cu in pol. Te dni je prišla lisica tudi v 
Streliško naselje v Kočevje in oklala 
Kužnikovega psa. Lisica je nato pobeg­
nila. Veterinarski inšpektor Bogomir 
Štefanič pravi, daje bila tudi ta lisica go­
tovo stekla, saj predvsem bolne lisice 
prihajajo v naselja in se tepejo s psi, 
medtem ko zdrave od psov beže. 
Zaskrbljujoče pa je, ker je v tem naselju 
(in tudi drugih) veliko mačk. Stekle 
mačke bi bile najbolj nevarne ljudem, 
predvsem otrokom. Inšpektor zato pri­
poroča, naj bi lastniki mačk imeli te 
svoje ljubljenke zaprte, saj se da le tako 
zanesljivo preprečiti, da jih ne bi oklala 
stekla lisica.

. .  i  -

Notranjščina male podružnične cerkve sv. Nikolaja na Stražnjem Vrhu z resta­
vriranim poslikanim stropom iz 18. stoletja.

Po Levstikovih stopinjah
2. m nožičn i pohod  od  Litije d o  Č ateža  pa na novo  

urejeni Levstikovi poti — S lo v esn a  otvoritev

BOGATI DAROVI JESENI — Kmet 
Marjan Pangerčič z. Dobenega je bil 
tako presenečen nad orjaško kolera­
bo, ki je zrasla na njegovi njivi sredi 
kraškega gorjanskega sveta, da se mu 
je zdelo prav, če tudi drugi zvedo zan­
jo. Koleraba je tehtala 9 kg. (Foto: J. 
T.)

Prihodnjo soboto, 12. novembra, bo 
že 2. množični pohod po Levstikovi po­
ti od Litije do Čateža. Lanska udeležba 
na pohodu, ki so ga pripravili v počasti­
tev 100-letnicc Levstikove smrti, je 
pokazala, da so ljudje zelo dobro spreje­
li tovrstno kulturno-rekreativno prire­
ditev. Zato so se mladi v Litiji odločili, 
da nadaljujejo s tem zanimivimi pro­
gramom ter ga še izpolnijo.

V razmeroma kratkem času jim je 
uspelo ob pomoči dr. Matjaža Kmecla 
uresničiti osnovno nalogo, določiti in 
urediti pravo Levstikovo pot, kejt jo  v 
svojem potopisu Iz Litije do Čateža 
omenja naš literat. Ker se novougotovl- 
jena pot razlikuje od poprej zaznačene, 
so morali precejšen del poti trasirati na 
novo. Postavili so tudi nove lesene 
table.

Prireditelji pripravljajo na cilju poti, 
to je na Čatežu, prireditev, s katero bo­
do proslavili odtvoritev nove poti. 
Slavnostni govornik bo dr. Kmecl. 
Vsak udeleženec bo za opravljen pohod 
prejel posebno spominsko priponko, na 
voljo pa bodo tudi posebne razglednice 
in knjižica o poti. Prireditelji so poskr­
beli, da bo zabavno: domačih prekaje­
nih klobgs, kostanja, mladega vina, 
koruznega kruha in drugega ne bo 
manjkalo.

Pohoda, ki bo v vsakem vremenu, se 
lahko udeleži vsakdo. Začetek bo od 7. 
do 9 . ure pred litijsko železniško posta­
jo, cilj pa bo odprt do 16. ure. Startnina

Mamograf
postaja

resničnost
Prvi pregledi ž e  v to ­

rek, 8. novem bra
NOVO MESTO — Največja 

dobrodelna akcija se bliža koncu. 
Mamograf, ta najsodobnejša na­
prava za zgodnje odkrivanje raka 
na dojki že čaka v posebnih prosto­
rih Zdravstvenega doma v Novem 
mestu. Prvi pregledi bodo že v to­
rek, 8. novembra, popoldne, ko bo 
prve pacientke pregledal dr. Us Z 
Onkološkega inštituta iz Ljubljane 
skupaj z dr. Kresetovo, ki seje med 
zdravstvenimi delavci iz Novega 
mesta usposobila za delo z raamo- 
grafom. S prvimi sistematskimi 
pregledi bodo pričeli sredi novem­
bra, ko bodo poklicali prve žene, 
sta.ejše od 0 let.

•  Slovesnost ob predaji mamo- 
grafa bo v četrtek, 10. novembra 
ob 12. uri v jedilnici bolnišnice v 
Novem mestu. Ob tej priložnosti, 
ki ji bodo prisostvovali številni 
vabljeni gostje in predstavniki da­
rovalcev, bo slovesno predan ček 
z zbranim denarjem, na mamo­
graf pa bo ob tej priložnosti pritr­
jena spominska plošča z nasledn­
jim napisom: Mamograf so v 
veliki dobrodelni akciji DARUJ­
MO ZASE kupili Dolenjci, Belok­
ranjci in Posavci.

Dragoceni aparat je kupljen, se­
veda pa v celoti še ni plačan. Če bi 
obljubljene prispevke poslali prav 
vsi darovalci, bi do 300 milijonov 
manjkalo le še trideset milijonov. 
Ponovno prosimo vse darovalce, ki 
so darovani znesek obljubili prek 
valov Studia D in bili objavljeni v 
Dolenjskem listu, da čimprej po­
ravnajo svojo obveznost. Vsem, ki 
odlašajo s plačilom darovanega 
zneska, naj bodo zgled delavci tozd 
MKI v GIP Pionir, ki so minuli te­
den sami zbrali kar 3,2 milijona, de­
lavci tozda Zdravila in tabletnega 
oddelka Krke so v pisarno občin­
skega odbora Rdečega križa v No­
vem mestu prinesli kar milijon din, 
morda tudi učitelji iz OS Katja Ru- 
pena, ki so nakazali 570.000 din, 
žene iz vasi Veliki Podlog pa so v 
aktivistični akciji zbrale 340.000 
din. Ob tem zapišimo, da so 'se v 
zadnjih dneh izkazali tudi obrtniki 

Zaradi pom anjkanja prostora 
bomo imena darovalcev objavili 
prihodnjič. j  p

je 3000 din, za učence in dijake 2000 
din. Za prevoze od cilja nazaj na začet­
no mesto bo poskrbljeno. Za pohod se 
lahko prijavite pismeno na naslova: 
CIDM Litija, Maistrova 6, 61270 Liti­
ja, ali OK ZSMS Trebnje, Gubčeve b. 
16, 68220 Trebnje. Prijave sprejemajo 
tudi telefonsko, in sicer na številki: 
(061) 881-269 in (068)44-103.

Otvoritev vozlišča KATV
V okviru praznovanja novomeške­

ga občinskega praznika bodo v sobo­
to, 5. novembra ob 10. uri odprli voz­
lišče kabelskega razdelilnega omrežja 
na Marofu v Novem mestu. Od tu že 
dobiva večina naročnikov za pri­
ključke v soseskah Brezov log in 
Mestne njive 10 televizijskih in 6 ra­
dijskih programov. Ob otvoritvi bo 
tudi ogled glavne postaje in antenskih 
sklopov v vozlišču — dostop z avtom 
bo možen po Kettejevem drevoredu 
do odcepa h Klemenčiču.

M. M.

£
studio

TOP LESTVICA  
DOLENJSKEGA LISTA

Ta teden je žreb izbral M ATEJO AVSEC iz Novega mesta in ji za nagrado, 
ker je sodelovala pri izbiranju hitov za lestvico, dodelil kaseto z. zabavno glasbo, 
ki jo podeljuje diskoteka Otočec. Na lestvici je ta teden takole:

1. Desirc — U2
2. Girl you know it's true M1LL1 VANILLI
3. You came KIM WILDE
4. Groovy kind of love PHIL COLLINS
5. Rags to riches KOOL & THE G ANG
6. The twist FAT BOYS & CHUBY CHECKER
7. Anything for you GLOR1A ESTEFAN & MIAMI SOUND 

MACHINE
8. Breakfast in bed — UB 40 & CHR1SSIE HYNDE
9. Lost in you ROD STEWART

10. Roli with it STEVE WINWOOD
Predlog Studia D za prihodnjo novost: Teardrops — NVOMACK & 

WOMACK.
Predloge za lestvico pošljite na naslov: Studio D, pp 103,68000 Novo mesto. 

Lestvico lahko poslušate na valovih Studia D in v diskoteki Otočec.

■kozerija*

TOVARIŠ FUNKCIC
Pa ga kritizirajo, ate.
Koga to?
Strica Funkciča. Pa ne tega 

našega soseda, am pak onega iz. 
Zveze.

Nič nisem slišal.
Jaz. pa sem. Bilo je  po televizi­

ji. Pri Dnevniku.

- Kaj pa so rekli?
D a si je  nagrabil m ilijarde, da 

ima dva vikenda. Enega v planinah, 
drugega na m orju. Govorili so tudi

nekaj o devizah v Švici
- Nekateri dajejo denar v tuji­

no, da jc  na varnem , da jim  ga ne
požre inflacija.

Videl sem tudi strica Funkcica.
Le kje?

- Na televiziji.
I n  kaj je  povedal?
D a je  vse skupaj laž.

—  Kaj je  laž?
T o  da ima dva vikenda in de­

nar v Švici.
A tako je  rekel?

Da. Rekel je, da je  vse skupaj
laž. Da nima niti milijard niti 
vikenda v planinah niti vikenda na 
morju, še manj, da im a denar v 
Švici.

Je  še kaj povedal?
Rekel jc, da je  to vse skupaj 

navadno obrekovanje.
- Nim am  razloga, da mu ne bi 

verjel.
Ate, kajne, da mi nimamo 

vikenda v planinah zaradi strica 
Funkciča?

— Ne čvekaj!
— Ate, kajne, d a je  stric Funkcič 

kriv, ker mi nimam o vikenda na
morju?

—  M arikaj ti pade na pamet, 
Mali.

—  Pa vseeno mislim, da bi treba 
prijeti strica Funkciča, ker ti in 
mama nimata milijard.

—  Zdaj pa postajaš že smešen.
—  Strič Funkcič je  tudi kriv, da 

nimamo naloženega denarja v Švici.
— Le kdo ti je  to natvezel? 

M ama. Rekla je, da kdor ne
zna sebi ničesar priskrbeti, ne zna, 
tudi drugim.

TONI GAŠPERIČ


